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PROCES VERBAL C.T.A.P.
Nr.

A. OBIECTUL AVIZARII: Redactarea in concept a Amenajamentul fondului forestier
proprietate privatd apartinand persoanelor fizice Vlad Veronica, Stermin Maria, Popescu loana,
Bécanu Petre, Stdnescu Maria, Patragcu Vasile Sidorian, Patrascu loana, Spiru loana, Vladu
Dumitru Dan, Cuca Constantin Marcel, Cucd Ion Viorel, Nistor Virgil, Nistor Maria, Berbece
Aurica, Paunescu Dumitru Octavian, Paunescu Ana Eliza, Moga loana, Moga Ion, Moga Nicolae,
Socolescu Stdnica, Grigorescu Maria, din judetul Valcea este situatd pe teritoriul comunelor
Malaia, Voineasa si oras Brezoi din judetul Valcea — U.P. I Lotru-Brezoi.

Faza de proiectare : Redactare Tn concept.

Proiectant : S.C. ASRADSIL VALSAN S.R.L. sat Stroiesti, comuna Musitesti, jud. Arges.

Beneficiari: persoanele fizice Vlad Veronica, Stermin Maria, Popescu loana, Bacanu Petre,
Stanescu Maria, Patrascu Vasile Sidorian, Patragcu Ioana, Spiru loana, Vladu Dumitru Dan, Cuca
Constantin Marcel, Cuca Ion Viorel, Nistor Virgil, Nistor Maria, Berbece Aurica, Paunescu
Dumitru Octavian, Paunescu Ana Eliza, Moga loana, Moga Ion, Moga Nicolae, Socolescu Sténica,
Grigorescu Maria din judetul Valcea .

Contract nr.

B. PARTICIPANTI:

Expert C.T.A.P. -ing. Andrei Ilie.........ccoooiiiiiiiiiieees
Sef proiect - ing. Paun Gheorghe................ccoonvnne il
Proiectant - ing. Matei loan Vihente..........cc.c..c..cooint.

C. CONSTATARI — CONCLUZII:
Din analiza documentatiei si in urma discutiilor purtate, au rezultat urmatoarele:
Redactarea in concept s-a facut in conformitate cu prevederile din ,,Normele tehnice pentru

amenajarea padurilor” 1n vigoare si n baza celor stabilite la Conferinta a II-a de amenajare, din data
de 30.08.2021.

Fondul forestier proprietate privatd apartinind persoanelor fizice Vlad Veronica, Stermin
Maria, Popescu loana, Bacanu Petre, Stdnescu Maria, Pétrascu Vasile Sidorian, Patrascu loana,
Spiru Ioana, Vladu Dumitru Dan, Cuca Constantin Marcel, Cuca Ion Viorel, Nistor Virgil, Nistor
Maria, Berbece Aurica, Paunescu Dumitru Octavian, Paunescu Ana Eliza, Moga loana, Moga Ion,
Moga Nicolae, Socolescu Stanica, Grigorescu Maria, din judetul Valcea este situatd pe teritoriul
comunelor Malaia, Voineasa si oras Brezoi din judetul Valcea cu denumirea U.P. I Lotru-Brezoi,
are o suprafatd de 105,67 ha si este impartit n 21 parcele si 39 subparcele, suprafata medie a u.a.
fiind de 2,71 ha.

Suprafata fondului forestier Tncadratd Tn grupa I functionald (paduri cu functii speciale de
protectie) este de 105,18 ha si repartizata pe categorii functionale astfel:

-categoria functionala 1.2A -paduri situate pe stancarii si grohotisuri , pe terenuri cu eroziune in
adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II)- 60,61 ha;

-categoria functionala 1.2C- arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (T. II) -0,79 ha ;
-categoria functionala 1.1C -paduri situate pe versantii raurilor si paraielor din zona colinara care
alimenteaza lacurile de acumulare (T IV)- 43,78 ha;
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Din punct de vedere geografic teritoriul studiat este situat In extremitatea nord-vestica a
judetului Valcea 1in bazinul mijlociu si inferior al rului Lotru, in zona muntoasa a comunelor
Malaia,Voineasa si oras Brezoi din judetul Vilcea.

Din punct de vedere fitoclimatic unitatea de productie este situatd in etajele de vegetatie:

- FSa -Etaju subalpin- 0,79 ha (1%);
FM2 —FEtaju montan de molidisuri- 6,17 ha (6%);
FM?2 —Etaju montan de amestecuri- 42,43 ha (40%);
FM1+FD4- Etaju montan —premontan de fagete — 46,21 ha (44%);
- FD3- Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete- 9,58 (9%).

Altitudinea variaza intre 340 m (137A) si 1800 m (356G) .
Au fost identificate 3 tipuri de soluri cu 6 subtipuri, cel mai reprezentativ fiind planosol tipic -
69%.
Au fost identificate 9 tipuri de statiune cele mai reprezentative fiind:
*3.3.3.2. Montan de amestecuri Bm (i), brun podzolic sau criptopodzolic edafic mijlociu, cu
Festuca + Calamagrostis;
*4.4.2.0. Montan-premontan de fagete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria.
Au fost identificate 9 tipuri de padure, cele mai raspandite fiind:
* 411.4 Faget montan pe soluri schelet cu flora de mull (m) ;
* 415.1 Faget montan cu Luzula luzuloides (i-m) ;
Structura fondului forestier este prezentatd in tabelul urmator:

SPECIA
Specificari Up
FA MO ER GO ME PIN SAC DR DT DM
Compoitis o)
45 18 2 17 3 1 1 2 1 100
Clasu de productie
34 17 0 4.0 4.0 4.0 4.0 37 4.0 15
Consistenta
(.80 0.73 0.73 0.71 (.86 1] .64 .76 .71 .77
Varstn medie
1] fd 1% 106 41 50 103 33 5 LT
{an)
Cresterea curenta
i 53 449 53 28 i4 36 1.4 2 4.6
{mo'an‘ha)
Volum mediu
250 260 530 2 10% L] 263 116 2549
(mc'ha)
Ford lemmnos
5358 2021 82 1457 L] 35 75 B 11274
{mc)

In vederea gospodaririi diferentiate a padurilor s-au constituit urmitoarele subunititi de
gospodarire:
¢ S.U.P.,,A” — codru regulat, sortimente obisnuite — 43,58 ha (42%);
¢ S.U.P.,,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita- 61,40 ha (52%);
Reactualizate Tn conformitate cu ,,Normele tehnice pentru amenajarea padurilor” in vigoare,
bazele de amenajare sunt urmatoarele:
-regimul : codru pentru arboretele din S.U.P. ”A”.
- compozitia — tel : corespunzéatoare tipurilor natural fundamentale de padure, ameliorata cu
specii valoroase de amestec §i ajutatoare;
- tratamente: taieri progresive, taieri rase.
Exploatabilitatea:
- de protectie pentru toate arboretele care sunt Tncadrate in grupa I functionala (110 ani).
Ciclul 100 ani pentru arboretele Incadrate in S.U.P. A.



Posibilitatea de produse principale este 149 m?, pentru S.U.P. ”A” ea urménd a fi recoltatd din
urmatoarele unitati amenajistice: 34A,36H,103C,137A,151A,195A.

Pentru deceniul actual de aplicare al amenajamentului s-a prevazut cd anual se vor executa
urmatoarele lucrari de ingrijire a arboretelor:
- rarituri pe o suprafatd de 2,07 ha cu un volum de 70 m?;
Posibilitatea de produse secundare este de 70 m?/an.
Anual vor fi parcurse cu tdieri de igiend 15,05 ha, recoltindu-se un volum de 12 m?.
Instalatiile de transport sunt reprezentate de 6,90 km (3,40 km drumuri publice si 3,50 km
drumuri forestiere) care asigura accesibilitatea pentru 100% din suprafata fondului forestier.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata si propune avizarea ei in
Comisia tehnica pentru silviculturi din cadrul Ministerului Mediului Apelor si Padurilor.

MEMORIU DE PREZENTARE

PENTRU AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA

APARTINAND PERSOANELOR FIZICE VLAD VERONICA, STERMIN MARIA,

POPESCU I0ANA, BACANU PETRE, STANESCU MARIA, PATRASCU VASILE

SIDORIAN, PATRASCU IOANA, SPIRU IOANA, VLADU DUMITRU DAN,CUCA
CONSTANTIN MARCEL, CUCA ION VIOREL, NISTOR VIRGIL, BERBECE AURICA,
PAUNESCU DUMITRU-OCTAVIAN, PAUNESCU ANA-ELIZA,MOGA I0ANA, MOGA

ION, MOGA NICOLAE, SOCOLESCU STELICA, GRIGORESCU MARIA-
U.P.I LOTRU-BREZOI

Data intrarii In vigoare a amenajamentului: 01.01.2021

Prestator de servicii silvice: Ocolul Silvic Cozia Negoiu, Ocolul Silvic Valea Lotrului.

In fondul forestier analizat nu s-au identificat arborete virgine si cvasivirgine, conform
prevederilor, criteriilor si indicatorilor din O.M. nr. 3397/2012 si O.M. nr. 1417/2016, precum si a
informatiilor primite de la administratorul fondului forestier.

1. Suprafata fondului forestier
Suprafata fondului forestier proprietate privatd (113,12 ha) apartindnd persoanelor fizice
Vlad Veronica, Stermin Maria, Popescu loana, Bacanu Petre, Stinescu Maria, Patrascu Vasile
Sidorian, Patragcu loana, Spiru loana, Vladu Dumitru Dan, Cuca Constantin Marcel, Cucd Ion
Viorel, Nistor Virgil, Nistor Maria, Berbece Aurica, Paunescu Dumitru Octavian, Paunescu Ana
Eliza, Moga loana, Moga Ion, Moga Nicolae, Socolescu Stanica, Grigorescu Maria, din judetul
Valcea este situatd pe teritoriul comunelor Malaia, Voineasa si oras Brezoi din judetul Valcea.
Documentul/actul de proprietate pentru aceasta suprafatd de fond forestier este reprezentat de:
Vlad Veronica, Stermin Maria, Popescu loana, Bacanu Petre:
- Titlul de Proprietate nr.16240/27.07.2010 — 1,00 ha;
- Titlul de Proprietate nr.86/30.06.2003 — 9,00 ha;
- Titlul de Proprietate nr.57/4421 — 1,00 ha;
Vlad Veronica Paraschiva most.Stanescu Maria
- Proces verbal de punere in posesie nr.8058/17.08.2011 — 4,00 ha;
Patrascu Vasile Sidorian, Patrascu loana
- Contract vanzare-cumparare nr.466/09.04.2019-2,30 ha;
Spiru loana
- Act de Partaj Voluntar Tn baza Titlului de Proprietate nr.20314/09.01.2013 — 8,58 ha;
Vladu Dumitru Dan
- Contract de vanzare cumparare nr.1626/22.11.2019 - 10,00 ha;




- Contract de vanzare cumpdrare nr.999/21.08.17 in baza Titlului de Proprietate nr.112/13.10.2004
— 4,41 ha;

Cuca Constantin Marcel, Cuca Ion Viorel
- Certificat de Mostenitor nr. 172./25.11.2015 in baza a Titlului de Proprietate nr. 16681/07.09.2010
— 1,50 ha, Titlului de Proprietate nr.20283/07.01.2013 — 3,90 ha , Titlului de Proprietate
nr.74/06.12.2002 — 2,50 ha;

Nistor Vergil, Nistor Maria, Berbece Aurica
- Titlul de Proprietate nr.5220/17.10.2010 — 6,44 ha;

Paunescu Dumitru Octavian
- Contract de Donatie nr.823/20.03.2014 in baza Titlului de Proprietate nr.18966/15.03.2012 — 1,46
ha;
- Contract de vanzare-cumparare nr.1445/16.10.2012 1n baza Titlului de proprietate
nr.30/11.11.2002 din Cartea Funciara nr.35663 — 10,0035 ha;

Paunescu Dumitru Octavian, Pdunescu Ana Eliza

- Contract de vanzare-cumparare nr.300/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35926 — 25,5542 ha;
-Contract de vanzare-cumparare nr.304/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35953-2,1870 ha;
- Contract de vanzare-cumparare nr.302/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35947 — 2,2381 ha;
- Contract de vanzare-cumparare nr.303/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35917 — 2,1683 ha;
- Contract de vanzare-cumparare nr.301/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35948 — 0,1851 ha

Moga Ioana, Moga lon, Moga Nicolae, Socolescu Stanicd, Grigorescu Maria

-Titlul de Proprietate nr. 7813/11.08.2008 — 9,00 ha din care suprafata padure 7,24 ha

Conderinta a II a de amenajare se va incheia pentru suprafata de 105,67 ha.

La actuala amenajare a suprafetei de fond forestier de 105,67 ha s-a constituit unitatea de
productie I Lotru-Brezoi este primul amenajament in forma actuala.

U.P. Suprafata - ha Diferente Justificari
+ -
Actuald | Precedenta* + - Foste Total - Total
pasuni
impadu-
rite
U.P. I Brezoi 105,67 - - - - - - -

Date generale:

SUPRAFA [ PADU- | TERE- | ALTE [ TERENURI
-TA RE | NURIDE | TERE- | SCOASE
IMPA- | NURI | TEMPO- 3
DURIT RAR DIN PADURICUROLDE: | onipoziTia
-HA- ha | -HA- | FONDUL ARBORETE
AMENAJA- Ha FORESTI- .
U.P. LOR
MENTUL ER (FOND
PROTECTIE PRODUC- PRODUCTIV)
T TIE SI
F M T T ITI- PROTEC-
I| II v TIE
T V- VI
49FA 17GO
UP.1 Actual 10567 | 10498 | 020 049 | - - | - |61.40( 43,78 - 18MO 9BR 70T
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2. Prevederile si realizirile amenajamentului expirat
Lucrarile executate au fost efectuate conform prevederilor amenajamentelor existente la Ocolul Silvic Cozia Negoiu, Ocolul Silvic Valea Lotrului, Ocolul
Silvic Clabucet, iar datorita faptului ca actuala unitate de productie provine din mai multe unitati de productie, nu se poate face o comparatie Tntre prevederi si
realizari, si numai o prezentare a realizarilor din ultima perioada:
2.1. Concluzii privind gospodérirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului

2.1.1 Evolutia compozitiei

Anul Specii - % - Total
amenajarii FA MO BR GO DT
2021 48 18 9 17 8 100

2.1.2 Evolutia claselor de productie

Anul Clase de productie -%- Clasa de productie
amenajarii 1I 111 v medie
2021 - 45 55 1114
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Anul Categorii de consistentd -%- Consistenta
amenajarii <04 0.4-0.6 >0,7 medie
2021 2 14 84 0,77
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3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier proprietate privata apartinind persoanelor fizice Vlad Veronica,
Stermin Maria, Popescu lIoana, Bacanu Petre, Stdnescu Maria, Patrascu Vasile Sidorian, Patrascu
Ioana, Spiru Ioana, Vladu Dumitru Dan, Cuca Constantin Marcel, Cuca Ion Viorel, Nistor Virgil,
Nistor Maria, Berbece Aurica, Paunescu Dumitru Octavian, Paunescu Ana Eliza, Moga loana,
Moga Ion, Moga Nicolae, Socolescu Stanica, Grigorescu Maria din cadrul U.P.I Lotru-Brezoi se
prezinta astfel:

Specii
e o Fond

Specificari forest. UM | FA MO BR GO ME | SAC DR DT DM TOTAL
Al1-13 48 18 9 17 3 1 1 2 1 100

Compozifia | 4r799 | % 69 11 10 4 ! ) 1 - - 100
U.P. 63 14 9 9 2 - - 2 1 100

AL113 34 3.7 3.0 40 | 40 | 40 4.0 37 | 40 35

Cls.deprod. | 45755 | - 3.2 4.0 3.1 46 | *0 i 4.0 40 | 32 3.3
U.P. 33 3.8 3.1 42 | 40 | 40 4.0 40 | 33 34

All-13 08 | 073 | 073 | 071 |086| 090 | 064 | 076 | 071 0,77

Consistenta | 1>y 25 | = | 068 | 079 | 081 | 061 | 70| - 070 | 042 | 037 0,69
U.P. 072 | 075 | 078 | 069 [082] 09 | 067 | 053 | 044 0,72

All-13 53 4,9 53 28 | 34 - 36 14 | 32 46

m’/

Crest.crt. | 42122 Z’;/ 32 77 | s4 | 13 |+ . 45 14 | 08 38

U.P. 39 6,2 54 24 | 36 - 4,1 14 | 13 4,1

All-13 250 | 260 | 530 | 202 | 108 | 90 268 | 116 . 259

. m’/

Volumunitar | yo1 50 | pa | 343 | 247 | 594 | 168 | * ) 95 165 | 36 337
U.P. 312 | 254 | 569 | 194 | 100 | 90 234 | 149 | 36 304

All-13 88 64 118 | 106 | 41 50 103 33 5 86

Varstamedie | yo1 o0 | @\ gy | 56 | aer | 122 | P 40 | 105 | 90 112

U.P. 110 60 120 | 110 | 41 50 86 80 73 9%

Clase d All-13 el I-7%; cl 11-21%; cl HI-11%; cl IV-2%; cl V-15%; cl VI-1%; cl VII-43%. 100

ase ae

(IV_dZ’g;i . 242122 | % | cldeer el 11-13%: ¢l TH--%: ¢l IV--%:cl V--: ¢l VI-43%; VII-44%. 100
U.P. cl 1=-%; cl I1--%; cl ITl1--%; cl IV--%; cl V--%; cl VI--%; cl VII--%. 100

A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala cu reusita partiala pentru care se
reglementeaza recoltarea de produse principale;
A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala cu reusita partiala pentru care nu se
reglementeaza recoltarea de produse principale;

4. Zonarea functionala
Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate s-a stabilit zonarea functionald astfel :

IAmenajament —Grupa I functionala (Tip functional/categ.functionale) -ha-| Gr II-a de categorii funct.ha Total

folosinte I 11 v Total 2.1A 2.1B 2.1C R.1D [Total | U.P.—
amenajament | _ folosinte
1.1C amenaja

1.2A 1.2C ment
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Precedent - | 60,61 0,79 43,78 105,18 105,18

Actual - | 60,61 0,79 43,78 105,18 105,18

5. Subunitati de gospodarire

Amena- Subunitdti de gospodarire -ha- Total U.P.
jament A M - - _ -ha
Actual 43,58 61,40 104,98

6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1 Regim (S.U.P. in productie):

Amenajament Suprafata tratata in regim : ha
codru crang
Regulat cvasigradinarit | gradinarit -
Actual 43,58 - - -
6.2 Compozitia tel

Corespunzatoare tipului de padure natural fundamental.

6.3 Tratament

Amenajament Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha/an-
progresive succesive rase crang | jardinatorii gradinarite
Actual 1,36 - -
6.4 Exploatabilitatea
Amenajament Subunitati de gospodarire —ani
A - - -
Actual 110
6.5 Ciclu
Amenajament Subunitati de gospodarire —ani-
A - - - -
Actual 110

13



7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A”

cresterii indicatoare §i dupa criteriul claselor de varsta.
Indicatorii de posibilitate, astfel calculati, prin cele doud metode precum si adoptarea

Adoptarea posibilitatii

Metoda de calcul
An Prin intermediul cresterii indicatoare DEeS Cmer}lﬂ (Elaselor = gl
T varsta tatea aci;)p—
q Vd/ Ve/ Vi/ Vg/ s . P. in- P. de- tata, m’/an
UB/UP o 10 20 40 60 d m Pei ductiv ductiv Pev
Actual 140 302 297 231 162 1,44 11,059 | 149 173 197 149 149

Analizdnd structura pe clase de varstd a arboretelor incadrate in S.U.P. A (43,78 ha)
constatdm ca 44% din arborete sunt exploatabile — 19,27 ha (din acestea 18,67 ha sunt arborete din
clasa a VII-a de varsta si 0,60 ha sunt arborete din clasa a VI-a de varsta.

Cresterea indicatoare este de 140 m.c., indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii
indicatoare este de 149 m3/an (P = m x Ci = 140 x 1,059 = 149).

Pentru calculul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varstd am procedat la
includerea in Suprafata periodica in rand - SP1 (au fost constituite 3 suprafete periodice cu perioada
de 30 ani i una periodica de 20 ani) a 70% din arboretele exploatabile — 13,55 ha (suprafata SP I
reprezintd 114% din suprafata periodica normald — 11,89 ha).

Subunitatea de productie este excedentara in arborete exploatabile (Q = 1,44).

Indicatorul de posibilitate dupa metoda claselor de varstd este de 173 m3/an.
indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varstd de 173 m3/an (dupa procedeul inductiv),
mai mare decat valoarea indicatorului de posibilitate calculat dupd procedeul cresterii indicatoare
care este de 149 m?/an.

S-a propus spre adoptare posibilitatea de 149 m3/an egald cu valoarea indicatorului de
posibilitate calculat dupa procedeul cresterii indicatoare.

14



7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia FA MO GO BR ME SAC CA DR DT DM
Cl T2 ELI] 14 14 3 1 1 140
VD 3015
VDI HE HE
VD2 104 395 753 12 2211
VD3 AT 710 253 1356 62 5451
VD4
YE 5943
VEI 101 443 753 12 2309
YE? 70 T 253 1356 62 5451
VE3
VE 4121 1203 1641 27 73 63 g7
Vi 4185 1531 1704 1148 4 i3 9707
D 3208
DD2 ER il
DD3 3543
D4 1241
oM 1241
Q 144
VIV 02
VE20 2497
W4 131
V6 162
POSIB. 144
A: E6TO M: 1.05%
CICLUL 110 Am
SUPRAFATA TOTALA 4358 Ha
SUPRAFATA IN GR.1 FUNCTIONALA 43158 Ha
SUPRAFATA IN GRII FUNCTIONALA Ha
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta —procedeul deductiv

Unitatea de productie I Lotru-Brezoi
Clase de regenerare = 0,20 ha

Perioada 30 ani

S.P.N. =11,48 ha/7,65 ha

S.U.P. “A” 42,11 ha
Ciclul 110 ani

S.P. 1 SPII
V +5Cr= Volum —m.c.
Clasade| S V  Cresters
A aw ? o S _ . SPIIl | SPIV | SPV
varsta | ha m.c. |Curenta § Vi Vi \2 ha T |5 =
ha | m3| m3 m3 glg| e
| 3,12 106 4 - - - - - - - - 3,12 - -
1 9,10 | 1246 79 3,21 | 5,89
1 4,90 930 31 4,90
\Y, 0,84 250 8 0,84
\ 6,35 | 1219 17 6,35
\ 0,60 187 1 0,60 - - 192 -
VIl 18,67 | 7336 60 12,95 | 91 2268 | 2063 | 5,72
Total 43,58 | 11274 259 13,55 | 91 2268 | 2255 | 12,07 12,27 | 5,89
Normal 11,89 11,89 11,89 | 7,91
Diferente +1,66 +0,18 +0,18 | -2,02

P = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 75 + 113 +9= 197m3/an

Indicatorul de posibilitate dupa procedeul claselor de varsta este -Pinductiv = 173 m¥/an si

Pdeductiv = 197 m?/an, astfel Pey = 173 m?/an.

posibilitate obtinut prin metoda cresterii indicatoare.
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7.1.3 Cuantificarea volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii méasurilor de protectie, pentru pidurile
incadrate in grupa I functionala

Calculul s-a efectuat conform art. 2 din anexa nr. 1 la H.G. nr. 447/30.06.2017 dupd cum

urmeaza:

- pentru categoria functionald 1.2A,1.2C

C=Sx vy
S = 61,40 ha;

vn = 1,97 m.c./an/ha.

Astfel C =70,32 x 1,97 = 120,95 m.c./an.

Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Suprafata | Volum total, Volum de
inclusiv 5 extras
cresteri
A [ 0,80 91 91
I 12,15 4331 1342
I 0,60 192 57
TOTAL 13,55 4614 1490

7.3. Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor de ingrijire

. Suprafata (ha Volum (m? Indici de recoltare
Spelsest Totala prafa f)lnuald Total = Anual (m’/an/ha)

Degajari - -
Curatiri - - - - -

Rarituri 20,74 2,07 700 70 0,7

Total curatiri + rarituri 20,74 2,07 700 70 0,7
L. de igiena 15,05 15,05 125 13 -
Total volum din lucrari de ingrjire 825 83 -

7.4 Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor speciale de conservare
Suprafata (ha) Volum (m?) Volumul anual de recoltat pe specii - mc Indice
Totalda | Anuala | Total | Anual de
FA | MO | BR | GO | DT | DM - | recoltare
-mc/ha-
52,52 5,25 4680 468 360 | 24 56 7 18 2 )

Cu taieri de conservare au

fost propuse a fi parcurse in deceniu

amenajamentului 52,52 ha, urmand a fi recoltati 4680 m.c.

17
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8. Suprafata afectata de factorii destabilizatori (pe grade de viatamare) si masurile de

gospodarire propuse

Natura Grad LP1 UNITATI AMENAJISTICE
(VI-4) VI PZ 34A
Toml LPL p2  T.PROGRESIVE{puncre lumina) I UA 378 HA
T 3D 3B 44A 46A 46B HXB R9A ROC B9D 9B 103A 848 1924
Total LPl TC TAIERI DE CONSERVARE 14UA 31.73HA
Total grad dc manifestare L | 15UA 5551 HA
W2 TC ELLE
Total LPl TC TAIERI DE CONSERVARE I Ua 0.T9HA
Totn! grad de manifestare Vi 1 UA 7% HA
W3 Rl inH
Tomml LPl R1 T.RASEIMPADURIRI 1 UA 080 HA
Total grad de mamfestars V3 1 UA (LB HA
Total {¥1-4) Doboraturi devant 17 UA 5T10HA
(ul-4) 0] P2 A
Total LPL P2 T.PROGRESIVE(puncre lumina) 1 UA 3. TR HA
T 44 A 45 46 A 46B H2B H9A RIC EID WiB 103A
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 1uUA 37.10HA
Towml grad de manifestare U1 11 Ua 4058 HA
2 IC iD 3B 3G IM4B
Total LPL TC TAIERI DE CONSERVARE 5UA 1542 HA
Total grad de manifestare Lz 5UA 1542 HA
L3 R1 36 H
Total LPl R1 T.RASEIMPADURIRI 1 UA (LEHA
Toml grad de manifestare L3 1UA 080 HA
Total (Ul -4y Uscare 17UA 5TI0HA
(RI-2) R2 TC 9B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE I UA 200 HA
Toml grad de manifesiare ] I Ua 200 HA
Total {R1-2] Rocala suprafata pe (01-0.28 I UA 200HA
(R3-5) RS 46 TA
Tomal LPl 46 TIGIENA 1 UA 106 HA
Tow! grad de mamfestare RS I UA Lo HA
Total {R3-5) Rocalssuprafata pe 0.3-0.55 IUA 100 HA
(T1-12) T2 4 TA
Towal LPl 46 TIGIEMA 1 LA 100 HA
TC 508
Toml LPl TC TAIERI DE CONSERVARE I UA 200 HA
Total grad de manifestare T2 2UA J00HA
Total {T1-2}  Tuolping nesanstogse 10-20% 2UA J00HA
Total UP 15 LA SH.10HA
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9. Situatia lucrarilor de regenerare si impaduriri la nivel de unitate de protectie si
productie se prezinta astfel:

Suprafata Suprafata efectiva de impdadurit
g L efectiva de SPECII
Tipul lucrarii iy - o = o -

ha ha ha ha ha ha

A.1. Lucrari de ajutorarea regenerdrii naturale -

A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 1,22
TOTAL A 1,22
B.2. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tdieri de de
regenerare
TOTAL B 0,50 0,12 0,04 0,19 0,15
TOTAL C 0,10 0,03 - 0,03 0,04
Total B+C 0,60 0,15 0,04 0,22 0,19
PUIETI NECESARI - miilha - 5000 | 000 | 5000 | 5000
TOTAL PUIETI NECESAR- mii bucdti 3,00 0,75 0,20 1,10 0,95
TOTAL D

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizatd in gospodérirea fondului forestier analizat
insumeazda 6,90 km (3,40 km drumuri publice si 3,50 km drumuri forestiere) care asigura
accesibilitatea fondului forestier in proportie de 100%.

Densitatea instalatiilor de transport care strabat fondul forestier analizat ( 3,50 km drumuri
forestiere ) este de 33,12 m/ha.

Intocmit
SEF DE PROIECT

ing. PAUN GHEORGHE
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FONDUL FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA Anul aplicarii 2021
APARTINAND PERSOANELOR FIZICE:
U.P.I LOTRU-BREZOI

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A
FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA (HA)

FOLOSINTE
Grupal Grupa Total
all-a
A PADURI SI TERENURI DESTINATE iMPADURIRII SAU REIMPADURIRII| 105,18 - 105,18
Al PADURI SI TERENURI DESTINATE iMPADURIRII PENTRU 43.78 43.78
CARE SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE ’ ) >
Al.l.- Padurl,vplantatu.cvu reu§1te} definitiva, regenerari pe cale artificiala sau 43,58 i 43,58
Al3. naturald cu reusitd partiald
Al4 Terenuri de retmpadurit In urma taierilor rase, a doboraturilor de vant ) ) )
o sau a altor cauze
Al.S. Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi 0,20 - 0,20
Al.6. Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al.7 Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
A2 PADURI SI TERENURI DESTINATE iMPADURIRII PENTRU CARE 61.40 61.40
NU SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE ’ ) ’
A2.1.- Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri impadurite pe cale
A2.2. naturald sau artificiald cu reusita partiald ) ) )
A2.3. Terenuri de impddurit in urma doboraturilor de véant sau altor cauze - - -
A24. Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A25. Terenuri degradate destinate Tmpaduririi - - -
B TERENURI AFECTARE GOSPODARIRII SILVICE 0,49
C TERENURI NEPRODUCTIVE (stincarii, nisipuri) - - -
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER - - -
D1 Transmise prin acte normative - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.B. 105,18 - 105,67
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
CATEGORIA 1.1C 12A - - - TOTAL
SUPRAFATA (ha) 43778 6140 - - - 105,18
UNITATI DE GOSPODARIRE
Subunitatea SUP,,A” SUP ,,M” TOTAL
Suprafata (ha) 43,58 61,40 104,98
Ciclul 110 - -

DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI

ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER|

Publice si Forestiere Total La lnceI.)utu-l La sfar-sltu! In perspectiva
de exploatare deceniului deceniului
m/ha %
- | - [ - 100 | 100 | 100
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SPECIA
N Indicatorul Total
= up FA MO BR GO ME PIN | 8AC | DR DT | DM
0 1 2 3 4 o] £ 7 g 9 10 11 12
1 Padun pentru Cirupu
care s¢ 1 4358 21.45 137 393 723 1.48 039 0.4 074 031
reglementeaza Cirupu
recoltares de 1]
produse prncipale | Towl
{h) Al 4354 21.45 .37 393 723 1.48 0.3y 028 074 031
Taotal UP Al+AZ
{ha) Tl 98 64560 1424 E G50 1894 044 0.3y 038 216 1:51
. Pmpnn:la Al Toh 45 15 L] 17 3 1 1 2 1
- speciilor (%) up 10y a3 14 g 9 2 2 1
3 Clasa de pmducl:ic Al 15 34 3.7 14 4.4 441 4.4 4.4 3.7 4.4
medie up 14 i3 38 31 2 4.0 40 4.0 4.0 33 33
4 Consistenta Al 077 80 073 073 71 k.11 450 064 .76 .71
up D72 0,72 0.75 O.7R (65 .62 0.70 050 0.71 053 (.44
5 Varsta medic Al B 1] [iT] 118 106 41 50 3 33 5
{ami) up 101 110 &0 120 110 41 25 50 2 =0 73
Fond lemnos Al 11274 5358 221 M52 1457 16l 35 75 R
total {mc) uUp 31943 20150 3621 Sa0T 1841 194 42 35 B 321 43
Volum mediu Al 259 250 26l 530 202 108 kL 26 116
la hectar {me/ha) up 304 3z 354 569 194 100 a5 90 234 145 28
Indsci de crestere Al 4.6 5.3 4.4 53 314 16 1.4 332
curents (me‘antha) uUp 4.1 i9 62 54 2 16 45 53 14 1.
Posibilitatea anuala de
de prod_prine{mc/an) 145 R 23 29 3 3 2
Posibilitatea anuala de
- de prod.sec.{me/an) 70 et 26 3 2 1
dinr care: raritur
H T s 6 3 2 1
12 Volum de recoltare
prin TC [mc/an) 464 360 24 56 7 18 3
13 Total posibalitate
(mc/an) GR87 454 73 bt 13 2 1 3 20 3
14 Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an‘ha) i4 07 4.5 6.6
P SR Degajari Curatiri Raritun Igiena Taier1 de conservare
ingrijire si ha ha me ha mc ha mc ha me
recoltarc |_Total 20.74 700 1505 125 5252 4R80
Anual 207 0 1505 i3 525 468
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S.U.P. ”’A” — Codru regulat, sortimente obisnuite

Ciclul 110 ani

SPECIA
N :
Indicatorul Total
Tt SUp FA MO GO BR ME SAC | CA DR DT | DM
0 1 2 3 4 5 [i] T b 9 10 11 12
Padun pentru Citupa
carc s¢ I 4358 2145 137 7.23 393 1458 0.39 020 25 .54 031
reglementeara Citupa
recoltaren de 1]
prodduse principale | Towl
{ha} Al 43.58 21.45 137 7.23 393 1458 0.39 020 25 .54 031
Total UP AltA2
{ha} 43.58 21.45 .97 7.23 193 148 0.39 020 28 .54 031
3 Proportia
spectilor (%) 106h 44 (. ] 17 9 3 1 1 1 1
3 Clasa de productic
micdic 35 34 17 4.0 EX ] 4.0 4.0 340 4.0 4.0 4.0
Consistenta
4 077 8.1 ] .73 .7 .73 T 050 Q.70 {164 .78 071
5 Varsta medic
{ani) b L1 64 106 118 41 50 25 103 37 5
Fond lemnos
& total (mc) 11274 5358 21 1457 282 LEL 35 16 75 T
Volum mediu
” la hectar {me/ha) 259 250 260 02 530 1M L R0 268 130
Indici de crestere
8 curents (me/an'ha) 4.6 53 4.9 28 53 34 5.0 16 32
Indici de crestere
* indic.{me/an'ha} 32 34 i9 19 4.8 2.0 16 1.9
Posabilitates anuala de
i de prod.princ{ me/an) 14% Kl 23 f | 3 2
Posabilitates anuala de
H de prod.sec.(me/an) 45 35 7 2 1
i3 din care: rarsturi
45 35 T 2 1
Volum de recoliare
B prn TC (mc/an)
14 Total posilitate
{mc/an) 194 121 30 6 29 2 1 3 2
15| Indici de recoltare Principale Secundare Taicri de conservare Total
(mc/an‘ha) 34 1] 44
STRUCTURA SUPRAFETELOR 51 VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total I 11 il v vV V1 VI
Suprafata - ha 43.58 312 910 4.90 (XS 6.35 (168 18.67
[ 100 7 21 11 2 15 1 43
Volum - mc 11274 1 1246 430 250 1219 187 T336
ag 100 ! 1l 5 2 Ll 2 63
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S.U.P. ”’M” — Paduri suprapuse regimului de conservare deosebita

SPECIA

Indicatorul Total
cry SUP FA MO BR GO DT DM ME | PIN | ANN| PI

0 I 2 3 4 5 3] 7 b 9 10 11 12

Padun pentru Cirupa
care n se 1 6140 4311 GaT 5.93 227 142 1.0 046 044 020 (IR 1]
reglementicaza Girupa

recoltarea de 1]

produse principale Total
{ha) Al

Total UP Al+A2
{ha) G40 4311 647 5493 227 142 1.0 46 .44 020 (R

Proporta
speaitlor (%) 100 i) 1 10 4

[
P

Clasa de productie
medie 13 3.2 4.0 il EX i1 XN 4.4 4.4 4.4 4.4

Consistenta
64 068 079 LRl el 042 030 0.7 0.70 0.7 .90

Varsta medie
{ani) 112 121 56 121 122 105 100 42 25 40 40

Fond lemnaos
total {me) 206649 147492 16(R) 3525 L2 235 L 34 42 23 14

Vohim medi
la hectar {mciha) iz 343 247 544 169 165 L T4 95 115 140

Indsci de cresters
curenta (mc'an'ha) EX.] 32 1.7 54 I3 1.4 1.4 43 45 10.0

Posibilitatea amuala de
de prod_princ.{mc/an)

Posibilitatea anuala de
de prod.sec{mc/an) 25 3 19 3

din cane: rarstur:

Valum de recoltare
prin TC {mc/an) 468 360 24 56 7 18 3

Total posibilitate
(mc/an) 493 363 43 59 T 1% 3

4 Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an‘ha) 0.4 16 0

STRUCTURA SUPRAFETELOR 31 VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta | Total I 1 111 v v V1 Vil

Suprafata - ha H1.40 7.88 26.44 2708

% 100 13 43 44

Volum - me M6 163 7RG 10274

0, 100 B 43 49
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FORESTIER IN AFARA LEMNULUI
PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
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1. SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA

Fondul forestier proprietate privata apartindnd persoanelor fizice Vlad Veronica, Stermin
Maria, Popescu loana, Bacanu Petre, Stdnescu Maria, Patragcu Vasile Sidorian, Patrascu loana,
Spiru Ioana, Vladu Dumitru Dan, Cuca Constantin Marcel, Cuca Ion Viorel, Nistor Virgil, Nistor
Maria, Berbece Aurica, Padunescu Dumitru Octavian, Paunescu Ana Eliza, Moga Ioana, Moga Ion,
Moga Nicolae, Socolescu Stanica, Grigorescu Maria din judetul Valcea, organizat in U.P.I
LOTRU BREZOI, este compus din paduri ce au apartinut unitatilor de productie U.P.I Brezoi,
U.P.III Pascoia, U.P.VI Vasilatu, din raza teritorial-administrativd a Ocolului Silvic Cornet,
U.B.I Malaia, din raza teritorial-administrativd a Ocolului Silvic Cozia Negoiu, U.P.IV Vasilatu,
U.P.III Manaileasa, din raza teritorial-administrativd a Ocolului Silvic Voineasa, U.P.I Repedea
din raza teritorial-administrativd a Ocolului Silvic Latorita si U.P.I Salistea din raza teritorial-
administrativa a Ocolului Silvic Salistea.

In cadrul fondului forestier se constituie o singura unitate de productie (U.P. I Lotru-Brezoi)
cu denumirea “Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinind persoanelor fizice
Vlad Veronica, Stermin Maria, Popescu loana, Bacanu Petre, Stinescu Maria, Pitrascu Vasile
Sidorian, Patrascu loana, Spiru loana, Vladu Dumitru Dan, Cucd Constantin Marcel, Cucd Ion
Viorel, Nistor Virgil, Nistor Maria, Berbece Aurica, Paunescu Dumitru Octavian, Paunescu Ana
Eliza, Moga loana, Moga Ion, Moga Nicolae, Socolescu Stanica, Grigorescu Maria, din judetul
Valcea este situata pe teritoriul comunelor Malaia, Voineasa si oras Brezoi din judetul Valcea”.

Amenajarea padurilor s-a executat Tn conformitate cu prevederile "Normelor tehnice pentru
amenajarea padurilor” si a tuturor normativelor si instructiunilor tehnice 1n vigoare. Culegerea
datelor de teren pentru prezentul amenajament au fost facute n anul 2021.

Prin acest amenajament s-a urmadrit sa se prezinte o privire de ansamblu asupra structurii si
marimii fondului forestier, a cadrului natural al padurii si reglementarea procesului de productie.

Obiectivul principal al elaborarii acestui amenajament 1l constituie stabilirea masurilor de
gospodarire pentru aceste paduri.

Suprafata fondului forestier din cadrul U.P. I Lotru-Brezoi se afla sub contract de prestari
servicii silvice cu Ocolul Silvic Valea Lotrului si Ocolul Silvic Cozia Negoiu.

1.1.Elemente de identificare a fondului forestier (proprietatii)

Unitatea de productie studiatad este situatd in raza teritorial administrativd a Ocolului Silvic
Voineasa, Directia Silvica Valcea, in unitatea de productie I Lotru-Brezoi.

Din punct de vedere geografic teritoriul studiat este situat in extremitatea nord-vestica a
judetului Valcea 1in bazinul mijlociu si inferior al raului Lotru, in zona muntoasa a comunelor
Malaia,Voineasa si oras Brezoi din judetul Valcea.

Din punct de vedere fitoclimatic unitatea de productie este situata in etajele de vegetatie:

- FSa —Etaju subalpin- 0,79 ha (1%);

- FM3 —Etaju montan de molidisuri- 6,17 ha (6%);

- FM2 —Etaju montan de amestecuri- 42,43 ha (40%);

- FM1+FD4- Etaju montan —premontan de fagete — 46,21 ha (44%);

- FD3- Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete- 9,58 (9%).

Principala cale de acces spre teritoriul U.P. I Lotru-Brezoi o constituie drumul national
Brezoi-Voineasa.
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1.1.1.Repartizarea fondului forestier pe unititi teritorial — administrative

Repartizarea fondului forestier pe unitdti teritorial-administrative este prezentatd in tabelul

urmator:
Tabelul 1.1.1.

Judetul Unitatea teritorial administrativa Parcele Suprafata
aferente (ha)

Repedea 33,34,35,36 17,24

Vasilatu 3,103,107,137,192 27,75

Valcea Saliste 7,82,83 14,34
Valea lui Stan 89,90,184 14,00

Manaileasa 44,45,46 32,34
TOTAL 105,67

1.2. Vecinatiti, limite, hotare

Unitatea de productie studiatd este situatd in raza teritorial administrativa a Ocolului Silvic

Voineasa, Directia Silvica Valcea, in unitatea de productie I Lotru-Brezoi.
Vecinatatile, limitele teritoriale si hotarele U.P. I Lotru-Brezoi sunt date in actele de

proprietate, atasate prezentului amenajament

Hotarele padurilor sunt materializate prin borne de hotar si pichetaj pe arborii de limita.
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1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Situatia suprafetei trupurilor de padure si a bazinetelor din unitatea de productie I Lotru-
Brezoi este prezentatd in tabelul 1.3.1, cu denumirea acestora, parcelele componente, suprafata,
comuna 1n raza careia se afla si distanfa medie pana la gara cea mai apropiata.

Tabelul 1.3.1.

. . Distanta. in km. pana
Nr. . . < Parcele Supraf. Unltate.a t erit. la......
Denumirea trupului de padure adminis-
crt. componente [ha] trativi Ocol Com./ | Gara
Oras CFR
1 Repedea 33,34,35,36 17,24 Malaia 20 20 80
2 Vasilatu 3,103,107,137,192 27,75 Brezoi 5 5 50
3 Saliste 7,82,83 14,34 Malaia 5 5 60
4 Valea lui Stan 89,90,184 14,00 Brezoi 5 5 50
5 Manaileasa 44,4546 32,34 Voineasa 15 15 70
Total 105,67 - . - -

Gara de destinatie pentru materialul lemnos este Rm.Valcea iar Ocolul Silvic Valea Lotrului
si Ocolul Silvic Cozia Negoiu asigura prestarile de servicii silvice.

1.4. Administrarea fondului forestier

Pentru suprafata de fond forestier proprietate privatd apartinand persoanelor fizice Vlad
Veronica, Stermin Maria, Popescu loana, Bacanu Petre, Stanescu Maria, Patragcu Vasile Sidorian,
Patrascu loana, Spiru Ioana, Vladu Dumitru Dan, Cuca Constantin Marcel, Cuca Ion Viorel, Nistor
Maria, Nistor Virgil, Berbece Aurica, Paunescu Dumitru Octavian, Paunescu Ana Eliza, Moga
Ioana, Moga Ion, Moga Nicolae, Socolescu Stanica, Grigorescu Maria din judetul Valcea este
situatd pe teritoriul comunelor Malaia, Voineasa si oras Brezoi din judetul Valcea exista incheiate
contracte de prestari servicii cu Ocolul Silvic Valea Lotrului si Ocolul Silvic Cozia Negoiu.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unitatii de productie

Fondul forestier proprietate privata apartindnd persoanelor fizice Vlad Veronica, Stermin
Maria, Popescu loana, Bacanu Petre, Stdnescu Maria, Patragcu Vasile Sidorian, Pétrascu loana,
Spiru Ioana, Vladu Dumitru Dan, Cucd Constantin Marcel, Cucé Ion Viorel, Nistor Virgil, Nistor
Maria, Berbece Aurica, Paunescu Dumitru Octavian, Paunescu Ana Eliza, Moga loana, Moga Ion,
Moga Nicolae, Socolescu Stanicd, Grigorescu Maria din judetul Valcea, organizat in U.P.I
LOTRU BREZOI, este compus din paduri ce au apartinut unitatilor de productie U.P.I Brezoi,
U.P.III Pascoia, U.P.VI Vasilatu, din raza teritorial-administrativi a Ocolului Silvic Cornet,
U.B.I Malaia, din raza teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Cozia Negoiu, U.P.IV Vasilatu,
U.P.III Manaileasa, din raza teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Voineasa, U.P.I Repedea
din raza teritorial-administrativd a Qcolului Silvic Latorita si U.P.I Salistea din raza teritorial-
administrativa a Ocolului Silvic Salistea.

Persoanele fizice si juridice mentionate anterior au incheiat Protocol de Asociere
nr.514/23.07.2020, act aditional nr.6/11.08.2021 la Protocol de Asociere nr.514/23.07.2020, Act
Aditional nr.2 avand nr 3/26.08.2011 in vederea intocmirii amenajamentului silvic pentru
suprafetele de fond forestier detinute in proprietate.

La actuala amenajare a suprafetei de fond forestier de 105,67 ha s-a constituit unitatea de
productie I Lotru-Brezoi este primul amenajament in forma actuala.
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2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Amenajarea actuald a mentinut parcelarul de la amenajarile precedente, deoarece limitele
parcelelor au fost bine alese, fiind reprezentate prin detalii evidente de planimetrie.

Limitele parcelarului, liziera padurii cat si bornele au fost materializate cu vopsea rosie.

Delimitarea si materializarea parcelarului, precum si a bornelor, a fost efectuatd de personalul
de teren al Ocolul Silvic Valea Lotrului si Ocolul Silvic Cozia Negoiu.

Subparcelarul a suferit modificari 1n urma unei analize mai profunde a statiunii si
arboretului pe baza efectudrii cartarilor stationale la scard mijlocie. Subparcele noi s-au creat i in
situatia Tn care arboretul necesitd masuri de gospodarire diferite. Subparcelarul a fost materializat
pe teren de catre inginerul amenajist odatd cu inregistrarea datelor de teren pentru arboret si
stafiune.

Indicativele alfabetice ale vechiului subparcelar s-a incercat, pe cét posibil, sa fie pastrate,
fiind modificate acolo unde s-au creat subparcele noi.

In tabelul 2.2.3. este prezentati corespondenta intre parcelarul din amenajamentul anterior
si cel actual.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Marimea medie, minimd i maximd a parcelelor i subparcelelor este prezentatd in tabelul
urmator:

Tabelul 2.2.1.1.

Anul Parcela Subparcela

alTlena- N Suprafata (ha) Nr. Suprafata (ha)
Jjarii minimi maximi medie minima maximi medie
2021 21 | 1,00(107) 16,37(44) 5,03 39 0,10(35D) 10,00(184B) 2,71

La amenajarea actuald, suprafetele maxime corespund parcelei 44 si u.a.184B, iar suprafetele
minime corespund parcelei 107 si u.a. 35D.

2.2.2. Situatia bornelor

Bornele sunt confectionate din piatrd cioplitd provin din Ocolul Silvic Valea Lotrului si
Ocolul Silvic Cozia Negoiu.

Bornele sunt amplasate la intersectia liniilor parcelare, la intersectia acestora cu liziera padurii
si 1n diferite puncte caracteristice ale lizierei padurii, marcand hotarele cu vecinatatile.

Toate bornele sunt figurate pe planurile de baza si pe hartile amenajistice Tntocmite la scara
1:20000.

Bornele sunt confectionate din piatra cioplitd, reconditionarea si inlocuirea lor fiind facuta de
organele de teren ale ocoalelor silvice. Se impune pentru unele borne, materializarea lor si pe arbori
martor pentru o mai usoard identificare a acestora.
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2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul

din amenajamentul precedent si cel actual

Corespondenta dintre parcelarul si subparcelarul din amenajamentul actual si parcelele si
subparcelele din amenajamentele precedente

Tabelul 2.2.3.1.

Numiirul subparcelei din amenajamentul :

Amenajament anterior Amenajament actual Amenajament anterior Amenajament actual
2021 2021
3B 3B 44B 44B
3C 3C 45 45
3D 3D 46A 46A
7A 7A 46B 46B
7C 46D 46D
7R 7R 82B 82B
33A 33A 83B 83B
33D 33D 89A 89A
34A 34A 89C 89C
35B 89D 89D
35C 358 90B 90B
35D 35D 102A 102A
35F 35F 103B 103B
36A 36A 103C 103C
36B 137A 137A
368 36H 151A 151A
36D 36D 84B 184B
36G 36G 192A 192A
44A 44A 195A 195A
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2.3. Planuri de baza utilizate.
Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Materialul cartografic de baza necesar elaborarii amenajamentului este format din :
- Planul topografic de baza
- Hartile amenajistice
Pentru intocmirea hartilor amenajistice si determinarea suprafetelor s-au folosit planuri de
baza (zincuri) la scara 1:10000, elaborate de I.G.F.C.O.T in anul 1982 dupa aerofotografierea din
1976. La actuala amenajare s-a folosit baza cartografica de la amenajarile precedente.

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de bazi

Subparcelele noi constituite la actualul amenajament precum si alte detalii planimetrice, au
fost ridicate 1n plan cu aparaturd GPS Garmin prin metoda drumuirilor.

Planurile de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au determinat
prin planimetrare suprafetele unitatilor amenajistice, Tntocmindu-se astfel prin scanare si reducere
la scara 1: 20.000 matritele pe baza carora se intocmesc hartile care insotesc amenajamentul de
fata.

2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier proprietate privatd apartindnd persoanelor fizice Vlad Veronica,
Stermin Maria, Popescu loana, Bacanu Petre, Stanescu Maria, Patrascu Vasile Sidorian, Patrascu
Ioana, Spiru Ioana, Vladu Dumitru Dan, Cuca Constantin Marcel, Cuca Ion Viorel, Nistor Virgil,
Nistor Maria, Berbece Aurica, Pdunescu Dumitru Octavian, Paunescu Ana Eliza, Moga loana,
Moga Ion, Moga Nicolae, Socolescu Stanica, Grigorescu Maria din judetul Vélcea este de 105,67
ha.

Suprafata fondului forestier s-a determinat analitic ( G.1.S.), fie prin masurarea efectiva in
teren a limitelor de parcela si subparceld, urmarind ca suma subparcelelor sa se inchida pe suprafata
parcelei.

Suprafata fondului forestier astfel determinatd s-a confruntat cu cea din evidenta O.C.P.I
Valcea, precum si cu suprafata din actele de proprietate, fara sa se constate diferente.
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Tabelul 2.4.1.1.

Diferente(ha
Suprafata acte Suprafg‘;a la )
(ha) amen%] arca
actuala (ha) | + -
0 1 2 3
Titlul de Proprietate nr.16703/09.09.2010
- Titlul de Proprietate nr.16240/27.07.2010
- Titlul de Proprietate nr.86/30.06.2003
- Titlul de Proprietate nr.57/4421
-Titlul de Proprietate nr.20325/10.01.2013
- Contract vanzare-cumpdrare nr.466/09.04.2019
- Act de Partaj Voluntar 1n baza Titlului de Proprietate nr.20314/09.01.2013, Titlului
de Proprietate nr.22986/27.07.2015, Titlului de Proprietate nr.20322/09.01.2013
- Contract de vanzare cumpdrare nr.1626/22.11.2019
- Contract de vanzare cumpdrare nr.999/21.08.17 1n baza Titlului de Proprietate
nr.112/13.10.2004
- Certificat de Mostenitor nr. 172./25.11.2015 1n baza a Titlului de Proprietate nr.
16681/07.09.2010 — 1,50 ha, Titlului de Proprietate nr.20283/07.01.2013 — 3,90 ha , 105,67 - -
Titlului de Proprietate nr.74/06.12.2002 — 2,50 ha;
- Titlul de Proprietate nr.5220/17.10.2010
- Contract de Donatie nr.823/20.03.2014 in baza Titlului de Proprietate
nr.18966/15.03.2012
- Contract de vanzare-cumparare nr.1445/16.10.2012 1n baza Titlului de proprietate
nr.30/11.11.2002 din Cartea Funciara nr.35663
- Contract de vanzare-cumparare nr.300/20.03.2014 1n baza Cartii Funciare nr.35926
- Contract de vanzare-cumparare nr.304/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35953
- Contract de vanzare-cumparare nr.302/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35947
- Contract de vanzare-cumparare nr.303/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35917
- Contract de vanzare-cumparare nr.301/20.03.2014 1n baza Cartii Funciare nr.35948
-Titlul de Proprietate nr. 7813/11.08.2008
Total 105,67 - -
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Evidenta miscarilor de suprafati din fondul forestier

Scopul modificirii efectuate,

Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporare

— E I
. Documentul de aprobare donmiren unititii de Ia care 3 g fore?tier din fondul forestier ;ggég i E
5 & provine terenul sau = 2 = Scoateri K = = ;.E s&S 52
5 ZEEE N Dat beneficiarul scoaterii definitive g % £ def"lmtlve Sold & g £E | R 3:53 E=
£ 28 r ata ori temporare din fondul g = din £.f. @ 5| A& =S
S . < [ Q £ o)
© forestier ha ha ha ha & ha 2
-Titlul de Proprietate nr.16703/09.09.2010
- Titlul de Proprietate nr.16240/27.07.2010 102,103, 11.00 ) 11.00
- Titlul de Proprietate nr.86/30.06.2003 104,107 ’ ’
- Titlul de Proprietate nr.57/4421
-Titlul de Proprietate nr.20325/10.01.2013 — 4,00 ha 89,90 4,00 15,00
- Contract vanzare-cumparare nr.466/09.04.2019 192 2,30 17,30
- Act de Partaj Voluntar in baza Titlului de Proprietate nr.20314/09.01.2013, Titlului 3 8.58 7588
de Proprietate nr.22986/27.07.2015, Titlului de Proprietate nr.20322/09.01.2013 ’ ’
- Contract de vanzare cumparare nr.1626/22.11.2019
- Contract de vanzare cumpdrare nr.999/21.08.17 in baza Titlului de Proprietate 184,137 14,41 40,29
nr.112/13.10.2004
- Certificat de Mostenitor nr. 172./25.11.2015 in baza a Titlului de Proprietate nr.
16681/07.09.2010, Titlului de Proprietate nr.20283/07.01.201, Titlului de Proprietate 7,85,151 7,90 48,19
nr.74/06.12.2002
- Titlul de Proprietate nr.5220/17.10.2010 84 6,44 54,63
- Contract de Donatie nr.823/20.03.2014 in baza Titlului de Proprietate
nr.18966/15.03.2012
- Contract de vanzare-cumparare nr.1445/16.10.2012 in baza Titlului de proprietate 33,34,195 11,46 66,09
nr.30/11.11.2002 din Cartea Funciard nr.35663
- Contract de vanzare-cumpdrare nr.300/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35926
- Contract de vanzare-cumparare nr.304/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35953
- Contract de vanzare-cumparare nr.302/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35947 44,45,46 32,34 98,43
- Contract de vanzare-cumparare nr.303/20.03.2014 1n baza Cartii Funciare nr.35917
- Contract de vanzare-cumpdrare nr.301/20.03.2014 in baza Cartii Funciare nr.35948
-Titlul de Proprietate nr. 7813/11.08.2008 35,36 7,24 105,67

Total amenajament 2021

In acest tabel vor fi inregistrate toate miscarile de suprafatd pe perioada aplicarii actualului amenajament.

38




39



2.4.2. Utilizarea fondului forestier

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata 1n tabelul 2.4.2.1.
Tabelul 2.4.2.1.

Nr. Si Categoria de folosinta forestiera Suprafata -

crt. mbol ha-
2021

1 P. Fond forestier total 105,67
1.1. | P.D. Terenuri acoperite cu padure 104,98
1.3. | P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica -
1.4 | P.A.| Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 0,49
1.6. | P.N. Clasa de regenerare 0,20
1.8 | P.T. Litigii -

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 99%.

Suprafata fondului forestier cu padure este de 104,98 ha, iar restul suprafetei de 0,69 ha se
compune din:

- clasa de regenerare - 0,20 ha;
- drumuri forestiere — 0,19 ha;
- culoare electrice — 0,30 ha.

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta si grupe functionale este prezentata detaliat
in tabelul 15.2.1.

Modul de incadrare de la o folosinta la alta poate sa difere de la an la an, in functie de
elementele noi care apar in decursul aplicarii amenajamentului. In acest sens se vor analiza noile
folosinte si se va proceda la modificarile corespunzatoare cu aprobdrile legale. Se poate schimba
categoria de folosintd cu aprobarea autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturda (Codul
Silvic).

In vederea gospodaririi corespunzitoare a fondului forestier se vor impaduri in prima urgenta
terenurile destinate relmpaduririi, se va analiza oportunitatea mentinerii celorlalte categorii de
terenuri §i, in masura in care o parte din aceste terenuri nu mai sunt necesare, vor fi impadurite.

In tabelele 2.4.3. si 2.4.4. sunt redate “Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori”,
precum si “Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii” la 1 ianuarie 2021.
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2.4.3. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

FF DENUMIREA INDICATORILOR 0OB  TOTAL MAPDE m-:l’?ll-.ﬂ'w];\lr{mj

FONDUL FORESTIER - TOTAL {F) 105.67 10567

I TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD ) 10498 104.9%

11 RASINGASE (PR 14.92 2492

102 FOlIOASE | FLI3F) K R0

13 RACHITARL (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVHLOR DE CULTURA (PC )

il PEPINIERE (PCP}

203 PLANTAJE (BT

203 COLECTI DENDROLOGICE (PCIH

3 TERENURI CARE SERVESC NEVIHLOR DE PRODUCTIE SILVICA (P5)

31 ARBUSTI FRUCTIFERD {CULTURI SPECIALLZATE) {PSZ)

32 TERENURI PENTRE HRANA VANATULUL (PSV)

33 APE CURGATOARE (PSR}

304 APE STATATOARE [PSL}

05 PASTRAVARI (PSP}

306 FAZANERN (PSF)

307 CRESCATORI ANIMALE CLU BLANA FINA (PSH)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (P50

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE. CIUPERCL (BSUY

310 ATELIERE DE IMPLETITURL (PSI)

31l SECTI 81 PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORLL 81 DEPOZITE DE SEMINTE (PS5}

313 CIUPERCARI |PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 4% 044

4011 SPATI DE PRODUCTIE SILVICA S1CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

42 CAl FERATE FORESTIERE (PAF)

403 DHRUMUIR FORESTIERE (PADY) R 019

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDILOR (PAP)

15 DEPCZITE FORESTIERE (PAZ)

416 DEGLIRI (PAG)

4407 CAMALE I PALC)

403 ALTE TERENURI [PAA) .30 (U]

5 TERENURI AFECTATE DE (MPADURIRE (P} 020 020

501 CLASA DE REGENERARE (PIR) 020 020

502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE [N F. FORESTIER {PLF}

[ TERENURI NEPRODUCTIVE (PN}

&1 STANCARIL ABRUPTURI [PMNS)

w12 BOLOVANISURL METRISURI [PMNP)

13 NISIFURL{ZBURATOARE S MARINE) [BNN)

4 RAFE - RAVENE [PFME})

605 SARATURI CU CRUSTA (PN

606 MOCIRLE - SMARCURE (PMNAM)

o7 GROPLDE IMPRUMUT SI DEPFUNER] STERILE {PNG)

Tl FASIE FRONTIERA (PE )

#01 TERENURI SCDASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER 51 NEREFRIMITE (PT)
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2.4.4. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinti si specii

L\RHI DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL  MAPDR. ALTI
I FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33%) 10567 10567
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 5+10) 1498 10498
3 RASINOASE 24492 2492
4 MOLID 14.24 1424
5 -DINCARE: IN AFARA AREALULL 050 0150
i HRAD 986 9.86
T DUGLAS
8 LARICE 0.03 003
3 PN .54 (.54

Il FOIDASE (RIND 11+12+15:21) H0L06 R0
11 FadG 6 5y (4 56
12 STEIAR] Q50 Q50
13 - PEDUNCULAT

14 - GORUN 950 9.5
15 DIVERSE SPECI TARI 4.10 4.10
16 - SALCAM

17 - PALTIN .03 0.03
I8 - FRASIN

19 - CIRES

M -NUC

21 DIVERSE SPECTI MO 190 1.90
» -TE

23 -pLOM

24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI

35 -saLcl 0.39 039
26 - DIN CARE [N LUNCA 81 DELTA DUNARI

33 ALTE TERENURI TOTAL (6% (6%
3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SELVICA

35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA

36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA (4% 044
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRL 0.20 020
3§ - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE

39 TERENURI NEPRODUCTIVE

4 FASIE FRONTIERA

41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER

In cadrul U.P. in studiul ponderea foioaselor este de 76%, specia cea mai intlnita fiind fagul 62%,

rasinoasele sunt reprezentate de molid.

42




2.5. Enclave

In raza teritoriului studiat nu se gaseste nici o enclava sau teren apartinind altor detinatori.

2.6. Organizarea administrativa

Suprafata fondului forestier este arondatd la cantoane silvice apartinind Ocolului Silvic
Cozia Negoiu si Ocolului Silvic Valea Lotrului .

Arondarea este corespunzatoare situatiei actuale, putindu-se asigura in bune conditii paza
padurii si organizarea lucrarilor silvotehnice necesare gospodaririi arboretelor.

Organizarea administrativa poate fi revizuita ori de cite ori este necesar, 1n raport cu dinamica
lucrérilor silvice sau a altor elemente cu caracter administrativ.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A FONDULUI FORESTIER
PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND PERSOANELOR FIZICE
ORGANIZATE SI ASOCIATE iIN CADRUL U.P. I LOTRU-BREZOI

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a piadurilor din trecut si pana la intrarea
in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii padurilor si modul lor de gospodarire
inainte de anul 1948

Fondul forestier proprietate privatd apartinind persoanelor fizice Vlad Veronica, Stermin
Maria, Popescu loana, Bacanu Petre, Stanescu Maria, Patragscu Vasile Sidorian, Patragcu Ioana,
Spiru Ioana, Vladu Dumitru Dan, Cuca Constantin Marcel, Cuca Ion Viorel, Nistor Virgil, Nistor
Maria, Berbece Aurica, Paunescu Dumitru Octavian, Padunescu Ana Eliza, Moga loana, Moga Ion,
Moga Nicolae, Socolescu Stdnicd, Grigorescu Maria din judetul Vilcea, organizat in U.P.I
LOTRU BREZOI, este compus din paduri ce au apartinut unitatilor de productie U.P.I Brezoi,
U.P.III Pascoia, U.P.VI Vasilatu, din raza teritorial-administrativdi a Ocolului Silvic Cornet,
U.B.I Malaia, din raza teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Cozia Negoiu, U.P.IV Vasilatu,
U.P.III Manaileasa, din raza teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Voineasa, U.P.I Repedea
din raza teritorial-administrativd a Ocolului Silvic Latorita si U.P.I Salistea din raza teritorial-
administrativa a Ocolului Silvic Salistea

Astfel, pana in 1948 aceste paduri (marea lor majoritate) au fost gospodarite fard a li se
intocmi amenajamente silvice.

Exploatarea arboretelor s-a facut n functie de necesitatea proprietarilor.

Din amestecurile de fag cu rasinoase s-au extras raginoasele, care erau usor de debitat in
scandurd, iar din fagete si molidisuri s-au extras cele mai frumoase exemplare, lucru ce explica 1n
parte situatia actuala a fondului forestier.

3.1.2. Modul de gospodarire al padurilor dupa anul 1948

Prin actul de nationalizare din 13 aprilie 1948 toate padurile au trecut in patrimoniul statului
iar gospodarirea padurilor a inceput sa se faca pe baze stiintifice, Intocmindu-se primele
amenajamente unitare.

Pentru padurile din acest teritoriu primele amenajamente unitare s-au intocmit intre anii 1949-
1951, in cadrul M.U.F.G. Valcea.

Prin acesta s-au fixat bazele de amenajare cu regimul codru regulat, ciclul de productie 110
ani, tratamentul tdierilor successive, progressive si rase. S-au prevazut tdieri de Ingrijire a
arboretelor tinere si lucrari de impadurire 1n clasa de regenerare.

Urmatoarele amenajamente au fost Tntocmite in anul 1965, cu preluarea bazelor de amenajare
stabilite in vechile amenajamente, insa insuficienta dotare cu instalatii de transport a facut ca
prevederile acestor amenajament sa nu fie realizate decat partial.

Pana in anul 2005 s-au intocmit amenajamente din 10 in 10 ani, arboretele din cadrul
teritoriului studiat fiind parcurse cu lucrari impuse de stadiile de dezvoltare. Padurile au fost
administrate de O.S. Filiasi pana la data cand au fost retrocedate fostilor proprietari in baza legilor
proprietatii.

3.2.Analiza criticA a amenajamentului (amenajamentelor) expirat (e)

Avand 1n vedere faptul ca suprafetele studiate la actuala amenajare nu au fost gospoddrite unitar,

intr-un amenajament silvic, considerdm ca nu se poate face o analiza corectd si pertinentd asupra
acestui capitol.
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3.3. Concluzii privind gospodirirea padurilor
3.3.1 Prevederile si realizirile amenajamentului expirat
Lucrarile executate au fost efectuate conform prevederilor amenajamentelor existente la Ocolul
Silvic Cozia Negoiu, Ocolul Silvic Valea Lotrului, iar datorita faptului ca actuala unitate de
productie provine din mai multe unitati de productie, nu se poate face o comparatie ntre prevederi
si realizari, si numai o prezentare a realizdrilor din ultima perioada:
2.1. Concluzii privind gospodirirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului

3.3.1.1 Evolutia compozitiei

Anul Specii - % - Total
amenajarii FA | MO | BR | GO | DT
2021 63 14 9 9 5 100

3.3.1.2 Evolutia claselor de productie

Anul Clase de productie -%- Clasa de
amenajarii I I I v v productie
medie
2021 - - 59 39 2 1114

3.3.1.3 Evolutia densitatii arboretelor

Anul Categorii de consistenta -%- Consistenta
amenajarii <04 0.4-0.6 >0,7 medie
2021 11 11 78 0,78
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea si prelucrarea datelor de teren s-a ficut in conformitate cu instructiunile si
normativele in vigoare, pentru toate arboretele, indiferent de varsta si starea lor, prin observatii si
masurdtori in piete de probd sau prin estimari directe.

In vederea fundamentirii solutiilor de culturd a padurilor s-au executat concomitent cu
descrierea parcelara, studii privind caracterizarea statiunilor a solurilor si implicit a tipurilor de
padure, avand un caracter de ,,Cartare stationald la scard mijlocie”.

S-a revizuit zonarea functionald in conformitate cu normele si normativele in vigoare, precum
si cu obiectivele existente n raza suprafetei luatd in studiu.

In cadrul fiecarui tip de statiune s-au executat si studiat mai multe profile principale de sol,
densitatea acestora fiind de un profil principal la 50 ha. S-au facut toate determinarile si
observatiile necesare caracterizarii solurilor din punct de vedere morfologic, fizico-chimic, al
regimului aproviziondrii cu apa si substante nutritive, al relatiilor cu substratul litologic, cu relieful,
cu clima si vegetatia in scopul stabilirii tipurilor de statiune.

Stabilirea tipurilor de statiune s-a facut in raport cu factorii fizico-geografici, cu solul si
vegetatia, tindnd cont de rezultanta ecologica a acestora. Clasificarea s-a facut dupa ,,Statiuni
forestiere”(editia 1977).

Determinarea caracteristicilor privind arboretul s-a facut prin parcurgerea in zig-zag a
unitdtilor amenajistice si in puncte de sondaj amplasate in locuri caracteristice ale arboretului.
Numarul punctelor de sondaj s-a stabilit in functie de varsta arboretului si suprafata acestuia.

Atat datele de caracterizare a statiunilor forestiere, cat si cele ale arboretelor au fost inscrise
codificat, dupa sistemul alfanumeric, In vederea prelucrarii automate a acestora, prin mijloace
moderne de calcul 1n cadrul sistemului informatic al amenajarii padurilor.

Elementele privind descrierea statiunii si arboretelor pentru fiecare unitate amenajistica
in parte sunt redate Tn “Evidenta descrierii parcelare”.

Elaborarea evidentelor si a planurilor de amenajament, cu exceptia planului de regenerare
si dinamica modificarii structurii fondului de productie, s-a facut folosind sistemul de prelucrare
automata a datelor. Pentru determinarea mai exacta a volumului la hectar, in arboretele incluse in
planul decenal de recoltare a produselor principale, s-au executat inventarieri statistice.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural specifice unititii de baza
4.2.1. Geomorfologie

Din punct de vedere geografic teritoriul studiat este situat Tn extremitatea nord-vestica a
judetului Valcea 1in bazinul mijlociu si inferior al rdului Lotru, in zona muntoasa a comunelor
Malaia,Voineasa si oras Brezoi din judetul Valcea.

Forma principald de relief este versantul cu inclindri variabile dominand versantul cu
inclinare mica si medie.

Configuratia terenului este variatd, de la pland pana la framéntatd si chiar accidentatd,
predominant cea ondulata.

Din punct de vedere fitoclimatic unitatea de productie este situatd in etajele de vegetatie:

FSa —Etaju subalpin- 0,79 ha (1%);

FM3 —Etaju montan de molidisuri- 6,17 ha (6%);

FM2 —Etaju montan de amestecuri- 42,43 ha (40%);

FM1+FD4- Etaju montan —premontan de fagete — 46,21 ha (44%);
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- FD3- Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete- 9,58 (9%).

Repartitia suprafetelor din punct de vedere al expozitiei este urmatoarea:

- expozitie Tnsorita:

11,99 ha (11%)

- expozitie partial Tnsorita:

64,01 ha (61%)

- expozitie umbrita:

29,67 ha (28%)

TOTAL

105,67 ha (100%)

Repartitia suprafetelor pe categorii de inclinare este urmétoarea:

- inclinare mai mica de 16 grade: 0,69 ha (1%)
- inclinare Intre 16 si 30 grade: 21,24 ha (20%)
- inclinare Intre 31 si 40 grade: 82,74 ha (78%)

-Inclinare mai mare de 40 grade:

1,00 HA (1%)

TOTAL

105,67 ha (100%)

Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine este urmatoarea:

- altitudini cuprinse Intre 201 - 400 m:

2,96 ha (3%)

- altitudini cuprinse intre 401 - 600 m:

26,43 ha (25%)

- altitudini cuprinse intre 601 - 800 m:

25,10 ha (24%)

- altitudini cuprinse Intre 801 - 1000 m:

31,77 ha (30%)

- altitudini cuprinse intre 1001 - 1200 m:

8,39 ha (8%)

- altitudini cuprinse Intre 1201 - 1400 m: 4,49 ha (4%)
- altitudini cuprinse Intre 1401 - 1600 m: 5,00 ha (6%)
TOTAL 105,67 ha (100%)

Repartitia arboretelor pe formatii forestiere Tn functie de altitudine, inclinare si expozitie este
prezentata detaliat in tabelul 16.3.3.

4.2.2. Geologie

Substratul litologic este constituit din roci sedimentare ce dateaza din pliocen, era tertiera si
cuaternard provenite din dezagregarea rocilor metamorfice din Carpatii Meridionali §i transportate
in aceastd zond de raul Lotru. Aceste roci sedimentare sunt constituite Tn depozite groase de
pietrisuri, nisipuri, argile, calcare si tufuri calcaroase.

Datorita faptului ca rocile sedimentare sunt moi, cu permeabilitate ridicata si cu plasticitate
mare, relieful se caracterizeaza prin aparitia fenomenului de eroziune regresiva, cu adancirea véilor,
urmat de aparitia fenomenelor de alunecare si prabusire.

4.2.3. Hidrografia

Reteaua hidrologica este formata din Lotru cu afluentii séi.
Regimul hidric este caracterizat prin ape mari primavara si la inceputul verii, In timpul de
maxima topire a stratului de zapada si prin ape mici toamna si iarna.

4.2.4. Climatologie
4.2.4.1. Regimul termic

Principalele date ce caracterizeazd regimul termic al zonei sunt prezentate Tn tabelul

urmator.
Tabelul 4.2.4.1.1.
lit;iis Temperatura medie lunari si anuald °C Amplitudine
(cot a)' I I v \'% VI VII | VIII | IX X XI XII | Anuala (°0)
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

R‘TZZSI)"% 24|04 49 | 108|160 193213207 | 168|110 50 | 02 | 103 237

Temperatura medie anuala este de 10,3°C, temperatura medie a lunii iulie este de 21,3°C, iar
a lunii ianuarie este de (-2,4)°C.

Temperaturile medii pe anotimpuri si In perioada de vegetatie sunt prezentate in tabelul
urmator.

Tabelul 4.2.4.1.2.

Statia Temperatura medie pe anotimpuri si in perioada de vegetatie °C
IEIC‘::: a(;. iarna primivara vara toamna perioada de vegetatie
1 2 3 4 5 6
R“t'zg"ea 0.9 106 204 109 175

Temperatura medie in perioada de vegetatie este de 17,5°C.
Inceputul, sfarsitul si durata perioadei bioactive (T>0°C) si a perioadei de vegetatie
(T>10°C) sunt prezentate in tabelul urmator.
Tabelul 4.2.4.1.3.

Statia meteo. T>0°C (perioada bioactivi) T>10°C (perioada de vegetatie)
(cota) inceput Sfarsit Durata XT>0°C inceput Sfarsit Durata XT>10°C
1 2 3 4 5 6 7 8 9
R“E'zgcea 18.11 17.X1I 303 3863 12.IV 20.X 192 3352

Numarul zilelor cu temperaturd medie mai mare de 10°C este de 192.
Durata medie si extremele primului si ultimului Tnghet sunt prezentate in tabelul urmator.
Tabelul 4.2.4.1.4.

Primul inghet Ultimul inghet
Statia meteo. Date medii Date extreme Date medii Date extreme
t - : . .
(cota Maxim"c | Ceamai | Ceamai Minimec | Ceamai | Ceamai
timpurie tarzie timpurie tarzie
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Rm. Vilcea
42) 18.X 26.1IX 15.X1 17.1V 24.111 15.vV

Referitor la Tnghet, cercetdrile de specialitate au evidentiat complexitatea acestui fenomen,
dependenta lui fatd de grosimea stratului de zapada, variatia altitudinii, de natura terenului
(descoperit, cu vegetatie), de expozitia terenului s.a.

Primul inghet se inregistreaza n jurul datei de 18 octombrie, iar ultimul inghet Tn jurul datei
de 17 aprilie, cel mai tarziu Tnregistrandu-se la 15 mai.

Comparand datele medii ale primului si ultimului inghet cu inceputul si sfarsitul perioadei
de vegetatie rezulta ca intervalul de suprapunere este foarte mic atat primavara (12.1V-17.1V) cat si
toamna (18.X-20.X). Acest fapt are implicatii directe asupra dezvoltarii normale a vegetatiei, n
sensul cd, primdvara vegetatia este surprinsa de ingheturile tarzii, iar toamna ingheturile afecteaza
cresterea anuald, aceasta neavand timp sa se lignifice.

Perioade cu ingheturi puternice se intilnesc in lunile ianuarie-februarie, iar perioade calde in
lunile iunie-august. Perioade fierbinti nu sunt.

Perioada bioactiva este de 10 luni.

Se poate concluziona ca perioada de vegetatie este normald, iar regimul termic este favorabil
fagului si gorunului.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Principalele date ce caracterizeaza regimul pluviometric al zonei sunt prezentate in tabelul

urmator.

Tabelul 4.2.4.2.1.
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Precipitatii medii lunare si anuale (mm)

Statia meteo. e
(cota) I I I v v VI VII VIII IX X XI XII al;-
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Rm. Vilcea
42) 454 36,5 40,5 59,0 80,6 99,1 83,4 63,4 53,3 56,9 46,9 423 707,3

Precipitatiile medii anuale sunt de 707,3 mm.
Cea mai secetoasd luna este decembrie cu 42,3 mm, iar cea mai ploioasd este luna iunie cu

99,1 mm.

Cantitatile medii de precipitatii pe anotimpuri si in perioada de vegetatie sunt prezentate in
tabelul urmator.

Tabelul 4.2.4.2.2.
Statia Precipitatii medii pe anotimpuri si in perioada de vegetatie (mm)
teo.
lzﬁ)t:; iarna primivara vara toamna perioada de vegetatie
1 2 3 4 5 6
R“azgl)“’a 124,2 180,1 2459 157,1 495,7

Cel mai secetos anotimp este iarna (124,2 mm).

In perioada de vegetatie cad peste 70% din cuantumul precipitatiilor, cantitatea de
precipitatii fiind 495,7 mm.

Precipitatiile sub forma de zdpada au un important rol ecologic, stratul persistent de zdpada
indeplinind rolul unui strat termoizolant protector pentru sol si culturile forestiere tinere. Datorita
influentei mediteraneene, zdpada cade sub forma de fulgi mari, afinati, care se depun pe ramuri si
provoaca rupturi de zapada.

Umiditatea relativa a aerului este maxima in luna octombrie si scade 1n luna august la limita
minima.

Valoarea medie a umiditatii relative a aerului in timpul sezonului de vegetatie este de 65%.

4.2.4.3. Regimul eolian
Regimul eolian este influentat de unitatile de relief limitrofe unitatii de productie.
Astfel, culmea muntoasa din nord se constituie ca un baraj Tmpotriva vanturilor reci din
nord, zona unitatii fiind sub influenta vanturilor predominante din sud.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice
In tabelele urmitoare sunt prezentati indicii de ariditate de Martonne (Ia=P/(T+10) si indicii

de umiditate (R=P/T), lunari, anuali, pe anotimpuri si in perioada de vegetatie.
Tabelul 4.2.4.4.1.

. Indici de ariditate lunari si anuali
Statia meteo. A
(cota) I 1I 111 v A\ VI VI VIII IX X XI XII :lu :
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
R@g‘m 71,7 | 456 | 32,6 | 340 | 372 | 40,6 | 320 | 24,8 | 239 | 325 | 375 | 498 | 34.8
Tabelul 4.2.4.4.2.
Statia Indici de ariditate pe anotimpuri si in perioada de vegetatie
t logica
me igg‘:a())glca Iarna Priméivara Vara Toamna Perioada de vegetatie
1 2 3 4 5 6
Rm. Vilcea
42 54,6 35,0 324 30,1 36,1
Tabelul 4.2.4.4.3.
Statia meteo- Indici de umiditate lunari si anuali
rologici 11 v v VI vII VIII IX X XI Anual
(cota) nual
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Tabelul 4.2.4.4.4.
Statia meteorologica Indici de umiditate
(cota) primiivara vara toamna perioada de vegetatie
1 2 3 4 5
Rm. Vilcea
42) 68,0 48,2 57,7 56,7

Indicele de ariditate anual are valoarea de 34,8. In cursul anului cel mai scizut indice de
ariditate se realizeazi in luna septembrie avand valoarea de 23,9. In perioada de vegetatie indicele
de ariditate are valoarea 36,1.

Indicele de umiditate anual are valoarea 68,7. in perioada de vegetatie are valoarea de 56,7.

Conform regionarii climatice Kopen, unitatea de productie este situata in provincia climatica
D.f.b.x.,, regimul stejarului caracterizat prin veri racoroase, ierni mai aspre, amplitudinea
temperaturilor anuale fiind intre 22°C si 24°C, iar temperatura medie medie anuald intre 8°C si 9°C.
Precipitatiile sunt de tip continental, cu un maxim vara (246 mm).

Unitatea de productie face parte din etajul climei dealurilor (IL.B.p.6).

Clima dealurilor se caracterizeaza printr-un regim termic moderat, cu ingheturi tarzii si
timpurii §i inversiuni termice, Tn special Tn vai si depresiuni. Cantitdtile de precipitatii anuale
variaza intre 500 si 800 mm.

Atat indicatorii sintetici ai datelor climatice cat si topoclimatul local, aratd cd padurile
unitatii de productie, au conditii climatice favorabile.

Datele climatice prezentate caracterizeaza un teritoriu mare, in cadrul caruia, microclimatul
a determinat etajul fitoclimatic F.D.3 — etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete. Se
caracterizeaza printr-un climat continental moderat, cu precipitatii medii anuale de peste 700 mm si
temperatura medie anuali de 9-10°C si amplitudinea de 22-23°C. In acest etaj expozitia este
principalul element care modificd microclimatul si ca urmare vegetatia.

4.3. Soluri
4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriali a tipurilor de sol

Productivitatea arboretelor este strans corelata cu conditiile edafice, de masura in care arborii
isi pot dezvolta sistemul radicelar, intr-un volum fiziologic util de sol, dotat cu elemente si insusiri
favorabile vietii vegetale. In acest sens, in campania de teren, concomitent cu descrierea parcelard
s-au executat si lucrdri de cartare stationald la scard mijlocie, iar in fiecare unitate amenajistd s-au
amplasat si analizat profile de control.

Evidenta tipurilor si subtipurilor de sol este prezentata in tabelul 4.3.1.1.

Tabelul 4.3.1.1.

. . Subtipul Succesiunea Suprafata
Clasa de soluri Tipul de sol de sol Codul orizonturilor Ha %
Luvisoluri Planosol solodic 2405 Ao-El-Btw-C 9,58 9
Eutricambosol tipic 3101 Ao-Bv-C 52,45 49
Cambisoluri

Districambosol litic 3206 Ao-Bv-R 31,24 30

Total 83,69 88

Spodisoluri Prepodzol tipic 4101 Aov-Bs-R 11,91 12
Total 105,18 100
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Din descrierea tabelului de mai sus se constatd ca cel mai raspandit tip de sol este
eutricambosol tipic 49% si districambosol litic 30%.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Cambisoluri

Planosolurile ocupa o suprafatd de 83,69 ha (88% din suprafata fondului forestier al
teritoriului studiat).

Elemente de diagnoza. Prezenta orizontului Bt lutos, luto-argilos,greu compact in estival .

Réspéndire. Cambisoluri sunt intalnite in regiunea de dealuri.

Alcétuirea si caracterizarea morfologicd a profilului. Proprietdti Succesiunea orizonturilor pe
profilul solului este Ao-El-Bt-C. Format pe luturi si depozite de Candesti, pe versanti cu expozitii si
pante diverse, este foarte puternic acid la acid cu pH = 4.0-5.2, slab moderat humifer cu un continut
de humus pe grosimea 7-10 cm de 2,2-3,7% oligomezobazic la mezobazic, cu un grad de saturatie
in baze V = 40-67%, mijlociu aprovizionat in azot total (0,11-0,19 g%), luto-nisipos la luto-argilos.

Subtipuri. Subtipul ntilnit in cadrul teritoriului luat in studiu este cel tipic.

Fertilitate. Fertilitatea Cambisoluri este conditionatd de volumul edafic si de expozifia
versantilor. Planosolurile profunde, bine structurate, bogate in substante nutritive si cu o capacitate
mare in apa utila, sunt soluri de fertilitate mijlocie pentru gorunete.

Lista unititilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol
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SOLURI S5I UNITATI AMENAIJISTICE
TR 46D
Total subtip sol : 2UA (.49 HA
Total tip sol : 1A .49 HA
24 Planosol (PL}
2405  solodic
3H kL § iD 2 A
Total subtip sol : 4 UA 9,58 HA
Total tip sol : 4 UA 9.58 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101 tipic
444 B 45 46A 6B R9A RAC 9D 9B I103A O3C 107 1848 1924
Total subtip sol : 14 UA 52,45 HA
Total tip sol : 14 UA S2.45HA
32 Districambosol (DC)
3206 litic
TA  7C 3B O3SF 3B 36H X2B 3B 103B 151A 1954
Total subtip sol : 11 UA 2683 HA
Total tip sol : 1 UA 26,83 HA
33
3305
137 A
Total subtip sol : 1 UA 441 HA
Total tip sol : 1 UA 4.41 HA
41 Prepodzol (EP)
4101 tipic
33A 33D MA 35D WA WD
Total subtip sol : 6 UA 11.12HA
4102  umbric
361G
Total subtip sol ; I UA 0,79 HA
Total tip sol : 7 UA 11.91 HA
TOTAL UP 39 UA 105,67 HA
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4.4. Tipuri de statiune
4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriali a tipurilor de statiune

Tipurile de statiune identificate sunt evidentiate n tabelul 15.3.1. ,Evidenta tipurilor de
statiuni si a tipurilor de paduri”. in tabelul 4.4.1.1. este redata lista tipurilor de statiuni pe etaje

fitoclimatice, indicativul de clasificare si diagnoza tipului de statiune.
Tabelul 4.4.1.1.

E:aj Tip de statiune Suprafata Categoria de bonitate Tipuri si
g Superi subtipuri
clima Cod Diagnoza ha % - [Mijlocie [Inferioara de sol
-tic oara € SOl
Montan presubalpin de molidisuri
FSA 1.3:20. Bi,podzolic cu humus si Vaccinium 079 11 - - 0,79 4101
Montan de molidisuri Bi podzolic cul
2.3.1.1. |humus edafic submijlociu si mic, cu| 0,84 |1 - - 0,84 4101
Vaccinium
FM3 Montan de amestecuri Bm (i), brui
2.3.3.2. |podzolic sau criptopodzolic edafi{ 533 |5 - 5,33 - 3206
mijlociu, cu Festuca + Calamagrostis
Montan de amestecuri Bm (i), brui
3.3.2.2. |podzolic sau criptopodzolic edafi{ 10,28 |10 - 10,28 - 4101
FM?2 mijlociu, cu Festuca + Calamagrostis
Montan de amestec Bm edafi
3332 mijlociu, cu Asperula-Dentaria 32,15 30 j 32,15 } 3101
Montan-premontan de fagete Bi
4.1.20. redzinic edafic mic 744 |7 j } 7,44 3206
FM1+ Montan-premontan de fagete Bi, brui
FD4 43.2.1. edafic mic 18,47 |18 - - 18,47 3206
Montan-premontan de fagete Bm, brui
4:4.2.0. edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria 20,30 |19 j 20,30 } 3101
Deluros de gorunete Bi podzolit s
FD3 5.1.3.1. |podzolic, edafic mic, cu Vaccinium | 958 |9 - - 9,58 2405
Calluna
TOTAL | ma Jiosas foo| - |es806 | 37.92

Din analiza datelor de mai sus se constatd cd au fost identificate 8 tipuri de statiuni
forestiere, cele mai raspandite fiind:

- 3.3.3.2. Montan de amestec Bm edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria 30%

- 4.3.2.1. Montan-premontan de figete Bi, brun edafic mic /8%

- 4.4.2.0. Montan-premontan de fagete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-

Dentaria /9%

Din datele inregistrate n tabelul 4.4.1.1. se poate observa, ca din punct de vedere al
bonitatii, statiunile unitatii de productie studiate sunt statiuni de bonitate mijlocie — 65% si
inferioare 35%;

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masurile de gospodirire
impuse de acestia
Etajul montan de amestecuri (FM2)

3.3.2.2. Montan de amestecuri Bm (i), brun podzolic sau criptopodzolic edafic mijlociu,

cu Festuca + Calamagrostis

Este raspandit pe versantii prdominant repezi, cu expozitii diverse in tot etajul, mai ales
subetajul superior. Substratul litologic este format din depozite de suprafata provenite din roci
metamorfice si eruptive acide, de grosime mijlocie. Ocupa 16,19 ha (8% din suprafata unitatii
de productie).
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Solurile sunt brun acde tipice, cu morder, mai putin frecvent morder-mull sau morder-
humus
brut, mijlociu profunde, slab sau semischeletice, predominant luto-nisipoase, moderat humifere,
structurate glomerular, grauntos si subpoliedric, bine drenate si aerate.

Conditiile climatice sunt caracteristice etajului, cu minus de caldura si plus moderat de
umiditate fatd de conditiile medii ale subetajului si miscare activa a aerului, fard vantuire
puternica.

Conditiile edafice cu trotificare predominat mijlocie, aciditate moderata pana la foarte
puternicd, aprovizionare ijlocie cu apa, regim de umiditate predominant U2, aerul-aeratia bune,
consitenta mijlocie.

Apa accesibild Tn primul rand, substantele nutritive accesibile si volumul edafic reprezinta
factori moderat limitativi.

Statiunea este de bonitate mijlocie pentru amestecuri de molid, brad si fag si pentru fagete
pure montane.

Se recomandd mentinerea sau crearea de arborete amesecate pentru inlaturarea pericolului de
doboraturi de vant.

Etajul montan si premontan de fagete (FM1 + FD4)

4.4.2.0. Montan-premontan de figete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria
Ocupa 51,11 ha (25% din suprafata unitétii de productie) fiind intalnit pe versantii

predominant mijlocii, cu expozitii diverse, inclindri moderate si repezi.

Substratul litologic este format din depozite de suprafata subtiri provenite din roci
sedimentare, eruptive si metamorfice, bazice si mai rar intermediare.

Solurile sunt brun eumezobazice tipice si brun acid tipice, mijlociu profunde, slab scheletice,
predominant luto-nisipoase, moderat humifere, structurate glomerular, grauntos si subpoliedric,
bine drenate si aerate.

Conditiile climatic sunt caracteriztice etajului, apa accesibila 1n primul rand, substantele

nutritive accesibile si volumul edafic reprezinta factorii moderat limitative.

Statiunea este de bonitate mijloce pentru fagete pure.

Se recomanda ca pe langa rasinoasele indigene (molid,brad) sa se introduca si specii exotice

precum si paltinul, frasinul si ciresul.
Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)
5.1.3.1 Deluros de gorunete Bi podzolit si podzolic, edafic mic, cu Vaccinium - Calluna

Este intalnit pe versantii superiori si “subculmi”, cu expozitii predominant insorite cu inclinare
moderatd pana la puternica. Ocupa 66,67 ha (33%) din suprafata unitétii de baza.

Substratul litologic este format din depozite de suprafatd provenite din roci indeosebi acide,
silicoase si silicatice ( gresii silicioase, nisipuri, pietrisuri cuartifere, sisturi cristaline) care asigura
formarea de soluri cu drenaj intern normal. Solurile Tntilnite sunt brune luvice litice, oligobazice, cu
moder grosier si humus brut, superficiale, nisipoase si nisipo-lutoase pe grosimea utila, frecvent
scheletice sau semischeletice si cu volum edafic mic.

Conditiile climatice sunt caracterizate printr-un plus de caldura si lumind si cu minus de
umiditate atmosfericd. Apa accesibila este asiguratd in medie la nivel submijlociu ( Ue».1) iar aeratia
mijlocie.

Statiunea este de bonitate inferioard pentru gorunete si pentru arboretele de gorun nsotite
diseminat de fag, carpen, tei, cires, jugastru, etc.
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS UNITATI AMENAJISTICE
TR 46D

TOTAL TS TUA .49 HA
1320 364G

TOTAL TS I LA 0.7 HA
2 IS0 6D

TOTAL TS 1UA (L84 HA
2332 5B 35F 3B 3&H

TOTAL TS 4UA 5.33HA
3322 A OBD OMA A

TOTAL TS 4UA 1028 HA
3332 HA HB 45 46A 4B

TOTAL TS S UA 12.15HA
4120 TA 7C KB

TOTAL TS IUA T.64HA
4321 E3B 03B 137A I51A 195A

TOTAL T5 SUA 18.27HA
4420 WA MO BD B I3A 103C 107 1B 1924

TOTAL TS 9uA 20 30HA
5131 iB 3C 3D l02A

TOTAL TS 4UA 9.5 HA

TOTAL UP 39 UA 105.67 HA

4.4.4. Lista unititilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol
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TS SOL UNITATI AMENAIJISTICE
TR 46D

TOTAL SOL 2UA 4% HA

TOTAL TS 2UA 49 HA
13200 4102 G

TOTAL SOL 1 UA L9 HA

TOTAL TS 1 UA LT9HA
2311 4101 35D 3D

TOTAL S0L 2UA 54 HA

TOTAL TS 2UA L84 HA
2332 3204 35B 35F 3sB 36H

TOTAL SOL 4 UA 5.33HA

TOTALTS 4 LA 5.33Ha
3322 4101 33A 353D 34A 36A

TOTAL SOL 4UA 28 HA

TOTAL TS 4 UA IL2E HA
3332 3101 448 44B 45 46A 4B

TOTAL SOL SUA 12.15HA

TOTAL TS sUA 32 15HA
41200 3206 TA R2B

TOTAL S0OL 2UA T44HaA

TOTAL TS 2UA T 44 HA
4321 3206 T OEIB 1038 151A 195A

TOTAL S0OL sUA 1406 HA

3305 37 A

TOTAL SOL IUA 441HA

TOTAL TS 6 UA 1847 HA
44200 3101 B0A EUC B9D WB 103A 1B3C 107 184 B 192 A

TOTAL S0OL QuUA 2030 HA

TOTALTS S UA 230 HA
5131 2405 iB iC D 102Aa

TOTAL SOL 4 UA S5EHA

TOTALTS 4 UA 958 HA

TOTAL UP WUA 10567 HA

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Evidenta privind tipurile de paduri si tipurile de statiuni este prezentatd in capitolul 15, in
tabelul 15.3.1. “Evidenta tipurilor de statiuni si a tipurilor de paduri”.
Tipurile de padure intalnite, suprafata ocupata si cota procentuala din suprafata studiatd sunt
prezentate n tabelul 4.5.1.1.

Tabelul 4.5.1.1.

. 9 Productivitatea naturala
Nr. | Tip de Tip de padure Suprafata (ha)
crt. | statiune Cod Diagnozi ha % S.upe: Ml!lo- I.nfe-u
rioari cie rioari
1 | 1.3.2.0.| 1154 |Molidis de limita cu Vaccinium(i) 0,79 1 3 - 0,79
2 123111 1151 Molidis cu Vgccmmm myrtilius si Oxalis 0.84 | i ) 0.84
acecetosella(i)
3 12332 | 1114 Molidis cu Oxalis acecetosella pe soluri 533 s i 5.33 )
schelete(m)
4 3320, 134.1 Amestecuri de rasinoase si fag pe soluri 1028 10 i 10,28 )
schelete(m)
5 3332 | 4114 Faget montan pe soluri schelet cu flora de 215 30 i 32,15 )
mull (m)
6 |4.12.0.] 419.1 7,64 7 - - 7,44
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7 | 43.2.1. | 415.1 |Figet montan cu Luzula luzuloides (i-m) 18,27 18 - - 18,47
8 | 4420 | 4114 Faget montan pe soluri schelet cu flora de 2030 1o i 20.30 )
mull (m)

9 5131 515.1 |Goruneto cu Luzula luzuloides (i) 8,58 8 - - 9,58

10 777 | 5241 |Goruneto-faget cu Luzula luzuloides (i-m) 1,00 1 - 68,06 | 37,92
ha 105,18 | 100 - 7,12

TOTAL 68,06 | 37,

%o 100 - - 65 35

Au fost identificate 9 tipuri de padure, predominante fiind:
* 411.4 — Faget montan pe soluri schelet cu flord de mull (m) — 52,45 ha (39%);
*415.1 — Faget montan cu Luzula luzuloides (i-m) — 18,27 ha (18%);

Pe categorii de productivitate naturald, situatia tipurilor de padure se prezintd astfel:
productivitate mijlocie - 65%.
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4.5.2. Lista unititilor amenajistice pe tipuri de statiune si de paduri

™S TP UNITATI AMENAIJIISTICE
TR 46D

TOTAL TP 2UA (49 Ha

TOTAL TS 2UA (.49 HA
1320 1154 G

TOTAL TP 1UA (.79 HA

TOTAL TS 1 UA 0.79 HA
231 115l 35D 36D

TOTAL TP 2UA (.84 HA

TOTAL TS 2UA (.84 HA
332 1114 5B 35F 6B 36H

TOTAL TP 4UA 533HA

TOTAL TS 4UA 5.33HA
322 1341 33A 3D A 36A

TOTAL TP 4UA 10.28 HA

TOTAL TS 4UA 1028 HA
1332 4114 A HMB 45 46A B

TOTAL TP 5UA 1215HA

TOTAL TS 5UA 3215HA
4120 4191 7A  7C xB

TOTAL TP ENTEN 764 HA

TOTAL TS 1UA 7.64 HA
4321 4151 3B 03B 137A IS1A 1954

TOTAL TP 5UA 18.27 HA

TOTAL TS 5UA 18.27 HA
4420 4114 BOA ROC RYD OB 103A 103C 107 IE4B 192A

TOTAL TP JUA 20.30 HA

TOTAL TS GUA 2130 HA
5131 5151 3B 3C 3D

TOTAL TP IUA §.58 Ha

5241 102 A

TOTAL TP I UA L0 HA

TOTAL TS 4UA G958 HA

TOTAL UP MUA 10567 HA
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4.5.3. Lista u.a. dupa caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENAJISTICE

TC TR 46D
TOTAL CRT ERIES (L&Y HA

Matural fundamental prod. mij.
3D MA HA HB 45 46A 46B B%A BC EYD 9B 103A HBC 07T 184 B
192 A
TOTAL CRT 16 UA 61.95 HA

Matural fundamental prod. inf.
iB ic 3D TA 35D 36D 3G 2B 83B 137A 1514 195 A
TOTAL CRT 12 UA 25.92HA

Matural fundamental subprod.
35B 3B 36H

TOTAL CRT 3UA 490 HA
Artificial de prod. mij.
35F
TOTAL CRT I UA (43 HA

Artificial de prod. inf.
33Aa A I2A 1GB
TOTAL CRT 4 UA 778 HA
TOTAL UP 34 UA 105.67 HA

4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Caracterul actual al tipului de padure si formatiile forestiere intalnite in teritoriul studiat sunt
date in tabelul urmator:

Tabelul 4.5.4.1.
————— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sulh-I'Mij. Inf. nedefinit  padure goale

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha Yo
0 0.49 049
100 100

11 MOLIDISURI 163 490 043 6.96 696 7
PURE 23 kil [ 100 100

13 AMESTECURI 9.50 0.78 1028 028 10
MOLID-BRAD-FAG 92 § 100 100

41 FAGETEPURE 5245 1971 6.00 .16 0.20 ECETE T
MONTANE a7 25 ] Lo0 Lo

51 GORUNETE #.58 #.58 [EI I
PURE 100 100 100

52 GDRUNETO- L00 LoD Lo 1
FAGETE 100 100 100

TOTAL UP 61.95 2992 4.0 (143 778 104.95 069 10567 100
[ 59 29 5 7 9 t Lon

01.87 490 821 104.98 0.69 10567 100

Y K7 5 & 9 1 100

Din analiza tabelului 4.5.4.1. se constata ca formatiile forestiere ntalnite In cadrul unitatii de
productie I Lotru-Brezoi cele mai Intalnite sunt:- Fagete pure montane-74%;
- Amestecuri molid-brad-fag-10%;
- Gorunete pure-8%.
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Din punct de vedere al caracterului actual al tipului de padure situatia arboretelor se prezinta

astfel:
- natural fundamentale de productivitate mijlocie 87%;
- natural fundamentale de productivitate subproductiv 5%
- artificial de productivitate inferioara 8%
TOTAL U.P. I Lotru-Brezoi 100%

Din datele prezentate rezultd ca 5% din arborete nu valorificd potentialul stational, arboretele
fiind de productivitate inferioara pe statiuni de bonitate mijlocie.

Analizand tabelul 4.5.4.1. se constatd faptul ca 87% din suprafata padurilor U.P. I Lotru-
Brezoi este ocupata de arborete corespunzitoare din punct de vedere al compozitiei, productivitatii
si al modului de regenerare — arborete natural fundamentale.

Arboretele artificiale ocupa o suprafatd de 8,21 ha (8% din suprafata padurilor U.P.), fiind
reprezentate de plantatii.

Este indicat pastrarea caracterului natural al arboretelor din cuprinsul unitatii de productie
studiate, specia principald fiind fagul, molidul, bradul si speciile de amestec, vegetatia inregistrand
productivitati mijlocii si inferioara .

4.6. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier de productie si protectie pe subunitati de gospodarire sunt
prezentate n tabelul 4.6.1.

Tabelul 4.6.1.

o GrGry  Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
BUF fet. spe ha I 11 111 IV ¥ Vi Vi I 1 111 IV Y
A T Qv 7.0 638 1h4% 723
DE 10 .19 103 117 1h54 ©.75 i10 61t 5.7%
FA 2145 7.9 197 060 109 13.19 826
DT 11 .62 {1.0cH 137 118 {20 242
DM 070 31 1139 070
Total FEET] 312 .1 450 {54 38 060 L1867 ilo 1952 239
Mo 1O EET] 0.1 244 [TH .45
DE 1204 .44 351 359 533 1.61
FA .11 150 A6 2140 3531 130 050
DT LE# 10,36 132 120 132 056
DM 120 100 120 140 020
Total &1AD 7.4 44 208 4296 L6A9 145
Total | Qv .50 0.1 38 247 415 .45
DR 2492 2,149 pA7 117 {54 351 1034 ilo 148 1338
FA fil 34 1544 1.97 2121 3149 M50 1554 .50
DT 410 082 .44 137 132 035 152 158
DM 14 031 139 .00 120 1.0 090
Total] 104 02 169 450 {h54 635 214 4575 010 6248 4045 1.95

Analizand datele din tabelul de mai sus se constatd ca gospodarirea padurilor din U.P. I
Lotru-Brezoi se face prin constituirea a trei subunitati de gospodarire stabilite Tn functie de telurile
fixate pentru arboretele respective si anume:
¢ S.U.P. ,,A” — organizata in codru regulat cu scopul de a produce lemn de mari dimensiuni, de

calitate foarte bund, cu productii corespunzatoare potentialului stational Tn conditii de maxima
stabilitate ecologica si de asigurare a protectiei mediului Tnconjurator — 43,58 ha (41%);
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Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,A” —codru regulat compozitia actuald este 48 FA
18MO 17GO 9BR 6DT 2DM , aceste arborete fiind de productivitate mijlocie (45%) si inferioara
(55%). Arboretele exploatabile ocupa o suprafatd de 19,27 ha (44%) si au un volum de 7523 m? iar
arboretele preexploatabile ocupa o suprafatd de 6,35 ha (15%). In ceea ce priveste distributia pe
clase de varstd se constatd un dezechilibru cu excedent de arborete din clasele a VII-a de varsta
(43%) clasa a II-a de varstd (21%) si cu deficit de arborete din celelalte clase de varsta.
¢ S.U.P. ,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebitd — 61,40 ha (58%), au fost incluse

arborete din categoria functionalad 1.2A si 1.2C (T.I). Distributia arboretelor pe clase de varsta
este dezechilibrata, excedent fiind arboretele din clasa a VII-a de varsta (44%) si clasa a VI-a de
varsta (43%).

Situatia la nivelul U.P. I Lotru-Brezoi 1n ceea ce priveste compozitia, clasa de productie,
consistenta, varsta medie, cresterea curentd, volumul mediu la hectar si volumul total, defalcata pe
specii si 1n totala valoare este prezentatd in tabelul 4.6.2.

In cele ce urmeaza se face o analizd succintd asupra principalelor caracteristici structurale
ale fondului forestier:

a) Compozitia arboretelor
Compozitia actuala: 63FA 14MO 9BR 9GO 1DM 4DT
Speciile principale sunt fagul, molidul si bradul.

b) Clase de productie

La nivelul fondului forestier studiat, clasa de productie este III;. Valorile pe specii sunt: fag
I3, molid Ilg . Acestea reflectd in mare masurd potentialul natural al statiunilor care sunt de de
bonitate mijlocie - 55% si inferioara 45%.

c) Consistenta

Consistentele actuale ale arboretelor sunt corespunzitoare,c arborete cu consistentd intre
0,1-0,3 (11%), intre 0,4-0,6 (11%) si mai mare de 0,6 (0,7-1,0) (78%). Aceste arborete influenteaza
consistenta fondului forestier care este 0,81.

d) Vérsta medie

La nivelul fondului forestier varsta medie este de 101 ani.

Pe categorii de subunitati de productie si/sau protectie varsta medie este:
- 86ani-S.UP. “A”;
- 112 ani — S.U.P. “M”.

e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curenta

Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniafi structurii
actuale a acestuia, respectiv se inregistreaza un volum mediu la ha de 259 m? si o crestere curenta
pe an si pe ha de 4,6 m?, la o varstd medie de 85 ani.

La nivelul fondului forestier in intregime volumul mediu la ha este 304 m?, cu o crestere
curentd de 4,1 m3/an/ha.

f) Provenienta, vitalitate

Provenienta arboretelor este de 3% din lastari, 90% din sdmanta si 7% din plantatii.
Vitalitatea arboretelor este 94% normala si 6% slaba.
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Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier sunt prezentati in tabelul urmator:

Tabelul 4.6.2.
SPECIA
Specificari up
FA MO BR GO ME PIN | SAC DR DT DM
Compoziteal o)
63 14 9 9 2 2 1 100
Clasa de productie
33 14 il 4.2 4.0 41 41 4.4 33 33 i4
Consistenta
0.72 0.75 0,78 (L4 s 0.7 0.5 0.7l .53 044 0.72
Varsta medie
(B 11] Bl 1200 LLih 41 25 50 iy B 73 101
{an)
Cresterea curcnia
3n 62 54 14 ih 4.5 i3 1.4 1.3 4.1
{mc'an‘ha)
Wolum mediu
3 3z 154 569 194 100 945 i 234 144 25 34
(mc'ha)
Fond lemnos
: 20150 3621 SHIT 1841 194 42 is bt 321 43 314943
{mc)
Tabelul 4.6.2.
SPECIA
Specificari up
FA MO BR GO ME PIN | SAC DR DT DM
Compozitial o)
44 14 9 17 3 1 1 & 1 1)
Clasa de productic
34 i7 30 4.0 4.0 410 4.0 EN) 41 35
Consistenta
80 073 0.73 71 (LE.13 ] 64 .76 .71 o.TT
Varsta medie
1] [ 118 106 41 50 103 EE] ] 86
{am)
Cresterea curenta
; a3 449 53 LK i4 EX| 1.4 32 4.6
{mc'an‘ha)
Volum mediu
. 250 260 530 22 0% M 268 116 2549
[mc'ha)
Fond lemnos
5358 2021 LEE ¥ 1457 Lt 35 75 B 1127
{me)

Informatii si date mai complexe/detaliate privind clasele de véarstd, compozitia specifica,
clasele de productie, consistenta si alte caracteristici ale arboretelor, pe specii, subunitati de
productie si protectie si pe total U.P. sunt prezentate in fisa indicatorilor de baza, la capitolul
11.2.(,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier”) si la capitolul 16.2. (,,Evidente privind marimea si

structura fondului forestier”).

4.7. Arborete slab productive si provizorii
Situatia arboretelor slab productive si provizorii este datd in tabelul urmator:
Tabelul 4.7.1.

Nr. Caracterul a(itual al tipului de Unititi amenajistice Suprafata

crt. padure

ha %

. 3B,3C,3D,7A,35D,36G,82B,83B,137A,

1 Natural fundamental prod.inf. 1S1A.195A 29,92 70

2 Natural fundamental subproductiv 35B,36B,36H 4,90 12

3 Artificial de productivitate 33A,36A,102A,103B 778 | 18
inferioara

TOTAL 42,60 100
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Din datele prezentate in tabelul de mai sus se constatd cad arboretele slab productive si
provizorii ocupa o suprafata de 42,60 ha (40% din totalul arboretelor).
Masurile de gospoddrire pentru acest arboret slab productiv sunt prezentate la capitolul 6.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi
4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi este prezentatd in tabelul urmator:

Tabelul 4.8.1.1.

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total ——  Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. poternica Excesiva
%o Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Doboratun de vant (VI-4) 54 ST10 100 55.51 98 (.79 1 U1} L
Uscare (UL -4 STI0 100 4ikHE T2 542 27 U1} I
Atacuri de daunator (Il - 3)
Incendien (K1-3)
Ruptun de zapada s1 vant L1 - 4)
Vataman de exploatare (E1-4)
Y ataman produse de vanat 1C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecar (AL-4)
Inmlastinan (%1 - 3)
Eroziune in suprafata (51 -4)
Eroznmne in adancime (AL - 5)
Erozune total {1-5)
Roca la suprafats iotal (R1-A) 3 3040 100 200 67 100 33
din care pe:0.1-0.25 (R1-2) 2 200 100 200 100

0.3-0.55 (R3-5) I 14 10D 10k L0

==L65 {Rb- A

Tulpini nesanstoase total (T1-A) 3 300 100 300 100
din care:  [0-20f% (T1-12) N ] J00 100

30-511%0 (T3-35)

=6l (Th- A)

Suprafata fondulu forestier : 10518 Ha

Din analiza datelor din tabelul constatim existenta atit a unor arborete afectate de factori
destabilizatori cit si existenta unor arborete afectate de factori limitativi. in privinta arboretelor
afectate constatam existenta urmatorilor factori destabilizatori:

- Uscare si doboraturi de vant pe 57,10 ha;

Factorii limitativi ce afecteaza arboretele din zona analizata sunt reprezentati de:

- tulpini nesanatoase pe 3,00 ha si roca la suprafata pe 3,00 ha..

4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi
Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi este prezentatd in tabelul
urmator:
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Tabelul 4.8.2.1.

MNatura [ntensitate UNITATI AMENAIJISTICE
iV1-4) wzolate 3D 34A 6B 44A 45 46A 46H XIB RYA X9C KID 90B 103A IR4B 1924
Total V| 15 UA 5551 HA
destul de freev. 36 G
Towml W2 1 LA 0.79 HA
frecvente 36 H
Total V3 1 UA 0L80 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 17 LA STI0HA
(Ul -4) slaba MA #4445 46A 6B H2B R9A MO D SWB 103A
Toal U] 11 Ua 4088 HA
mijlocie ID 3B 360G IH4B 1914
Total 12 sUA 1542 HA
putenica 3nH
Toal U3 1 UA (50 HA
Total (Ul-4) Uscare 17 Ua STA0HA
(R1-2) /028 9B
Towl R2 1 UA 200 HA
Total {R1-2) Roca lasupmfuta pe 0.1-0.25 I UA 200 HA
(R3-5) /55 TA
Total RS 1 UA 100 HA
Total (R3-3) Rocalasupmfata pe 0.3-0.58 1 UA 100 HA
(T1-2) 20% TA WB
Toml T2 2UA 00 HA
Tosal {T1-2) Tulpini nesanatosse 10-20% 2UA F00HA
Total UP 15 UA SE.10 HA

Arboretele afectate de doboraturi de vant sunt afectate si de uscare. Aceste arborete fiind
parcurse cu taieri de conservare exceptii fiind parcela 104, in care se vor executa rarituri.
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4.8.2.1. Lista unitatilor amenajistice pe factori destabilizatori, limitativi si LP1

Natura Grad LP1 UNITATI AMENAIJISTICE
(VI-4p VI PZ 34A
Total LP1 p2  TPROGRESIVE(punere lumina) 1 UA ITAHA
TC iD 3wEB 44A 45 46A 46B H2B HOA BOC BWD WB 1848 191 A
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 14 UA 51.73 HA
Tota! grad de manifestare i 15UA 5551 HA
V2 TC G
Towal LPl TC TAIERI DE CONSERVARE 1 UA (L7% HA
Total grad de manifestare V2 I UA .79 HA
LE] R1 J&H
Total LPl Rl T.RASEIMPADURIRI I UA (LB HA
Total grad de manifestare Vi 1 UA (L8O HA
Totat {(V1-4) Doboratur de vant 17 UA 5T.10HA
-4 1] p2 R
Total LP1 P2 T.PROGRESIVE{puncre lumina) 1 UA 378 HA
TC H A 45 46A 46B HIB BYA BC HAD WBH 103 A
Towal LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE M UA 3710 HA
Totnl grad de manifestare ul 11 UA 40L58 HA
2 T1C iD 3B 336G IH4B 191A
Total LPl TC TAIERI DE COMSERVARE 5UA 1542 HA
Total prad de manifestare 2 5UA 1542 HA
L3 Rl 3H
Total LP1 R1 T.RASEIMPADURIRI 1 UA 080 HA
Total grad de manifestare U3 1 UA (.80 HA
Total (Ul -4) Uscare 17 UA 5710 HA
(R1-3) R2 TC “oB
Toial LP1 TC TAIERI DE CONSERYARE I UA 200HA
Toinl grad de manifestare R2 1 Ua 200 HA
Total {R1-2) Rocalssuprafatm pe (L1-0.25 I UA 200 HA
{R3-35) R3 46 TA
Towal LPl 46 TIGIENA I UA 1.y HA
Total grad de manifestare RS 1 UA 100 HA
Total (R3-3) Rocaissupmfatm pe (L3-0.55 I UA L0 HA
(T1-2) T2 46 TA
Total LP1 46 TIGIENA 1 UAa 1.00 HA
TC 4B
Towl LP1 T  TAIERI DE CONSERVARE 1 UA 200 HA
Toml grad de manifestare T 2UA 300 HA
Total (T1-2) Tolpini nesanatoase 10-200% 2UA 3 HA
Total UP 15 UA SE.10HA
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4.9. Starea fito-sanitara a padurii

In baza datelor de teren culese prin observatii directe, precum si din semnalarile
reprezentantilor Ocolului Silvic Cozia Negoiu si Ocolului Silvic Valea Lotrului care asigura paza
pentru fondul forestier din cadrul aceastei unitati de productie, se apreciazd ca starea fitosanitard a
arboretelor studiate este bund. Nu s-au semnalat Tn ultimii ani atacuri n masa de insecte, ciuperci
sau poluare care sa influenteze starea arboretelor.

Masurile preventive care se pot lua, pentru mentinerea unei stari fitosanitare bune, sunt:

- cojirea cioatelor de molid si pin dupa exploatare;

- plantarea de puieti rezistenti;

- tratarea puietilor Tnainte de plantare.

De asemenea se va evita pe cit posibil vatdimarea arborilor ramasi in picioare dupa efectuarea
lucrérilor de rérituri. Prin executarea cu regularitate a lucrarilor de igiend necesare, prin curatirea
parchetelor si ingrijirea corectd a arboretelor tinere, precum i prin promovarea speciilor de amestec
valoroase se poate ajunge la o stare fitosanitara corespunzitoare a arboretelor din aceasta unitate de
baza.

Pentru mentinerea unei stari fito-sanitare corespunzitoare, fac obiect al actiunii de igienizare
si curdtire a padurii urmatoarele categorii de material lemnos:

a) arborii deperisati, necesari a fi extrasi in prima urgenta din masa arboretului:

- cazuti, rupti si doborati de vant sau zapada;

- uscati sau pe cale de uscare;

- atacati de insecte sau agenti criptogamici;

- arbori cursa si de control folositi la protectia padurilor;

b) uscaturi §i craci groase raspandite in padure;

c) resturi de exploatare nevalorificate pentru productia industriald provenite din curatirea
parchetelor exploatate (varfuri, lemn cu putregai, etc.);

d) material lemnos subtire provenit din taieri de Tngrijire (curdtiri) in arborete tinere, situate in
locuri greu accesibile;

e) cioate dezrddacinate prin fenomene naturale.

De asemenea, este indicat, a fi luate si masurile urmatoare:

- executarea eficientd si la timp a lucrarilor de depistare si prognozare a evolutiei daunatorilor
padurii, in conformitate cu instructiunile in vigoare;

- tinerea unei stricte evidente a atacurilor de daundtori la nivel de u.a., efectuarea de
combateri eficiente Tn functie de natura si intensitatea atacului;

- mentinerea efectivelor de vanat in limita normelor optime;

- interzicerea pasunatului.

Suprafata medie anuala ce urmeaza sa fie parcursd cu tdieri de igiend este de 15,05 ha, urménd
a se recolta anual un volum de 12 m>. Se mentioneaza cd aceastd cantitate se referd numai la arbori
deperisati, necesar a fi extrasi din arboret.
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4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Dupa analiza tuturor factorilor (climatici, geomorfologici, geologici, pedologici, etc.) si a
formatiunilor forestiere existente in cuprinsul U.P. I Lotru-Brezoi, se poate afirma ca sunt Intrunite
conditii bune pentru dezvoltarea arboretelor de fag si gorun.

Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor este prezentatd in
tabelul urmator.

Tabelul 4.10.1.

Productivitatea statiumilor Productivitatea arboretelor Diferente
. Suprafata . Caracterul actual al tipului de Suprafata
Categoria Categoria < + -
(ha) % padure (ha) %
Natural fundamental de
Mijlocie luctviiate miflocie 6195 59
Mijlocie 68,06 65 Artificial de productivitate mijlocie 043 1
. Avtificial de productivitate inferioard 078 1 050
Infericard Subproductive 490 4
Clase de regenerare 020 -
L .. Natural fundamental de
Inferioara 37,12 35 Infericara uctivitate infericarsi 2929 28
Avtificial de productivitate inferioara 763 7
TOTAL 105,18 100 - - 105,18 100

Din analiza tabelului 4.10.1. se observa cd toate arboretele din cadrul U.P. I Lotru-Brezoi
valorifica potentialul productiv al statiunilor pe care se gasesc.

Concluziondnd, putem afirma cd valoarea economico-sociald i ecologicd a
arboretelor din cuprinsul U.P. 1n studiu se poate ridica la nivelul potentialului existent.
Structurile arboretelor se pot Tmbunatati si printr-o gospoddrire judicioasd, superioarda calitativ
celei anterioare, cu un accent deosebit pe modul de regenerare a arboretelor - din sdmanta si pe
efectuarea corespunzatoare si la timp a lucrarilor de Ingrijire. Pentru realizarea acestor deziderate se
impune respectarea prevederilor prezentului amenajament 1n ceea ce priveste zonarea functionala,
bazele de amenajare, posibilitatea, operatiunile silviculturale propuse.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE
PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

Scopul amenajamentului actual este sd mentind si, ori de cate ori este posibil, sa amelioreze
aptitudinile padurii pentru a indeplini, cit mai bine, ansamblul functiilor ecologice, sociale si
economice atribuite. Pe aceasta linie, s-au stabilit obiective de urmat, iar In cadrul lor, tehnici de
protectie si de productie de realizat.

5.1.1. Obiective social - economice si ecologice

Prin masurile si prevederile sale, amenajamentul urmareste realizarea §i perpetuarea unor
arborete cu o structurd optima, capabile sd produca cu continuitate lemn de dimensiuni mari, din
care sa rezulte sortimente variate §i valoroase, cerute de economia nationald. Concomitent, se
urmareste ca padurea sd-si Indeplineasca in condifii optime functiile ecologice si sociale ce-i sunt
proprii.

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite pentru padurile din U.P. I Lotru-Brezoi,
concretizate in produse si servicii de protectie sau sociale, sunt prezentate 1n tabelul urmator.

Tabelul 5.1.1.1.

1;,2 Grupa de obiective si servicii DenumlIa“e?eg?ilgiciﬂ)\;uélélr(zglliozrgtt ejat sau
1. Protectia apelor - lacuri de acumulare
2 Protectia terenurilor - terenuri cu panta mare;
si a solurilor - terenuri alunecatoare
3. Produse lemnoase - lemn pentru cherestea, constructii, celuloza.
4 Alte produse in afara lemnului | - fructe de padure, ciuperci comestibile, plante medicinale si
si a serviciilor aromate, etc.

In vederea indeplinirii acestor obiective, arboretele vor fi conduse spre structuri optime, prin
lucrérile prevazute de actualul amenajament.

In raport cu starea fiecarui arboret in parte si cu rolul pe care trebuie si-1 indeplineasci, s-au
adoptat la nivel de subparcela si subunitate, teluri de productie sau de protectie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzdtor obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit functiile
prioritare, pe care trebuie sd le Indeplineasca arboretele. Astfel toate arboretele din cadrul U.P. I
Lotru-Brezoi au fost Tncadrate in grupa I functionald — paduri cu functii speciale de protectie
(100%). Subgrupele si categoriile functionale atribuite arboretelor din cadrul U.P. I Lotru-Brezoi
sunt prezentate 1n tabelul urmator:
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Tabelul 5.1.2.1.

Gmpa,mbgmpasimtegoﬁaﬁn.nionalﬁ Suprafata

Codul | Denumire Ha | %

Grupa I-paduri cu functii speciale de protectie

Paduri situate pe versantii raurilor si paraielor din zona colinara care

1.1C . . 4378 42
alimenteaza lacurile de acumulare (T IV)
Paduri situate pe stancarii si grohotisuri , pe terenuri cu eroziune in

12A . .S . 6061 57
adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II)

12C arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (T. II) 0,79 1

Total Grupa I 10518 | 100
TOTAL UP. Lotru-Brezoi

Gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorie functionald, pentru care sunt indicate
masuri silviculturale similare, este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul
5.1.2.2.
Tipul de 'categvorle Categoriile functionale Telurllf (.ie Suprafata
functionala gospodirire ha %
II 1.2A,1.2C teluri protectie si productie 61,40 58
v 1.1C teluri de productie 43,78 42
TOTAL UP. I Lotru-Brezoi

Tipul functional grupeazad toate categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri
silviculturale similare. Astfel :

Tipul II (T II) — paduri cu functii speciale de protectie, situate in statiuni cu conditii grele
sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa
lemnoasd (produse principale), impundndu-se numai lucrdri speciale de conservare pentu
promovarea regenerarii naturale.

Tipul 1V (T 1V) — paduri cu functii de productie si protectie, la care se poate aplica intreaga
gama a tratamentelor prevdzute Tn normele tehnice, potrivit conditiilor ecologice, social-economice
si tehnico-organizatorice.

Mentionam ca incadrarea in grupe, subgrupe si categorii functionale s-a facut dupa
normativele aflate in vigoare la data intocmirii acestui amenajament.

5.1.3. Subunitati de productie si de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul unitatii de productie analizate
au fost grupate in urmatoarele subunititi de gospodarire:

S.U.P. ”A” — Codru regulat, sortimente obisnuite, cu o suprafatd de 43,58 ha (42%), in care
au fost incluse arborete Incadrate Tn categoria functionala 1.1C.
Subunitatea de codru are ca obiectiv producerea de masd lemnoasd, concomitent cu
realizarea unor efecte de protectie.
S.U.P. ”M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita — 61,40 ha (58%) 1n care au
fost incluse arboretele din categoriile funtionale 1.2A si 1.2C.
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5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de productie si protectie

In tabelul 5.1.3.1. se prezintd repartitia unititilor amenajiste in cadrul subunitatilor de
gospodarire constituite.

Tabelul 5.1.3.1.

SUP UNITATI AMENAJIISTICE
TC TR 460

Total Suprafata 0.69 HA Nr. de UA-un 3

A iB 1A EENT) 34 A 5B 35D I5F 36 A ETE)
36 H “B 43I B 1ic 107 137 A 151 A 195 A

Total Suprafata 43.58 HA Nr. de UA-un 17

M ic iD TA 0B 36 G 44 A 45 46 A 468
2B 89 A g9 C 9D 9 B 102 A 103 A 13 B 154 B
192 A

Total Suprafata 61.40 HA Nr. de UA-un 19

Total UP Suprafata  105.67 HA Nr. de UA-un 39

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare

Sarcina gospodaririi silvice este ca, prin masurile silvotehnice adoptate, sa se dirijeze toate
arboretele spre structura specificd functiei atribuite. Cadrul general prin care se face dirijarea
padurilor spre structura normald se defineste prin bazele de amenajare: regim, compozitie-tel,
tratament, exploatabilitate si ciclu.

Evidenta bazelor de amenajare pe subunitati de productie sau de protectie, este prezentata in
tabelul 5.2.1.
Tabelul 5.2.1.

Compozitia E)fploa-
S tabilitatea =
SUP h Regim Tratament si varsta 2
(ha) Actuali Dupi 10 ani Tel exploata- | O
bilititii
A 4378 | Codry |P¥FA17GO13MO 10BR[S4FA 17GO I3MO 10BR] 49FA I7MOTIBR | o~ . | Protectic | o
’ DR SDT IDR 5DT 11GO 6DR 6DT -progr 110
M 6140 | Codra | 67FA14MOBSBR3GO | 67FA 14MOSBR 3GO | TAFAOMOTGO4DR T. de ) )
’ 3DR4DT 1DT 3DR4DT 1DT 4DT conservare
Toal | 105.18 ) 63FA 14MO9BR 8GO | 63FA 14MO9BR 8GO | 64FA 12MO4BR 7GO _ ) ]
' 4DT 1DR IDM 4DT DR 1IDM 4DR4DT

Pentru a putea satisface Tn conditii corespunzatoare functiile atribuite, atat arboretele luate
individual, cat si fondul de productie in ansamblul sau, trebuie sd Tndeplineascd anumite norme de
structura specifice aspectului optim.

Structura normald spre care trebuie sd fie Tndrumate arboretele si fondul de productie, se
defineste prin amenajament, tindndu-se seama de functiile atribuite §i de conditiile stationale

existente.

Structura arboretelor si a padurii in ansamblul sdu, atit cea normald, cit si cea
corespunzatoare diferitelor etape intermediare se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare:
regim, compozitie - tel, tratament, exploatabilitate si ciclu.
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5.2.1. Regimul

Regimul sau modul general prin care se asigura regenerarea unei paduri (din sdmanta sau pe
cale vegetativa) defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Pentru realizarea functiilor social-economice si ecologice solicitate si implicit a telurilor de
protectie si productie propuse, in arboretele cu provenientd din saméanta si plantatii, s-a mentinut
regimul codru adoptat inca de la prima amenajare si crang pentru arboretele de salcam si plopi
indigeni.

5.2.2. Compozitia-tel

Pentru fiecare arboret in parte, amenajamentul a stabilit o compozitie corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure, conditiilor stationale, functiilor social-economice atribuite, precum
si stdrii de fapt actuale a acestuia. Compozitia-tel din descrierea parcelarad este redata diferit dupa
cum urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate, este redatd pentru arboretele preexploatabile si
neexploatabile, reprezentdnd cea mai favorabila compozitie la care trebuie sd ajungd arboretele la
varsta exploatabilitatii, in raport cu compozitia lor actuala si cu posibilitatea de modificare a ei, prin
interventiile posibile a se executa.

- compozitia-tel de regenerare, este redatd numai pentru arboretele exploatabile 1n prezent
si pentru cele care devin exploatabile In deceniul primei perioade de amenajare.

- compozitia-tel finali, s-a stabilit Tn raport cu telurile de gospodirire si cu conditiile
ecologice date (tip de statiune, tip de padure).

Pentru subunitétile de productie si de protectie constituite si pentru total U.P. sunt redate
(tabelul 5.2.3.1.1.) compozitiile-tel pe tipuri de padure si suprafete. Mentionam cad situatia
prezentata trebuie privitd ca realizabild Intr-un viitor mai Indepartat (tel), perioada de aplicare a
prezentului amenajament fiind doar o etapa intermediara 1n procesul de apropiere de compozitia-tel
din tabel.

Tabelul 5.2.2.1.

S.UP | Tipde Tip de . Suprafat Suprafata pe specii (ha)
. < Compozitie tel a
statiune padure (ha) FA MO BR GO DR DT
23.1.1. 115.1 8MO ILA IDT 0,84 R 0,68 - - 0,08 0,08
233.2. 1114 8MO ILA IDT 435 } 348 } R 0,44 043
L[ 3322 134.1 4FA 4BR 2MO 10,28 4,12 2,04 412 R R R
T,, 3332, 4114 8FA IBR IMO 789 | 631 | 079 | 079 - - -
432.1. 415.1 SFA IDR IDT 12,47 9,81 } } } 1,33 183
4.420. 4114 8FA 1DR IDT 1,60 128 R R R 0,16 0,16
5.1.3.1. 515.1 8GO IDT IDR 6,35 } } } 5,07 0,64 0,64
Ha 43,78 2152 | 699 491 5,07 2,65 2,64
Total: % 100 49 17 11 11 6 6
3.3.3.2. 4114 SFA 1BR 1IMO 2426 | 1940 | 243 2,43 - R R
4.1.2.0. 419.1 SFA IDR IDT 7,44 6,12 ; - - 0,66 0,66
4.3.2.1. 415.1 SFA 1R IDT 6,00 4,80 R . . 0,60 0,60
o |_AA42.0. 4114 SFA 1BR 1IMO 1870 | 1496 | 187 1,87 - R R
5131 515.1 8GO IDR IDT 2223 ; ; ; 1,79 0,22 0,22
el 524.1 6GO 3FA IDT 1,00 0,30 R - 0,60 R 0,10
1.3.2.0. 1154 SMO 1LA IDT 0,79 ; 0,63 - - 0,08 0,08
2.3.3.2. 1114 SMO 1LA IDT 0,98 ; 0,78 ; ; 0,10 0,10
Total: Ha 61,40 | 4558 | 571 4,30 2,39 1,66 1,76
% 100 74 9 7 4 3 3
Ha 10518 | 67,10 | 12,70 | 921 746 431 4,40
Total UP: % ] 64 12 9 7 4 4
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S.UP | Tipde Tip de Suprafat Suprafata pe specii (ha)

Compozitie tel a

statiune padure (ha) FA MO BR GO DR DT

Compozitia actualia: 63FA14MO9BRIGO2ME2DT1DM
Comporzitia tel: 64FA12MO9BR7GO4DR4DT

Compozitiile-tel prezentate in tabelul de mai sus pentru fiecare subunitate de productie si
protectie in parte, pe tipuri de statiuni §i de pdduri, sunt acele compozitii care prin asocierea $i
proportia speciilor, Tmbind Tn modul cel mai favorabil exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice, in orice moment al existentei ei. Compozitia-tel se identificd cu compozitia
tipului natural fundamental de padure.

Pentru S.U.P. ”A”, normalizarea compozitiei se va face in viitor prin tdierile de produse
principale, unde se va urmdri regenerarea naturald din samantd, cu speciile principale de baza
corespunzatoare tipului natural de padure (FA, MO, BR, GO), prin lucrari de Tmpadurire si lucrari
de ingrijire.

5.2.3. Tratamentul

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se realizeaza,
in cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Prin adoptarea si aplicarea tratamentului adecvat se urmadreste in principal asigurarea
regenerdrii integrale a suprafetelor incluse in rand de tdiere si realizarea unei structuri optime sub
raport ecologic si functional.

Alegerea tratamentului se face pe baza analizei particularitatilor ecologice, a starii arboretelor
respective, a functiilor social-economice ale acestora, a accesabilitatii lor actuale si de perspectiva
precum si in raport cu conditiile tehnice si economice existente.

Alegerea tratametelor se face 1n conformitate cu normativele in vigoare tinind seama de
urmatoarele criterii:

1. formatia de tipuri de padure;

2. tipul de structura a arboretelor;

3. categoria de productivitate a statiunii;
4. tipul de categorii functionale.

Pentru realizarea unei structuri care sd permitd exercitarea In mod optim a functiilor de
protectie si productie ce au fost atribuite arboretelor s-a propus ca in cadrul S.U.P. ,,A”- codru
regulat din cadrul U.P. I Lotru-Brezoi sa se aplice tratamentul taierilor progresive in fagete, molid,
brad si amestecuri dintre acestea si taieri succesive in molidisuri relativ pluriene.

Prin aplicarea acestor tratamente se urmareste pastrarea caracterului natural al padurii,
realizarea regenerdrii naturale, precum si asigurarea unor structuri relativ echiene — relativ pluriene,
corespunzatoare functiilor atribuite. S-a tinut de asemenea seamad cd pentru aplicarea acestor
tratamente existd o bund experientd locald, precum si la faptul cd trecerea la aplicarea unor
tratamente mai intensive este deocamdatd imposibila din cauza lipsei unei infrastructuri adecvate.

in cazul in care, in cadrul unititilor amenajistice incadrate in subunitatea pentru care se
reglementeazi productia, apar mici zone cu pante peste 35° cu stancarii, grohotisuri sau
situate pe malurile vailor, paraielor sau raurilor, taierile de produse principale din acele zone
vor avea caracter de tiieri de conservare sau lucrari de igiena.

Modul de aplicare a tratamentelor propuse este cel prezentat in ,,Normele tehnice pentru
alegerea si aplicarea tratamentelor”, editia 2000, iar particularititile existente sunt redate in
capitolul privind recoltarea posibilitatii de produse principale.

5.2.4. Exploatabilitatea
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Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima prin
varsta exploatabilitatii. in raport cu caracteristicile arboretelor si cu functiile atribuite acestora, in
padurile de codru regulat s-a adoptat exploatabilitatea de protectie la arboretele Incadrate in grupa I
functionala.

Pentru arboretele 1n productie, exploatabilitatea se defineste prin varsta medie a
exploatabilitatii, calculatd 1n functie de repartitia speciilor pe clase de productie si in functie de
telurile urmarite si este de 110 ani.

5.2.5. Ciclul

Ca principald bazd de amenajare, ciclul determind marimea si structura padurii Tn ansamblul
sdu, in raport cu varsta arboretelor componente.

In stabilirea ciclului au fost luate in considerare:

- formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

- functiile social-economice atribuite arboretelor;

- media varstei exploatabilitatii tehnice si de protectie pentru speciile de baza;

- posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor §i a padurii in ansamblul sau.

Pe baza considerentelor ardtate, ciclul s-a calculat prin rotunjirea in plus a varstei medii a
exploatabilitatii, stabilindu-se pentru S.U.P.” A” un ciclu de 110 ani (varsta medie a exploatabilitatii
este 110 ani).
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA
SI MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

.....

planurilor de Tmpéadurire, definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si functiile
atribuite;

- realizarea unor arborete care sa asigure continuitatea functiilor de productie si protectie,
concomitent cu cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei functionale;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pina la nivel de arboret.

In cadrul U.P. I Lotru-Brezoi, in vederea reglementirii procesului de productie, s-au
constituit doud subunitdti de gospodarire, dar reglementarea propriu - zisd a productiei se face
numai pentru arboretele din subunitatea de tip ,,A” — codru regulat, sortimente obisnuite.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele incadrate in tipurile
functionale T. III si T. IV (arboretele incadrate in tipul functional T. II sunt tratate distinct).

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale
6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A” — codru regulat

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

La subunitatea de codru regulat sortimente obisnuite, determinarea indicatorilor de
posibilitate s-a facut prin intermediul volumelor, aplicAndu-se procedeul specific metodei cresterii
indicatoare si prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicandu-se procedeul claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupd metoda cresterii indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, prin metoda cresterii indicatoare, s-au luat
in considerare urmatoarele elemente:

-Ci= 140 m?;

-Vp= 302 m3;
-Ve= 297 m?;
-Vr= 231 m3
-Vg= 162 m?

Ci este cresterea indicatoare, iar Vp, Vg, VE, Vg — reprezintd masele lemnoase
ce ar putea fi recoltate in primii 10, 20, 40, respectiv 60 de ani, tinand seama de volumul
total al arboretelor exploatabile 1n intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de
perioadele de regenerare adoptate, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea
intervalelor de timp considerate).

- Q = 1,44 - exprima raportul dintre volumele de masd lemnoasa exploatabile, in
intervalele de timp considerate si volumele ce s-ar putea recolta anual, asigurind continuitatea, in
ipoteza ca posibilitatea ar fi egala cu Ci;

Subunitatea de gospodarire, prezintd un deficit de masa lemnoasa exploatabild (Q > 1).

Avand in vedere cd parametrul Q este supraunitar inseamna ca subunitatea este deficitara in
arborete exploatabile si, ca urmare, indicatorul de posibilitate este egal cu 149 m*/an (P =m x Ci =
1,059 x 140 = 149).

Indicatorul de posibilitate calculat prin metoda cresterii indicatoare este 149 m 3/an.
In tabelul urmator, generat de programul AS, sunt redate toate valorile care au dus la calcularea
indicatorului de posibilitate dupa cresterea indicatoare de mai sus.
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Tabelul 6.1.1.1.1.1.
Calculul posibilitatii dupa indicatorul cregterii indicatoare

Specia FA MO GO BR ME SAC CA DR DT DM

Cl T2 ] 14 19 ] I 1 1460
VD 3015
vl #8 88
VD2 L1 395 753 72 el
VD3 70 710 253 1356 62 5451
W4
VE 5043
VEI 1061 483 753 72 2309
YE2 070 710 253 1356 62 5451
VE3
VF 4121 1203 16401 2127 73 63 9237
VG 4185 1531 1704 2148 74 63 9707
(]8]] 3208
D2 321
(]3] 3583
D 1241
oM 1241
Q 1.44
VIV 2
VE20 297
WE40 231
VG 162
POSIB. 149
A (.R6TO M: 1.059

CICLUL 110 Ani

SUPRAFATA TOTALA 4358 Ha

SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 4358 Ha

SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul

claselor de virsta

Stabilirea acestui indicator se face parcurgandu-se urmatoarele etape:

I. Analiza structurii unitatii de gospodarire pe clase de varsta;

II. Constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebitd formarii suprefetei
periodice in rand;
III. Incadrarea arboretelor in primele doué suprafete periodice pe urgente de regenerare;

L. Analiza structurii unitdtii de gospodirire pe clase de védrsta.
Pentru aceastd analizd se prezinta situatia claselor de varstd pentru subunitatea de
gospodarire in care se reglementeazd procesul de productie (S.U.P. ,,A”)

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varste Clasa de
VIIL si varsta
Specificiri I Il III v \% VI ' | Total | normali
peste -ha-
S“f(’flzga‘a 3,12 9,10 4,90 0,84 6,35 0,60 18,67 | 43,58 791
% 7 21 11 2 15 1 43 100 18

Din tabelul 6.1.1.1.2.1. se observa ca situatia claselor de varsta, comparativ cu intinderea
unei clase de varstd normale pentru un ciclu de 100 ani, este dezechilibrata, existind excedent de
arborete in clasele a IV-a si deficit de arborete pentru celelalte clase de varsta si clasa a Ill-a
apropiata de cea normala.

I1. Constituirea suprafetelor periodice.
Pornind de la ciclul de productie adoptat si durata perioadei de regenerare specifica
formatiilor forestiere din SUP A, s-au constituit cinci suprafete periodice cu marimea de 20 de ani.

II1. Incadrarea arboretelor in suprafete periodice pe urgente de regenerare.
S-a facut in functie de urgentele de regenerare si de diferentele existente intre varstele
exploatabilitatii si cea medie a arboretelor. Astfel:
SPI= 13,55ha
SPII =12,67 ha
SPIII =12,07 ha
SPIV = 5,89 ha
SPN =11,89 ha

In SPI au fost incluse 70% din arboretele exploatabile restul arboretelor au fost incuse in
SPII completandu-se cu arborete din preexploatabile.
1V. Determinarea posibilitatii dupd indicatorul claselor de varsta.

1V.1 Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv

Calculul prin acest procedeu se bazeaza pe aplicarea urmatoarei formule:

ZV ZV

1n care:

— izl . N k=1

30
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-vi = volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu tdieri,
majorat cu jumadtate din cresterea lor pe deceniu;

-vk = volumul arboretelor cu perioadd de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu taieri,
majorat cu jumatate din cresterea lor pe deceniu;

-vj = volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu jumatate din
cresterea lor pe deceniu;

-nj = numadrul de ani considerat ca optim pentru exploatarea §i regenerarea arboretelor
parcurse cu taieri si al celor de refacut.

Valoarea indicatorului de posibilitate calculat prin procedeul deductiv este P1 = ...... m?/an
si procedeul de calcul este redat 1n tabelul 6.1.1.2.3.
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta —procedeul deductiv

Unitatea de productie I Lotru-Brezoi S.UP. “A” 42,11 ha
Clase de regenerare = 0,20 ha Ciclul 110 ani
Perioada 30 ani S.P.N.=11,48 ha/7,65 ha
S.P. 1 SPII
V + 5Cr = Volum —m.c.
Clasade| S V [restere
>a 3tere s || . SPIIl | SPIV | SPV
varstd | ha | m.c. |Curentd s Vi Vi Vi ha | S| S| =
ha | m®| m3 m3 glg| e
| 3,12 | 106 4 - - - - - -] - 312 | - -
I 9,10 | 1246 | 79 3,21 | 5,89
1 4,90 930 31 4,90
v 0,84 | 250 8 0,84
\ 6,35 1219 17 6,35
\Y| 0,60 187 1 0,60 - - 192 -
Vil 18,67 | 7336 60 12,95 | 91 2268 | 2063 | 5,72
Total 43,58 | 11274 259 13,55 | 91 2268 | 2255 | 12,07 12,27 | 5,89
Normal 11,89 11,89 11,89 | 7,91
Diferente +1,66 +0,18 +0,18 | -2,02
P = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 75 + 113 +9= 197m’/an

Indicatorul de posibilitate dupa procedeul claselor de varsta este -Pinductiv = 173 m*/an si
Pdeductiv = 197 m%/an, astfel Pcy = 173 m?/an.

.....

posibilitate obtinut prin metoda cresterii indicatoare.
1V.2 Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul inductiv

Procedeul analitic sau inductiv se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras in
primul deceniu, stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodicd in rand.
Aceste volume s-au determinat pe teren 1n baza indicilor de recoltare (exprimati procentual) pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a marimii perioadei de regenerare, a
periodicitatii si numarului necesar de interventii, marimii si perioadei de aldturare a parchetelor.

Indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv este de 173 m?.
Modul de adoptare a posibilitatii §i o comparatie cu situatia de la amenajarea anterioard sunt
redate in tabelele 6.1.1.2.1.
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Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa procedeul inductiv al claselor de varsti
Tabelul 6.1.1.2.1.

Volumposibi
Volu Nr
Suprafata Varsta m . L Procent !
u.a. ’ K URG PRN interventi LP de extras | de recoltat in
Ha total .
% deceniu
TA | TE me Total | DecI me.
34A 3,78 140 | 110 | 0,6 26 1672 20 2 1 P2 48 796
36H 0,80 125 | 110 | 0,2 15 91 10 1 1 S5 100 91
103G 0,60 110 | 110 | 0,7 31 192 30 3 1 P1 30 57
137A 4,41 140 | 110 | 0,8 34 1547 30 3 1 P1 27 421
151A 2,50 130 | 110 | 0,6 26 596 20 2 1 P2 40 238
195A 1,46 140 | 110 | 0,8 34 516 30 3 1 P1 25 129
Total 12,75 - - - - 4523 - - - - - 1732

P. inductiv=173 m.c./an

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa starea arboretelor
Posibilitatea dupa starea arboretelor este 0 m.c./an (nu avem arborete incadrate n urgenta I).

Analizand structura pe clase de varstd a arboretelor incadrate in S.U.P. A (43,78 ha)
constatdm ca 44% din arborete sunt exploatabile — 19,27 ha (din acestea 18,67 ha sunt arborete din
clasa a VII-a de varsta si 0,60 ha sunt arborete din clasa a VI-a de varsta.

Cresterea indicatoare este de 140 m.c., indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii
indicatoare este de 149 m3/an (P = m x Ci = 140 x 1,059 = 149).

Pentru calculul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varstd am procedat la
includerea in Suprafata periodica n rand - SP1 (au fost constituite 3 suprafete periodice cu perioada
de 30 ani si una periodicd de 20 ani) a 70% din arboretele exploatabile — 13,55 ha (suprafata SP I
reprezintd 114% din suprafata periodica normald — 11,89 ha).

Subunitatea de productie este excedentara in arborete exploatabile (Q = 1,44).

Indicatorul de posibilitate dupa metoda claselor de varstd este de 173 m*/an.
indicatorului de posibilitate dupd metoda claselor de varstd de 173 m3/an (dupa procedeul inductiv),
mai mare decit valoarea indicatorului de posibilitate calculat dupa procedeul cresterii indicatoare
care este de 149 m3/an.

S-a propus spre adoptare posibilitatea de 149 m*an egald cu valoarea indicatorului de
posibilitate calculat dupa procedeul cresterii indicatoare.

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa starea arboretelor
Posibilitatea dupa starea arboretelor este O m.c./an (nu avem arborete in urgenta I).
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6.1.1.2.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii | Dupa criteriul claselor de varsta Dupa criteriul starii
indicatoare arboretelor
CaEllCelElente de Valori Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m.c.) 140 S.P. normala (ha) 111,89/7,91 | Suprafata (ha) 0
VD/10(m.c.) 302 Perioada I (ani) 30
Volumul (m?) 0
VE /20 (m.c.) 297 S.P. I (ha) 13,55
VF /40 (m.c.) 231 Perioada a II-a (ani) 30 5Cr (m?)
VG /60 (m.c.) 162 S.P.II (ha) 12,07 Volum total (m?)
Volumul
Q 1,44 arboretelor 7523
exploatabile (m.c.) V}olum de extras 0
m 1,059 | P. inductiv (m.c.) 173 (m°)
q - P. deductiv (m.c.) 197
P =149 m% an P =173 m?/an P=0m?’/an

Posibilitatea adoptatd P = 149 m3/an

indicatorului de posibilitate dupd metoda claselor de varstd de 173 m3/an (dupa procedeul inductiv),
mai mare decat valoarea indicatorului de posibilitate calculat dupd procedeul cresterii indicatoare
care este de 149 m?/an.

S-a propus spre adoptare posibilitatea de 149 m3/an egald cu valoarea indicatorului de
posibilitate calculat dupa procedeul cresterii indicatoare.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii de produse principale

in partea a Il-a, “Planuri de amenajament”, tabelul 12.1.1. contine evidenta arboretelor din
care se va recolta posibilitatea de produse principale, incadrate n urgente de regenerare, cu
precizarea suprafetei, volumului actual plus cinci cresteri anuale, perioadei de regenerare,
numadrului de interventii total si Tn deceniu, caracterului tdierii, intensitatii interventiei si volumului
de extras.

Tabelul 12.1.2. contine planul decenal de recoltare a produselor principale, cu o prezentare
sintetica a arboretelor incadrate, intreaga gama de lucrari propuse si volumul de extras pe specii, cu
precizarea procentului de extras la prima interventie.

In functie de vArsta si consistenta arboretelor, stadiul de evolutie a procesului de regenerare si
natura tdierilor executate anterior, s-au stabilit in conformitate cu normele in vigoare, tratamentele
prin care se va recolta masa lemnoasa de produse principale.

Asa cum s-a aratat la subcapitolul 5.2.3. a fost adoptat tratamentul taierilor progresive, urmate
de ajutorarea regenerarii naturale, Tngrijirea semintisului si de Tmpaduriri in arboretele de fag ,
gorun, molid,diverse tari si amestecuri dintre acestea (12,75 ha), pe 0,80 ha se vor executa tdierilor
succesive urmate de ajutorarea regenerdrii naturale, ingrijirea semintisului si de impaduriri 1n
arboretele de molid.
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Suprafata totala de pe care se recolteaza posibilitatea decenald este de 13,55 ha.
In tabelul urmator sunt date arboretele din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala
de produse principale, pe urgente de regenerare.

Tabelul 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in deceniul I

3
Urgenta Unititi amenajistice Su;zll;zf)'ata Total V(;;l;nelx(tl:]az %
15 36H 0,80 91 91 6
26 34A, 151A 6,28 2268 840 56
28 137A, 195A 5,87 2063 502 34
31 103C 0,60 192 57 4
TOTAL GENERAL 13,55 4614 1490 100

taieri progresive in arboretele de fag si amestecuri de fag cu rasinoase si gorun.

In cazul tratamentului taierilor progresive, tehnicile de aplicare vor prezenta particularititi la
nivel de unitdti amenajistice, in functie de caracteristicile statiunilor si arboretelor: compozitie,
temperamentul speciilor, consistentd, proportia si starea semintisului, vulnerabilitatea la actiunea
factorilor destabilizatori etc. In principiu, se vor executa tiieri repetate neuniform, concentrate in
anumite ochiuri imprastiate neregulat in cuprinsul padurii, urmarindu-se instalarea si dezvoltarea
semintisului natural sub masiv pana ce acesta formeaza noul arboret. Ochiurile odata deschise si
regenerate nu se vor parasi, ci asupra lor se va reveni ori de cite ori este nevoie, pentru asigurarea
regenerdarii naturale si dezvoltarii optime a semintisului instalat. Taierile vor fi astfel conduse Tncat
regenerarea sd foloseascd Tn mod optim doud cai si anume provocarea insdmantdrii naturale prin
deschiderea de ochiuri in portiunile de padure cu conditii favorabile de regenerare si punerea
treptatd Tn lumind a semintisului utilizabil. Prin aplicarea tratamentului, se va da prioritate
regenerdrii speciilor de valoare, prin extragerea preponderentd a celorlalte specii de amestec, prin
asigurarea conditiilor de regenerare (extragerea, in anii cu fructificatie, a subarboretului, a
semintisului neutilizabil sau nedorit, mobilizarea solului etc.), prin lucrdrile de ingrijire a
semintisurilor instalate.

La nivelul U.P. se disting urmatoarele tipuri de taieri: tiieri progresive de Tnsamantare-P1,
taieri progresive de punere in lumina — P2 i tdieri succesive definitive (S%).

Aceste tipuri de tdieri sunt prezentate Tn continuare:

Tdaierile progresive de insamdntare — P1 (tdieri de deschidere a ochiurilor) - se vor
executa in w.a.: 103C,137A,195A pe o suprafatd de 6,47 ha, volumul de extras fiind de 559 m?
executd in arboretul ce urmeaza a fi regenerat acolo unde exista palcuri de semintis, sau unde exista
arbori ce au fructificat in anul anterior sau urmeaza si fructifice in acel an. Deschiderea ochiului se
poate face prin rdrirea uniforma a arboretului Tn cazul in care existd semintis din specii de umbra
sau nu s-a instalat Inca un semintis. Dar deschiderea ochiului se poate face si prin tiierea tuturor
arborilor cind existd semintis din specii de lumind sau se conteazd pe formarea unui asemenea
seminti§ ntr-un an de samanta. Ochiurile se distribuie neuniform pe suprafatd, dar pentru a evita
vatamarea semintisului, primele ochiuri se deschid in partea centrald a u.a. Astfel, arborii doborati
se scot prin arboretul sub care nu existd semintis. Marimea ochiurilor depinde de temperamentul
speciilor a caror regenerare se doreste: pentru speciile cu puieti rezistenti la umbra se deschid
ochiuri mici de 0,5-1 indltimi de arbore, pentru cele cu puieti ce necesitd de la inceput multd
lumina ochiurile sunt mai mari de 1-1,5 chiar 2 Tnaltimi de arbore. Numarul ochiurilor depinde de
mersul regenerarii dar si de volumul de lemn ce trebuie valorificat( posibilitatea), iar distanta dintre
ochiuri trebuie sa fie mai mare de 2 Tnaltimi de arbore. Arborii se doboard spre marginile ochiului
si se scot prin arboretul dintre ochiuri, pentru a nu vatadma semintisul.
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Tdierile progresive de punere in lumind - P2 (taieri de largire si luminare a ochiurilor) -
se vor efectua in u.a.: 34A,151A pe o suprafatd de 6,28 ha, volumul de extras fiind de 840 m?
amestecuri de fag cu diverse tari, arborete care au fost parcurse 1n deceniul anterior cu tdieri
progresive de insdméantare sau punere in lumina. Arboretele au consistenta 0,5 sau 0,6 si semintis pe
cel putin 20% din suprafata. Taierile practicate se vor corela cu anii de fructificatie si vor avea o
intensitate variabild, impusa de exigentele ecologice ale semintisului (temperament). Largirea
ochiurilor se va realiza prin benzi concentrice si, in functie de mersul regenerarii, benzile se vor
deschide numai In partea fertild a ochiului, acolo unde instalarea semintisului nu intdmpina
dificultati. Latimea benzilor va fi diferitd (intre 0,5 — 1 inaltimi de arbore), in functie de
temperamentul speciilor si de riscul producerii doboraturilor de vant. Revenirea cu tdierile de
largire a ochiurilor se va face 1n functie de dinamica dezvoltarii semintisului si se va stabili pe baza
observatiilor de teren. Aceste tdieri vor fi insotite de lucrdri de ajutorare a regenerdrii naturale,
respectiv mobilizari partiale de sol si Tndepartarea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent,
si de lucrari de ingrijire a regenerarii naturale — receparea semintisurilor vatamate si descoplesiri.
Taieri succesive definitive pe 0,80 ha in arboret de molid cu consistenta 0,2 si semintis pe
0,3S, urmate de impaduriri pe 0,2S (0,16 ha).
Pentru buna executare a lucrdrilor de exploatare si o buna regenerare naturala a acestor
arborete se fac o serie de recomandari:
¢ taierile se vor executa 1n asa fel Incat sa se protejeze si sd se promoveze semintisurile
deja existente iar arborii cu coroane mari sa fie orientati in cadere in afara zonelor cu semintis,
astfel recomanddndu-se ca in functie de semintisul existent si de starea acestuia sd se evite
exploatarea in sezonul de vegeteatie;
¢ i se materializeze si sd se respecte traseele pe care au voie s circule tractoarele
forestiere si sa se aplice strict prevederile legale pentru prejudicierea semintisului;
¢ sd se Inlature in timp util semintisurile neutilizabile, executindu-se totodata lucrarile de
recepare a semintisurilor ranite de cvercinee;
¢ sd se urmareasca mersul regenerdrii naturale si al semintisurilor naturale deja existente
prin lucrérile de ajutorare a regenerari naturale;
¢ in cazul in care, Tn cadrul unitatilor amenajistice Tncadrate in subunitatea pentru care se
reglementeaza productia, apar mici zone cu pante peste 35°, cu stancarii, grohotisuri sau situate pe
malurile vailor, paraielor sau raurilor, taierile de produse principale din acele zone vor avea
caracter de tdieri de conservare sau lucrari de igiena;
¢ taierile definitive sa se execute pe zapada pentru a se evita ranirea semintisului.
Posibilitatea pe tratamente, grupe functionale si specii este data in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata de Volum de Posibilitatea; pe specii
Grupa arcurs extras m
Tratament | CCOla | ha) (m) )

Totald| Anuald| Total| Anual| FA BR GO MO DT -
| 12,75 1,28 1399 140 186 29 6 17 2 -
Taieri progresive 11 - - - - - - - - - -
Total 12,75 1,28 1399 140 186 29 6 17 2 -
I 0,80 0,08 91 9 - - - 9 - -
Taieri succesive 1T - - - - - - - - - -
Total 0,80 0,08 91 9 - - - 9 - -
I - - - - - - - - - -
Total II - - - - - - - - - -
Total 13,55 1,36 1490 149 86 29 6 26 2 -

Indicele de recoltare la nivel de SUP A este de 3.4 m3/an/ha, fiind mai mic decat indicele de
crestere curentd (4,6 m*/an/ha), ceea ce va conduce la o crestere a volumului de masa lemnoasa la
nivel de U.P. in perioada urméitoare.
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In stabilirea ordinei de parcurs cu tiieri se va tine seama de urgentele de regenerare, de
necesitatile de dezvoltare a semintisurilor, de consistenta arboretelor, precum si de numaérul
interventiilor preconizate pentru primul deceniu.

Se vor corela tehnologiile de exploatare cu tehnica aplicarii tratamentului. Prin recoltarea
realizeaza pe baza unei sortimentari corespunzatoare a lemnului, incepind de la punerea in valoare
si pana la prelucrarea lemnului in unitatile de industrializare.

Organizarea sectiunilor si a postatelor de exploatare se va face in raport cu conditiile de relief,
pe baza unor proiecte de exploatare care sd respecte urmatoarele conditii:

* evitarea ranirii semintisului si a arborilor ramasi pe picior;

* mentinerea structurii solului.

Accesibilitatea posibilitatii de produse principale este asiguratd (in functie de distanta medie
de colectare) 1n proportie de 100 %.

.....

asigurarea continuitdtii pe 60 ani, considerati la fiecare nivel, are la baza urmatoarele conditii:

- ciclul, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii riman constante;

- se considera ca se realizeaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se acceptd ipoteza ca volumul de recoltare in urmatorii 60 ani,
arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval, Tndeplinesc conditiile de exploatabilitate si
care nu au fost luate in considerare la calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata subunitatii S = 43,58 ha;

- ciclul = 110 ani;

- cresterea indicatoare = 140 m?;

- la fiecare etapd de prognoza, posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;
- volumul mediu la hectar, la exploatabilitate Tn raport cu cresterea indicatoare este:

Vm = Ci/parchet normal = Ci x ciclu/S = ..... m3/ha;

- se mentin constante §i cresterile addugate volumelor actuale ale elementelor privind calculul

.....

de prognoza (dupa 10, 20 si 30 ani), volumul posibil de extras in primul deceniu (VD, VD', VD",
VD'""), volumul care se poate recolta in primii 20 ani (VE, VE', VE", VE'""), volumul care se poate
recolta in primii 40 ani (VF, VF', VF', VF'"") si volumul care se poate recolta in primii 60 ani (VG,
VG', VG", VG"'), cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au fost

reactualizate la fiecare etapa de prognoza, determinandu-se apoi indicatorul de posibilitate.
Rezultatele calculului sunt prezentate in tabelul 6.1.1.4.1.
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Tabelul 6.1.1.4.1.

Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori

vl BTN vt 3653 Vi~ 2410 viT 15613
V2 6723 v 4820 va= 18023 Va L6063
V3 TR0 'ES 20433 v3- 15473 UER 19413
V4 23503 vV 21 Va4 21823 W4 19413
V5 23953 vy 242331 v 21823 WS 19413
Vi 27303 Vi 24233 vie® 21823 Vo™ 19413
Q 0.7 5] 0.8 [WH 04 0" 1.1
m m' m" m'" 1.0
P 307 P 241 P 241 P~ 322

6.1.2.1. Recoltarea posibilitatii

Planul decenal de recoltare a produselor principale trateazd organizarea procesului de
productie, avand recomandari detaliate privind tratamentul de aplicat, conditiile de regenerare,
precum si lucrarile de impadurit si completari necesare a se efectua in urma taierilor de recoltare.

Planul decenal s-a intocmit pe total, urmand ca planificarea anuald sd se faca de agentul
executor. In planul decenal s-au nscris u.a.-urile in ordinea lor curenta cu indicarea suprafetelor si
cu uneleelemente de descriere parcelara.

6.2. Masuri de gospodirire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul II de categorii functionale

Suprafata totald a arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale este de 61,40 ha,
arboretele fiind incluse In S.U.P., M.

Arboretele incadrate 1n tipul II de categorii functionale apartin categoriei functionale:

U.P. I Lotru-Brezoi - categoria functionala 1.2A -paduri situate pe stancarii si grohotisuri , pe
terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II)- 60,61 ha
-categoria functionala 1.2C- arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (T. II) -0,79 ha .

In aceste arborete se va aplica un complex de masuri vizind conservarea acestora, prin
executarea unui ansamblu de interventii necesare de aplicat, in scopul mentinerii sau Tmbunatatirii
starii fitosanitare a arboretelor, de asigurare a permanentei padurilor si de Tmbunétatire continud a
exercitdrii de catre acestea a functiilor de protectie atribuite.

Ansamblul lucrarilor de conservare cuprinde urmatoarele interventii:

- efectuarea lucrarilor de igiend, constand in principal din extragerea arborilor uscati sau in
curs de uscare, din extragerea arborilr rupti de vant si de zdpada, precum si a celor bolnavi, atacati
de diunitori etc.. In eventualitatea ci se creeazi goluri se vor lua masuri de ajutorare a regeneririi
naturale sau de Tmpadurire;

- promovarea nucleelor de regenerare naturald, in situatiile in care exista, prin efectuarea de
extractii de intensitate redusd, strict necesare mentinerii sau dezvoltdrii in continuare a
semintisurilor respective, situatie redata in ,,Planul lucrarilor de conservare’’

- ingrijirea semintisurilor si tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate;

- impadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunilor si
telurilor de gospodarire urmadrite, etc.
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Pe o suprafatd de 52,52 ha, se vor executa lucrari de conservare prin care se vor pune in
valoare semintisurile instalate sau se vor crea asemenea semintisuri in situatia in care starea
arboretelor impune acest lucru in vederea continuarii functiei de protectie atribuitd acestor arborete.
Se apreciazd a se extrage prin aceste lucrari 4680 m*/an masa lemnoasa, intensitatea interventiei va
fi de 16%. O prezentare detaliatd a masei lemnoase posibil de recoltat din aceasta subunitate de
gospodarire se regaseste 1n tabelul 6.2.1.1

Tabelul 6.2.1.1

Suprafata (ha) Volum (m?) Volumul anual de recoltat pe specii - mc Indice
Totala | Anuala | Total | Anual de
FA MO BR GO DT | DM | recoltare
-mc/an-

52,52 5,25 4680 468 42,3

361 24 56 7 18 2

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (detaliat la subcapitolul 12.2.) s-a
intocmit pentru toate unitdfile amenajistice care necesita aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a
realiza structuri care sa duca la cresterea capacitatii functionale a arboretelor.

Lucririle de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odati cu descrierea parcelara. In
functie de starea fiecarui arboret s-au prevazut lucrdrile de Tngrijire si conducere 1n conformitate cu
normele tehnice in vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corecta, ca timp si ca tehnica
(in special intensitatea) va asigura imbundtatirea starii actuale a arboretelor (compozitie, stare de
sanatate a arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de
gospodarire.

S-a avut 1n vedere faptul ca toate arboretele trebuie sd fie parcurse cu una sau mai multe
lucrari de ingrijire in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea, conditiile
stationale, structura si functia atribuita.

Lucrarile de ingrijire necesare a se executa sunt urmadtoarele: rarituri §i tdieri de igiena. in

Tabelul 6.3.1.

Ti Suprafati (ha) Volum (m?) Volum pe specii (m*)
1p
funct. Anual

Totala i Total| Anual| FA MO | BR DT GO - -

Specificiri

Curitiri | IV - - - - - - - - - - - -

o] 7,00| 0,70 | 250 25 3 19 3 - - - - -

Rantur G300 137 450 | 45 | 35 | 7 - 3 ; ; ;
Total 20,74] 2,07 700| 70 | 38| 26| 3 | 3 : : :

Total

Produse 20,74| 2,07 700 70 | 38| 26| 3| 3 - - -

secundare

Taieri de 1505 1505 125| 13 | 3 1 2| 2| s ; - -

igieni

Indicele de recoltare a produselor secundare este de 0,7 m*/an/ha.

Ririturile urmeaza a se executa pe o suprafatd de 20,74 ha anual cu un volum de 70 m*/an.

In general ca si in cazul curatirilor au fost propuse rarituri in unele arborete care au o consistenta pe

ansamblu de minim 0,9. Se va actiona selectiv atit Tn plafonul superior cét si in plafonul inferior al

coronamentului in arboretele tinere si cu precadere 1n plafonul superior in cele de varste mijlocii. Pe
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langd arborii defectuosi, ranifi vor fi extrasi treptat si arborii codominanti, care Tmpiedica
dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luata Tn considerare o periodicitate de 7-10 ani la varste mai
Tnaintate (50-65 ani).

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor
avea un puternic caracter selectiv fara a se extrage, in cazul in care existd si elemente de arboret cu
varstd de peste 80 ani, arborii din aceste elemente de arboret, astfel se vor extrage exemplare din
elementele mai mici ca varsta, deoarece lucrarea de Ingrijire a fost propusa pentru acestea.

Taierile de igiena se vor executa anual pe 15,05 ha.

Pentru arboretele de parcurs cu lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor, ocolul
silvic va analiza anual starea fiecdrui arboret §i, in raport cu aceastid analizd, va stabili si
suprafata de parcurs §i volumul de extras anual. Pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte
arborete decdt cele previzute prin amenajament, cu conditia realizarii unei stdri corespunzdatoare
a acestora.

Intensitatea medie a rariturilor este de 35 m’/ha. Prin tdieri de igiend s-a aproximat a se
recolta 12 m3/an.

In final, tindnd seama de conditiile stationale specifice acestei unitati de protectie si
productie si a caracteristicile vegetatiei forestiere prin lucrari de ingrijire a arboretelor se va
urmarii:

¢ promovarea speciilor de valoare fag, gorun si speciilor de amestec in detrimentul speciilor cu
caracter invadant (mesteacan, salcie capreasca si plop tremurator acolo unde este cazul);

¢ mentinerea unui grad de acoperire a solului acceptabil care sa dea o stabilitate a terenului;

¢ extragerea exemplarelor nedorite, rauconformate.

Lucrarile de ingrijire nu sunt obligatorii in ce priveste volumul, dar sunt obligatorii 1n ceea
ce priveste suprafata de parcurs.

6.4. Volumul posibil de recoltat (produse principale + produse secundare)

taieri de igiend) este prezentatd in tabelul urmator:

Tabelul 6.4.1.

Tip Suprafata (ha) Volum (m3) Posibilitatea anuali pe specii (m®)

Specificiri fet Totala | Anuala] Total | Anual| FA | BR | GO | MO | DR | DT - - -

Produse v 1355 136 | 1490| 149 | 86| 29| 6| 26| 2| - | - | - | -
principale

Taieri de n | s5252| s525| 4680 468 | 360| 56| 7| 24| 18| 3| - | . | -
conservare

I 52,52 5,25 | 4680| 468 | 360 | 56 7 24 18 3 - - -

Total produse ™0™ 1355 T 136 | 1490 | 149 | 86 | 29 | 6 | 26 | 2 | - | - | . | -
principale

Total 66,07| 6,61 | 6170 617 |446| 85 | 13 | 50 | 20 3 - - -

I 7,00 | 0,70 250 25 3 3 - 19 - - - - -

Produse w | 1374 137 450 45 |35 | - | -7 3| - -] -1-
secundare

Total 20,74 2,07 700 70 | 38 3 - 26 3 - - - -

5952 | 595 | 4930 | 493 R

Total produse | : : 36359 | 7 | 43| 18| 3
principale v | 2829 | 2,73 | 1940 | 194 . . .
+secundare 121 29 6 33 5 -
Total | 86,81 | 8,68 | 6870 | 687 | 484 | 88 | 13 | 76 | 23 3 - - -
Taeri de 1505 | 1505| 125 | 13 30 2| 5| 1| 2| -| -| -] -
igiena
TOTAL U.P. 101,86| 23,73 | 6995 | 700 | 487 | 90 | 18 | 77 | 25 | 3 | - | - | -
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Volumul total de recoltat in acest deceniu este de 6995 m.c. din care-
— taieri de produse principale - 1490 m.c.;
— taieri de conservare - 4680 m.c.;
— taieri de igiend - 125 m.c.
— taieri de produse secundare — 700 m.c.
Recapitulatia volumului posibil de recoltat anual, indicii de recoltare si crestere sunt date in
tabelul 6.4.2.

Tabelul 6.4.2.
Volum posibil de recoltat anual (m3/an) Indice de Indice de recoltare (m*/an/ha)
Produse  |Produse | LAieri de Tdieri crestere Produse |Produse Taieri dg Taieri
rincipale lecundare |C°MS€T" de |Total ctslrenta rincipale SECUN-  conser- de Total
P P vare igiena (m*/an/ha) P P lqare  |vare igieni
149 70 468 13 700 4,1 1,4 0,7 4,5 - 6,6

Din analiza datelor prezentate 1n tabelul 6.4.2. se observa cd indicele de crestere curenta este
mai mic decit indicele de recoltare, aceasta datoritd faptului cd marimea si structura fondului
forestier nu sunt normale.

Pana la normalizarea structurii si marimii fondului forestier, indicele de recoltare va fi mai
mare decat indicele de crestere curentd, lucru ce va duce la o scadere a volumului total de masa
lemnoasa si implicit la scaderea volumului la hectar.

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Dupéd cum a fost prezentat anterior, conditiile stationale din aceastd zond favorizeaza
regenerarea naturald a molidului, asigurand instalarea si dezvoltarea unor semintisuri valoroase.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de Tmpaduriri, suprafetele efective,
formulele de Tmpadurire, numarul de puieti pe specii sunt inscrise 1n ‘“Planul lucrérilor de
regenerare $i impaduriri” subcapitolul 12.3.

Acest plan de regenerare cuprinde 4 capitole importante si anume:

A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale;

B. Lucrari de regenerare;

C. Completarea 1n arboretele care nu au inchis starea de masiv;
D. ingrijirea culturilor tinere.

Prin elaborarea acestui plan se urmadreste introducerea imediat Tn productie a terenurilor
destinate Tmpdaduririi si regenerdrii, cu speciile forestiere cele mai indicate din punct de vedere
ecologic si economic.

La fixarea compozitiei fiecdrui arboret s-a avut In vedere compozitia corespuzatoare tipului
naturalfundamental de padure, functiile social-economice atribuite arboretului si starea actuald a
arboretului. In acest scop s-au folosit ,,Indrumari tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de
regenerare a padurilor, precum si ,,Norme tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor”.

In amenajamentul actual s-au promovat cu precidere speciile din zona, valoroase, corespun-
zatoare statiunii ca: fagul, gorunul si diversele tari.

Lucrarile necesare pentru asigurarea regenerarii naturale s-au propus pe 1,22 ha. Aceste
lucrari sunt redate in tabelul 6.5.1. si consta in:

As. Lucriri de ingrijire a regenerdrii naturale — 1,22 ha, in totalitate A2 Ingrijirea semintisurilor.

Lucrari de regenerare cuprind:
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B1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier

¢ By Impaduriri in poieni si goluri pe 0,20 ha..
Bo. Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu taieri de regenerare pe 0,30 ha.
¢ By Impaduriri dupa taieri succesive pe 0,30 ha..
Completari se vor efectua pe 0,10 ha (completari in arboretele nou create).
Ingrijirea culturilor se va efectua pe 0,60 ha ( 0,60 ha ingrijirea culturilor tinere nou create).
Numarul de puieti folositi la lucrarile de impadurire este de 3,0 mii bucéti din care 0,75 mii
buciati fag, 0,20 mii bucati gorun, 1,10 mii bucati diverse tari (PAM, FR) si 0,95 mii buciti de

molid.

La intocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectivd de parcurs, tinand
seama de numadrul interventiilor necesare intr-un an. Ritmul lucrérilor de Tmpaduriri este indicat sa
urmdreasca ritmul taierilor de regenerare. Pentru realizarea plantatiilor este indicatd recoltarea
materialului semincer din rezervatiile de seminte constituite in zona.

Tabelul 6.5.1.

. . Suprafata
Simbol Categoria de lucrari ha
A. |[LUCRARINECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 1,22
A.l. |Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale -
A.1.1. |Stringerea si indepartarea litierei groase -
A.1.2. [Indepartarea humusului brut -
A.1.3. |Distrugerea si Indepartarea paturii vii -
A.1.4. |Mobilizarea solului -
A.1.6. |Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.1.5. |Extragerea subarboretului -
A.1.7. |Provocarea drajondrii la arboretele de salcim -
A.1.8. |Strangerea resturilor de exploatare -
A.2. |Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale 1,22
A.2.1. |Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate -
A.2.2. |Descoplesirea semintisurilor 1,22
A.2.3. |[Inliturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. |LUCRARI DE REGENERARE -
B.1. impﬁduriri in terenuri goale din fondul forestier -
B.1.1. [Impaduriri in poieni si goluri 0,20
B.1.2. [Impaduriri in terenuri degradate -
B.1.3. [Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant
sau zapada, uscare, etc. si alte cauze). )
B.1.4. [Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate -
B.2. |Impiduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de 0,30
regenerare
B.2.1. [Impaduriri dupa tdieri gradinarite -
B.2.2. [Impaduriri dupa tdieri cvasigradinarite -
B.2.3. [impaduriri dupi tdieri progresive -
B.2.4. [impaduriri dupi tdieri succesive 0,30
B.2.5. [Impiaduriri dupi tiieri de conservare -
B.2.6. [Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri in -
crang
B.2.7. [Impaduriri dupa tiieri rase -
B.3 [Impaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a -
arboretelor necorespunzitoare
B.3.1. [Impiduriri dupi inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. [impaduriri dupi inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B.3.3. [Impaduriri dupi inlocuirea arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational -
B.3.4. [Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie -
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ecologicd)

C. |COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE 0,10
MASIV
C.1 |Completari n arboretele tinere existente -
C.2. |Completari in arboretele nou create (20%) 0,10
D. |INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 0,60
D.1. [Ingrijirea culturilor tinere existente -
D.2. [Ingrijirea culturilor tinere nou create 0,60

E IMPADURIRI IN TERENURI CU CONDITII EXTREME -

E.1. |[Impaduriri in terenuri saraturate -

E.2. |[Impaduriri pe terenuri poluate cu reziduuri de petrol -

E.3. |[Impaduriri pe terenuri nisipoase ( plaje, dune) -

E.4. |[Impaduriri pe terenuri situate in limita vegetatiei forestiere -

E.5. |Impaduriri pe terenuri mlastinoase -

E.6. |[Impaduriri pe crovuri -

E.7. |Impaduriri pe terenuri cu inclinare mare, sol superficial, vulnerabile la eroziune -

Pentru planificarea lucrarilor de regenerare s-a tinut cont de situatia Inregistratd in timpul
descrierii parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare.

Compozitiile de regenerare s-au stabilit in functie de particularitatile stationale si de cerintele
ecologice ale speciilor, avand in vedere prevederile din lucrarea ,indrumiri tehnice pentru
compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor”, editia 2000.

Referitor la lucrdrile de regenerare, de ajutorare a regenerdrii naturale si de ngrijire a
culturilor nou instalate, se fac urmatoarele precizari, de care s-a tinut seama la intocmirea
proiectului:

- In vederea ajutordrii regenerdrii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele lucrari,
chiar dacad nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi : Tnlaturarea litierei groase, nedescompuse, de pe
unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele Intelenite, toate acestea cu scopul crearii
conditiilor ajungerii semintelor la sol;

- ritmul impdaduririlor va trebui sa-1 urmareascd pe cel al tdierilor, dar cu respectarea
perioadelor optime pentru plantatii;

- se va urmari, prin plantatiile/completarile efectuate, realizarea, cit mai repede posibil a starii
de masiv;

- in culturile nou create (regenerdri naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa lucrarile
corespunzdtoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective (descoplesiri, depresaje,
degajari etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitdtile din instructiuni fiind orientative.

In general, cantititile de realizat previzute in planul lucririlor de regenerare si impadurire
sunt orientative, la realizarea planurilor anuale, ocolul avand obligatia sa stabileasca, in mod
concret, lucrarile ce se vor executa, precum si volumul acestora, in functie de situatia de moment
din fiecare arboret.

Pentru urmadrirea procesului de regenerare naturala, ocolul va completa, anual, formularele
privind ,,Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala“ introduse in acest scop In partea a
patra a amenajamentului, la subcapitolul 17.2. Totodata, ocolul are obligatia ca, in ,Evidenta
lucrérilor executate” din fiecare u.a. in care s-au executat plantatii (integrale sau completari), pe
pagina din dreapta a ,,descrierii parcelare®, sd Inscrie provenienta puietilor (rezervatia sau O.S.,
U.P. si v.a. din care provine saméanta utilizatd la producerea puietilor). Aceleasi date vor fi
inregistrate si in cazul unor eventuale semanaturi directe.
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6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor
cu compozitie necorespunzitoare

Suprafata Arborete din T. III, IV | Arborete din T. II
Caracterul actual al T. progresive
tipului de padure ha % Dec.1 Dec.Il T.igiena Dec.I T.igiena
1 2 3 4 5 6 7 8

Natural fuqdamental 4.90 38 ) ) 3.92 0.98 )
subproductiv
Art1f.1c1alv de productivitate 778 62 ) ) 778 ) )
inferioara

Total U.P. 111721 12,68 100 11,70 0,98

In tabelul urmitor este prezentatd situatia arboretelor slab productive si provizorii pe

decenii de refacere si masurile de gospodérire ce vor fi aplicate acestor arborete.

In Unitatea de productie I Lotru Brezoi, arboretele slab productive si cu compozitie
necorespunzatoare ocupa suprafata de 12,68 ha (12 % din suprafata fondului forestier). Situatia acestor

arborete este prezentatd la subcapitolul 4.7. ,,Arboretele slab productive si provizorii”.
In acest deceniu se vor reface 0,98 ha prin tdieri de conservare.

Tabelul 6.6.1.

6.7. Masuri de gospodirire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Masurile de gospodarire ale arboretelor afectate de factori destabilizatori sunt prezentate 1n

tabelul 6.7.1.
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Tabelul 6.7.1.

Natura Grad LP1 UNITATI AMENAJISTICE
Vi-4) VI P2 A
Towl LFl p7 T PROGRESIVE{punere luming) I UA 178 HA
TC 3D 3B 44A 45 46A 46B BXB R9A ROC E9D WB 103A I84B 1924
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 14 UA S1.7T3HA
Totml gmd de manifestare Lo | 15 UA 5551 HA
¥z TC 36 G
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE I UA 0LT9HA
Total grad de manifestare V2 1L UA [L79 HA
W3 Rl inH
Tomal LF1 R1  T.RASE IMPADURIRI 1 UA 080 HA
Total grad de mamifestare V3 I LA [LED HA
Total {V1-4) Dohoraturi devant 17 UA 5T.10HA
-4 ul P2 34A
Towl LF1 P2 T.PROGRESIVE(puncre lumina) 1 LA I TEHA
T M A 45 46A 46H H2B H9A HYC ERD WIB 103 A
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 10 uUA 37.10HA
Total grad de manifestare | 11 UA 4088 HA
2 T iDb 3dBB 3G 1848 192A
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 5UA 1542 HA
Total grad de manifestare L2 SUA 1542 HA
L3 Rl IaH
Total LP1 R1 T.RASEIMPADURIRI I UA (LR HA
Totml prad de manifestare U3 1 UA 080 HA
Total (Ul -4y  Uscare 17 UA ST.10HA
{R1-2) rR2 TC Yo B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE I UA 200 HA
Total grad de manifestare "2 I Ua 2.0 HA
Total (R1-2)  Roca la suprafata pe (1-0.25 I UA 200 HA
{R3-5) RS 4y TA
Total LP1 46 TIGIENA 1 UA Ly HA
Tow! grad de mamiestars RS I UA L0 HA
Total {R3-5) Rocals suprafata pe (0.3-0.55 1 ua 1.0 HA
[T1-2) T2 46 TA
Total LP1L 46 TAGIENA 1 LA 1.0 HA
1 0B
Towl LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE I UA 200 HA
Totnl grad de manifestare T2 2UA 300 HA
Totl {T1-2} Tulpini nesanstogse 10-20% IuA 300 HA
Total UP 15 UA SH.10HA

6.8. Misuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori pe perioada
de aplicare a amenajamentului silvic si procedura executarii acestora, prin derogare de la

prevederile amenajamentului

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, In diferite
grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant, rupturi
de zapada, inundatii, seceta, atacuri de ddunatori, uscare anormala etc.
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In vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea materialului
lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea
prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

-“extragerea integrala a materialului lemnos * - in arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici si 1n cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determind incadrarea
arboretelor in urgenta I de regenerare;

-“extragerea arborilor afectati

13

- in arboretele afectate partial de factori biotici si
abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale I - arborii dintr-un arboret afectati integral de factori biotici si/sau
abiotici, arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de 1/2 din varsta exploatabilitatii tehnice,
afectati partial de factori biotici si/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care sunt aprobari legale
de defrisare;

- produse accidentale II — arborii dintr-un arboret cu varsta mai micd de Y2 din varsta
exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si abiotici;.

Masa lemnoasa care se recolteazd ca produse accidentale I se precompteaza ca produse
principale, numai daca acesta provine din arborete incluse in subunitatea de productie — S.U.P. A
pentru care se reglementeazd procesul de productie, celelalte produse accidentale I, precum si
produsele accidentale II, nu se precompteaza.

In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreazi sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse
accidentale, dupa Tntocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, conform O.M. nr. 3814/06.11.2012 al M.M.P. modificat si completat
prin Ordinul Ministrului pentru Ape, Paduri si Pisciculturd nr. 670/2014, sunt urmatoarele, strict
legat de aboretele U.P. I Lotru-Brezoi:

- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data
aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin amenajament.
Exceptie fac raginoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la exploatare 1n termen
de 15 zile de la data aprobarii actului de punere in valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 5000 m?;

- prin extragerea arborilor afectati se determind incadrarea arboretelor in urgenta I de
regenerare;

- este necesard schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau impadurire.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii teritoriale
de specialitate a autorititii publice centrale care raspunde de silviculturd precum si de actul
administrativ emis de autoritatea teritoriald pentru protectia mediului, se va Tnainta spre aprobarea
autoritatii publice centrale.
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7. VALORIFICAREA SUPERIQARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langd productia de lemn, fondul forestier este in masurd sa furnizeze o gama largd de
materii prime de origine vegetala, animald sau minerald, care prin prelucrarea superioara,
constituie bunuri necesare si utile pentru consum.

7.1. Productia cinegetica
Véanatul principal intilnit, in aceste fonduri de vandtoare, este mistretul, capriorul,
irepurele si fazanul.

Pentru crestrea efectivelor este necesara asigurarea linistii in treimea superioard a fondului
de vanatoare, unde se afla mai multe amenajari pastorale pasagere, cresterea numarului de hranitori
si sardrii precum si asigurarea unor cantitafi adecvate de hrana prin constituirea unor terenuri de
hrana folosite fie ca finete ameliorate fie ca ogoare. Totodata sunt necesare actiuni de combatere si
prevenire a braconajului, fenomen din ce in ce mai des intalnit in ultima vreme.

Dintre lucrarile care trebuie efectuate In aceste suprafete se numard: innobilarea prin
insamantari a fanetelor si pajistilor naturale, tdierea vegetatiei lemnoase invadante, curatirea
terenului de bolovani, musuroaie, resturi de exploatare. Practicarea pasunatului in padure duce la
perturbarea linistii vanatului si creeaza pericolul unor epizotii astfel incét este necesara tinerea sub
control a miscarii animalelor domestice si respectarea masurilor veterinare la stani.

Recolta de vénat actuald si pe ultimii ani aratd o gospodarire rationala a fondurilor de
vandtoare, grija permanentd pentru protejarea efectivelor de vanat si mentinerea lui intr-o proportie
cat mai echilibrata.

eqe, wy

fondului de vanatoare se impun sa se ia o serie de masuri:
¢ aducerea efectivelor de vanat pana la normal, corespunzator capacitdtii optime a fiecarui
fond;
¢ realizarea unor actiuni corecte de selectie Tn cadrul populatiilor de cerb si caprior pentru
evitarea degenerarilor si a aparitiei de boli;
¢ intretinerea si Tngrijirea atentd a suprafetelor de teren destinate hranirii complementare a
vanatului;
¢ asigurarea si administrarea de hrand complementard si sare in special 1n perioada de
iarna;
combaterea rapitoarelor si a daunatorilor vanatului;
Intretinerea si indesirea instalatiilor vanatoresti;
combaterea braconajului;
asigurarea linistii vAnatului Indeosebi in perioada de imperechere, alapate si crestere a
puilor.

* & & o

7.2. Productia salmonicola

Cursurile de ape din raza U.P. I Lotru-Brezoi nu sunt favorabile dezvoltérii speciilor de

salmonide.
7.3. Productia de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice sunt favorabile dezvoltarii in fondul forestier a unui
sortiment bogat de specii lemnoase si ierbacee, ale céror fructe sunt valorificate economic, atat pe
piata internd, cat si pe cea externa.

Fructele de padure care pot fi recoltate de pe teritoriul studiat sunt: zmeura, murele si
afinele.

Cantitatile de fructe ce pot fi recoltate variaza de la an la an in functie de conditiile climatice
si de fructificatiile existente.
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7.4. Productia de ciuperci comestibile

Ciupercile comestibile din flora spontana din padurile din zond constituie un produs foarte
solicitat, atat de populatia locald, turisti dar si de catre ocoalele silvice. Ca urmare a presiunii
crescande exercitate de om asupra padurii si a procedeelor necultuale de recoltare a ciupercilor
(ruperea corpului fructifer) productia de ciuperci este deosebit de scazuta.

Pot constitui obiectul recoltari si valorificarii Tn functie de anii de fructificatie si in cantitati
variabile, urméatoarele specii de ciperci comestibile, foarte solicitate si cu pondere mare la export si
consum intern:

» galbiori — Cantharelius cibarius;
* ghebe — Armillariea mallea;
* hribi (manatarci) - Boletus sp.
Productia din flora spontana este in continud scddere cauzele principale ale acestui fenomen

- gospoddrirea dezastruoasd a padurilor fapt ce are drept consecintd si disparitia unei parti
Tnsemnate din flora;

- aria de raspandire nu este cunoscutd si nu se cunosc criteriile de modificare a acesteia;

- procedele de recoltare (ruperea corpului fructifer) a avut ca rezultat scaderea potentialului
de Tnmultire;

- recoltarea dezorganizata.

7.5. Resurse melifere
Baza melifera, din aceasta unitate de productie o constituie salcamul si teiul.
7.6. Alte produse
De pe teritoriul aceastei unitdti de productie se mai pot recolta: coaja de anin, de molid si

conuri de molid - pentru industria tanantilor, risina - din scurgeri naturale (molid), bureti de iasca;
pomi de craciun, seminte forestiere si plante medicinale.

94



8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresteri eficacititii functionale a padurii vor fi luate masuri pentru asigurarea
stabilitdti ecologice a fondului forestier, iar in cazul constatari unor deteriordri importante se vor
prevede actiuni de reconstructie ecologica.

Miisuri impotriva doboraturilor de vant si de zapada:

- Inventarierea, punerea in valoare si extragerea imediata a arborilor afectati;

- Executarea corecta la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor;

- Crearea de arborete amestecate pentru marirea stabilitatii acestora la actiunea factorilor
daunatori;

- Extragerea prin taieri de igiend a arborilor uscati;

- Reducerea pe cat posibil a suprafetelor cu arborete provenite din lastari mai ales a celor aflate
la a doua generatie.

Miisuri impotriva incendilor:

- Intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- Construirea de observatoare inalte in puncte dominante §i organizarea suprevegherii 1n
perioadele secetoase;

- Procurarea si verificarea periodicd a materialelor pentru stingerea incendilor;

- Reglementarea trecerilor prin fondul forestier;

- Amplasarea stanelor departe de liziera padurii;

- Efectuarea de instructaj PSI la ciobani;

- Organizarea lucrarilor ce se executd in padure cu respectarea normelor de paza;

- Dotarea punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si stingere a
incendiilor;

- Amenajarea si Intretinerea potecilor si drumurilor care inlesnesc accesul in locurile
vulnerabile;

- Depistarea si anuntarea in cel mai scurt timp a incediului;

- Izolarea incendiilor aparute si crearea de spatii de izolare.

Masuri impotriva bolilor si a altor daunétori:

- Extragerea Tn permanenta a exemplarelor uscate;

- Extragerea exemplarelor doborate de vant sau zdpada;

- Cojirea cioatelor la rasinoase, in arboretele exploatate;

- Evacuarea rapidd a materialului lemnos;

- Protejarea regenerérii naturale;

- Promovarea arboretelor de tip natural;

- Promovarea speciilor forestiere rezistente;

- Mentinerea unor densitatii normale;

- Efectuarea de observatii si semnalizari permanente asupra aparitiei daundtorilor;

- Se vor lua masuri de carantina;

- Se va realiza controlul fitosantar al materialului saditor;

- Se vor izola padurile atacate.

Masurile de combatere a daunatorilor se va face chimic cu preparate microbiologice si
inhibitorii de crestere pe baza de difluor benzen iar combaterea biologica se va face prin protejarea
si introducerea in paduri a faunei entomofage, inmultirea artificiald a zoofagilor, utilizarea de
preparate microbiologice si tratarea cu virusuri entomopatogeni.

Mai pe larg se vor prezenta, in cele ce urmeaza, mésuri pentru protectia fondului forestier si
interventiile impuse in cazul aparitiei unor factori destabilizatori prin:

- Protectia Tmpotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada;

- Protectia Tmpotriva incendiilor;
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- Protectia Tmpotriva poludrii industriale

- Protectia Tmpotriva bolilor si ddunatorilor;

- Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala:
- Paza padurii.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zipada

Protectia Tmpotriva doboréaturilor si rupturilor produse de vant si zapada se realizeaza printr-
un ansamblu de masuri ce vizeaza atit marirea rezistentei individuale a arboretelor cit si asigurarea
unei stabilitati cat mai mari a Tntregului fond forestier.

Teritoriul din cadrul unititii de productie analizate a fost confruntat cu doboraturi de vant
izolate pe 55,51 ha, destul de frecvente pe 0,79 ha si frecvente pe 0,80 ha.

In aceasta regiune aparitia vanturilor de mare intensitate este destul de frecventd, solurile
scheletice fiind si ele un factor favorizant pentru producerea acestor fenomene nedorite.

Prin amenajamentul elaborat s-au luat o serie de mésuri Tncepand de la crearea arboretelor
de amestec si continuind cu lucrarile de ingrijire si aplicarea tratamentelor. Acestea se refera la
realizarea de structuri orizontale corespunzatoare prin care sa se realizeze si sa se mentina o desime
in plafon superior, continuu, sd se promoveze specii de amestec §i s se asigure o repartitie spatiale
optimala pentru specii Incd de la Tmpadurire care sd permita o bund Tnrddacinare a fiecérei specii.
Nu trebuie neglijata nici structura verticala prin care sd se obtind dezvoltarea de coroane echilibrate
si bine dispuse pe tulpind, de scurgere a curentilor de aer cit mai neregulate.

Masurile legate de crearea arboretelor constau in: alegerea speciilor, a amestecului si
stabilirea desimii culturilor. S-au recomandat compozifii-tel corespunzatoare tipului natural-
fundamental, introducindu-se specii de amestec. Golurile din arborete se vor completa cu specii
rezistente potrivit conditiilor stationale (molid, diverse tari).

Legat de desimea culturilor, cercetarile au aratat cd exemplarele cu o coroana mai dezvoltata
sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai convenabile.

De asemenea s-a constatat cd exemplarele rezultate din regenerare naturald sunt mult mai
rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Reglarea densitatii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin lucrari de
ingrijire, de mare importanti fiind cele ce se executd pana la 40 ani. Inceperea lucririlor de ingrijire
trebuie sa se faca acolo unde s-a realizat starea de masiv, chiar daca nu este realizata pe intreaga
suprafata a arboretului.

Intensitatea curatirilor si rariturilor va fi, Tn general, puternicad la primele interventii si mai
redusd la o noud revenire in cadrul arboretului. In arboretele neparcurse la timp cu lucrari de
ingrijire, rariturile vor avea intensitd{i mai mici, urmarindu-se n primul rand igienizarea padurii.
Prin aceste lucrari se realizeaza o rarire a exemplarelor ceea ce permite o dezvoltare mai puternica
atat a sistemului radicelar cat si a tulpinilor, ramurilor, a coeficientului de forma, ducand in final la
o mdrire a rezistentei lor, atat la vant cat si la zapada.

Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la vant,
diminueaza efectul ddunator al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea unor arborete cu o
coroani dezvoltati pana la sol pe o litime de 15 — 30 m. Intarirea marginii masivului se va face in
acele puncte unde vantul are mai mare fortd de penetratie. Aceste puncte se vor alege in urma unor
observatii mai Tndelungate in teren.

In ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele bazate pe regenerarea naturald. S-a
indicat o gama variatad de tratamente, In mare majoritate bazate pe regenerarea naturala, in perioade
mai lungi de regenerare §i intensitdti relativ mici de interventie, in scopul realizarii unei structuri
verticale diversificate.
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Marirea rezistentei arboretelor la rupturi si doboraturi este o problema de duratd care
urmeaza a fi rezolvatd in timp pe masura aplicérii complexului de masuri si dezvoltarii arboretelor
actuale si viitoare.

Toate aceste masuri nu pot decdt sa diminueze pagubele, deoarece acestea nu pot fi
inldturate 1n totalitate intrucit, in conditiile naturale existente, rupturile si doboraturile vor produce
pagube in continuare.

8.2. Protectia contra incendiilor

Pana 1n prezent padurile unitatii de productie analizate nu au cazut pradd unor incendii
devastatoare. Asta nu Tnseamnd cd nu se pot produce incendii de proportii deoarece aici este o zona
turistica destul de frecventatd de turisti in perioada estivala. Preocuparea personalului silvic trebuie
sd ramand in continuare crescutd pentru prevenirea producerii acestora, precum s§i organizarea
interventiei cu eficienta pentru stingerea lor in cazul cand totusi apar.

Preventiv, existand posibilitatea producerii, trebuie sa se ia o serie de masuri de prevenire:

- intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- instruirea muncitorilor forestieri, a ciobanilor si Tngrijitorilor de animale in vederea

prevenirii §i stingerii incendiilor;

- amenajarea si Intrefinerea traseelor montane pentru turisti Tn vederea unei bune

supravegheri a locurilor de campare pentru a se elimina pericolul incendiilor;

- amplasarea de placute avertizoare asupra pericolului producerii de incendii;

- construirea de observatoare inalte in puncte dominante si organizarea supravegherii in

perioadele secetoase, zilele de sarbatoare si 1n zilele de padure;

- procurarea si verificarea periodicad a materialelor pentru stingerea incendiilor;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- amenajarea locurilor speciale pentru popas si fumat;

- organizarea $i instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;

- organizarea unei bune propagande vizuale;

- nu se va permite instalarea stanilor pe liziera padurii;

- organizarea tuturor lucrdrilor ce se executd in padure tinind seama de normele pentru

paza si stingerea incendiilor;

- depozitarea furajelor si a carburantilor in locuri special amenajate si dotarea acestora cu

mijloace de stingere a incendiilor;

- revizuirea amanuntitd a cablurilor si instalatiilor electrice (grupuri electrogene, ferastraie

electrice, motopompe);

- alaturarea punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si stingere a

incendiilor echipate corespunzator;

- dotarea tractoarelor care lucreaza in padure cu dispozitive parascantei, etc.

- amenajarea si intretinerea potecilor si drumurilor care inlesnesc accesul 1n locurile 1n

care apar incendii sau alte calamitafi.

8.3. Protectia impotriva poluirii industriale

In cuprinsul teritoriului studiat nu exista surse de poluare.
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8.4. Protectia impotriva bolilor si diaunatorilor

Pana in prezent, in cadrul unitdtii de productie analizate nu au fost atacuri intense, daunatorii
fiind tinuti sub o atenta supraveghere.

In ultimii ani nu s-au produs atacuri in masa care si necesite tratamente speciale dar preventiv
se instaleaza curse feromonale si arbori cursa.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urméatoarele masuri preventive:

extragerea permanentd a exemplarelor uscate, precum si a celor la care uscarea a inceput;
extragerea imediatd a exemplarelor doborate de vant sau de zapada;

cojirea cioatelor de rasinoase, in arboretele exploatate;

evacuarea rapidd a materialului extras;

evitarea ranirii trunchiurilor sandtoase in timpul exploatirii materialului lemnos;
conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate si amestecate si aplicarea de
tratamente pentru realizarea acestui fel de arborete;

promovarea speciilor forestiere rezistente;

mentinerea unei densitati normale;

asigurarea unei productii corespunzétoare a regenerarilor naturale;

protejarea populatiilor folositoare;

executarea la timp a lucrarilor de Ingrijire a arboretelor.

Pentru combatere se impun urmétoarele:

sd se efectueze observatii si semnalizari permanente asupra aparitiei ddundtorilor,
precum si a stadiului lor de dezvoltare;

s se aplice masuri de combatere biologica;

arboretele eventual afectate de boli sau daunatori ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitara
normala, sa fie lichidate.

Masurile care se impun pentru prevenirea daunelor provocate de vanat sunt urmatoarele:

urmadrirea atenta a efectivelor de vanat i mentinerea acestora la un nivel optim;

analiza anuald, pe baza datelor din teren, a starii padurilor sub raportul vatamarilor
provocate de cerbi prin cojiri si roaderi la arbori 1n picioare asa cum se procedeaza si la
alti daunatori forestieri.

8.5. Misuri de gospodarire a arboretelor cu uscare prematura

Suprafata totala afectatd de uscare este de 57,10 ha, fenomenul avand intensitate mijlocie(15,42
ha) si slaba (40,88 ha), si puternica pe 0,80 ha:

3,78 ha — taieri progrsive in aceste deceniu;
52,52 ha —taieri de conservare;
0,80 ha — taieri succesive.

In scopul reducerii acestui fenomen se impun, de urgenta, urmatoarele masuri:

indepartarea exemplarelor uscate si in curs de uscare;

inlocuirea treptatd a arboretelor din lastari prin tratamente adecvate;

combaterea biologica a defoliatorilor;

eliminarea cauzelor de ordin antropic (raniri de arbori, pasunat abuziv, extrageri pe alese
etc.);

utilizarea genotipurilor locale si specii de amestec (rezistente la conditiile grele si la
deficitul temporar de apd) in lucrarile de impadurire;

refacerea si substituirea arboretelor afectate de uscare prin utilizarea speciilor din tipul
natural fundamental de padure.
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- Se considera ca aceste masuri vor duce la prevenirea fenomenului de uscare, conditie ca
padurile sa-si indeplineascd in bune conditii rolul atribuit..
Concluziondnd, pentru asigurarea unei stabilitdti ecologice a fondului forestier
este necesard conducerea arboretelor spre o structura apropiatd de cea optimd, prin aplicarea celor
mai adecvate masuri silviculturale si urmarirea atenta si combaterea factorilor daunatori.

8.6. Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarii titulari de cantoane sub Indrumarea directa
a sefilor de districte.

Padurarii au obligatia sd asigure paza padurii printr-o supraveghere permanentad acordandu-
se o atentie deosebitd punctelor care favorizeaza tdierile ilegale de arbori, pasunatul neautorizat,
braconajul, etc.

In acest scop padurarii trebuie si parcurga terenul pe itinerarii bine stabilite si sa facd paza
prin posturi fixe.

Este indicat ca, Tn punctele mai Tnalte din suprafata cantonului, sd se construiasca
observatoare, de unde se pot depista cu mai multd usurintd eventualele incendii, acestea putand fi
folosite si ca observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfasurare a activitdti de paza, periodic sd se execute controale de fond, de
citre conducerea ocoalelor silvice.

8.7. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Proprietarii de paduri au obligatia sa respecte prevederile Legii nr. 46 / 2008- Codul Silvic,
republicata.

In vederea respectirii reglementirilor referitoare la regimul silvic, proprietarii de paduri si
detinatorii cu orice titlu au urmatoarele obligatii:

a) sd elaboreze amenajamente silvice pentru padurile pe care le detin, prin unitati
specializate, autorizate in acest scop de autoritatea publica centrala care raspunde de silvicultura.

b) sa asigure paza padurilor, in vederea prevenirii taierilor ilegale, distrugerii sau degradarii
vegetatiei forestiere, pasunatului abuziv, braconajului si a altor fapte infractionale sau
contraventionale. Proprietarii de paduri proprietate privatd care nu au personal angajat pentru
asigurarea pazei, in conditiile mentionate la art. 12, raspund contraventional;

c) sd execute lucrdrile necesare pentru prevenirea si combaterea bolilor si daundtorilor
padurilor, stabilite de organele autoritatii publice pentru silviculturd, cu mijloace proprii sau contra
cost, prin unitati silvice specializate;

d) sa asigure respectarea masurilor de prevenire si stingere a incendiilor si, dupa caz, dotarea
cu mijloace de prima interventie;

e) sd efectueze lucrdrile de Tmpadurire si de ajutorare a regenerdrii naturale, potrivit
prevederilor amenajamentelor silvice si ale normelor tehnice specifice. Lucrarile de impadurire se
vor executa in termen de cel mult 2 ani de la exploatarea masei lemnoase;

f) sd efectueze lucrdrile de intrefinere a plantatiilor si regenerdrilor naturale pana la
realizarea stdrii de masiv;

g) sd execute la timp, in conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice si ale normelor
tehnice specifice, lucrarile de Ingrijire a arboretelor - degajari, curatiri, rarituri, taieri de igiend;

h) sa execute taieri de arbori numai dupd marcarea si inventarierea acestora si dupa
elaborarea documentelor specifice de catre personalul silvic autorizat;

i) sd asigure, in conformitate cu prevederile amenajamentelor si actelor normative in
vigoare, Tntretinerea si repararea drumurilor forestiere aflate Tn proprietate.
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In situatiile in care gospodarirea padurilor proprietate privatd a persoanelor fizice sau
juridice este asiguratd pe baze contractuale de catre Regia Nationald a Padurilor, obligatiile
mentionate se vor regasi, ca atare, in contractele incheiate.

In vederea gospodaririi durabile a padurilor se interzic:

a) defrisarea vegetatiei forestiere - respectiv inlaturarea acesteia si schimbarea destinatiei
terenului - fard aprobarea autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura;

b) desfasurarea de activitati care produc degradarea solului si a malurilor apelor, distrugerea
semintisului utilizabil si a arborilor nedestinati exploatarii.

Exploatarea produselor lemnoase ale padurilor se face numai in conformitate cu prevederile
amenajamentelor silvice si cu respectarea instructiunilor privind termenele, modalitatile si epocile
de recoltare si transport al materialului lemnos din paduri, emise de autoritatea publica centrala care
raspunde de silvicultura.

Pentru masa lemnoasa destinatd a se exploata, proprietarii sau detindtorii cu orice titlu de
paduri intocmesc acte de punere in valoare, in conformitate cu normele tehnice in vigoare, cu
marcarea §i inventarierea prealabild a arborilor destinati tdierii de catre personalul silvic delegat sa
utilizeze ciocanul silvic de marcat.

Ocoalele silvice, agentii economici atestati sa execute exploatari forestiere, persoanele fizice
si juridice care au in proprietate sau in administrare paduri au obligatia sa foloseasca tehnologii de
recoltare si de scoatere a lemnului din padure care sd nu producd degradarea solului, poluarea
apelor, distrugerea sau vatdmarea semintisului utilizabil, a arborilor nedestinati exploatarii.

Masa lemnoasa care se exploateaza si se transportd din padure va fi insotita de documentele
prevazute in instructiunile privind circulatia materialelor lemnoase si controlul instalatiilor de
debitat lemn rotund in cherestea, aprobate prin Hotédrare a Guvernului.

Materialul lemnos de lucru cu diametrul la capédtul gros mai mare de 20 cm, care se
transportd din padure, avind ca document de nsotire bonul de vénzare sau foaia de insotire, se
marcheazd cu marca dreptunghiulara specificd agentului economic care administreazd paddurea sau
care exploateazd masa lemnoasd, dupa caz.
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9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

Conservarea si ameliorarea biodiversitatii constituie o componentd esentiald a gestionarii
durabile a padurilor.

Unul dintre principiile de bazd ale amenajarii padurilor este principiul conservarii si
ameliorarii biodiversitafii, care urmareste conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru
niveluri ale acesteia (intraspecificd, interspecifica, ecosistemicd si al peisajelor), in scopul
maximizarii stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodérire adoptate. Masurile de
gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general (acestea fiind urmadrite
la nivelul fiecdrui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie sd le Tndeplineasca,
respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte ), cit si masuri specifice (urmarite la
nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Suprafata luati in studiu nu se suprapune peste perimetrul ariilor naturale protejate.
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transportul masei lemnoase sau alte servicii legate de gospodarirea fondului forestier proprietate
publicd, sunt prezentate 1n tabelul urmator:

10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI

CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

Pentru valorificarea integrala a tuturor produselor padurii se vor folosi drumurile existente
folosite si la fondul forestier de stat.
Instalatiile de transport existente 1n raza unitatii de productie analizate folosite pentru

Tabelul nr. 10.1.1.

Lungimea (km)

i Volum
n afara
Nr. Cod Denumirea fondului in fond Supraf. | exploa-
. . deservitd | tabil
crt.!  drum drumului forestier | forestier .
. . Totala (ha) deservit
propri- | proprietate
. (m?)
etate privata
privata
Drumuri forestiere
1. | DPO001 Brezoi-Voineasa 1,60 - - 53,71 1983
TOTAL 1,60 - 1,60 53,71 1983
3. | FEOO1 Repedea - 0,50 0,50 17,24 4797
4. | FE002 Vasilatu - 0,80 0,80 11,00 187
5. | FE003 Vasilatu - 0,50 0,50 8,58 -
6. | FE004 Pascoaia - 0,70 0,70 15,14 556
TOTAL 1,60 2,50 2,50 51,96 5540
TOTAL U.P. 1,60 2,50 2,50 105,67 7523

Densitatea instalatiilor de transport existente in cadrul unitatii de baza este de 22,10 m/ha.

lemnoasa. Starea acestor drumuri este buna.

Accesibilitatea actuald a fondului forestier proprietate privata este de 100%.

prezentate n tabelele 16.5.1. i 16.5.2..
Reteaua instalatiilor de transport este transpusa pe hartile de amenajament.

10.2. Tehnologii de exploatare

.....

La drumurile cuprinse in tabel s-a calculat lungimea portiunii la care graviteazd masa

La recoltarea si colectarea masei lemnoase din parchete trebuie sa se aplice tehnologiile de
exploatare prin care sa se evite degradarea solului si care asigurd o stare de sdndtate buna a
arboretelor, regenerarea acestora in conditii bune, precum si afectarea cat mai redusa a vanatului.

in acest sens, ocolul silvic are sarcina de a materializa pe teren limitele parchetelor, a
punctelor de regenerare, a cdilor de acces pentru scos si apropiat si a zonelor de protectie a
arborilor.
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In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului si asigurdrii instaldrii si dezvoltirii
semintigurilor utile, se impun luarea unor masuri corespunzatoare Tn ceea ce priveste mentinerea
integritatii ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile, vor fi respectate Intocmai
termenele si restrictiile silviculturale privind recoltarea materialului lemnos, asa cum sunt ele
inscrise in “Instructiunile privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si
transportul lemnului”. Tehnologia de exploatare adecvatd este cea in trunchiuri §i catarge,
tehnologie care prevede sectionarea materialului la cioatd si elimind pericolul deprecierii
semintisurilor precum si deteriorarea stratului superficial al solului Tn timpul deplasarii lemnului.

Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesara respectarea urmatoarelor
reguli:

¢ exploatarea sd se facd iarna pe un strat de zapada suficient de gros, care sd asigure

protectia semintisului,

¢ durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa nu fie mai

mare de doud luni si jumatate,

¢ tdierea arborilor se va face cit mai de jos, astfel incat Tndlfimea cioatelor sd nu

depaseasca 1/3 din diametru, iar la arborii mai grosi s nu depaseasca 10 cm in amonte.
¢ doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar
colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

Pe toate suprafetele, dupa terminarea exploatdrii, se vor executa lucrdri de Ingrijire a
semintisurilor naturale pentru dezvoltarea lui normald si asigurarea de exemplare sdndtoase
(extragerea semintisului de rasinoase ranit si receparea celui de foioase vatamat prin explotari si
pasunat).

In perioada procesului de exploatare, se vor efectua controale de citre personalul silvic
pentru a se asigura respectarea regulilor silvice la exploatarea padurilor.

Reprimirea parchetelor se va face la termen si n conditiile prevazute prin autorizatia de
exploatare, numai dupd evacuarea completd a materialului lemnos si curatarea corespunzitoare a
acestora.

10.3. Constructii silvice

In cadrul U.P. I Lotru-Brezoi nu existd constructii silvice si nici nu s-a propus sa se
construiasca in acest deceniu.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11.1. Realizarea continuitatii functionale

Scopul reglementarii gospodaririi padurilor prin amenajament 1l constituie realizarea
structurii optime, care sd asigure 1ndeplinirea cu continuitate a functiilor social — economice si
ecologice atribuite arboretelor.

Asigurarea continuitatii functionale se realizeaza prin zonarea functionald si adoptarea de
masuri de gospodarire adecvate.

Amintind faptul ca prin insdsi prezenta ei, padurea Indeplineste importante functii de protectie
a mediului, se mentioneaza cad diferentierea modului de gospodarire (reflectat in incadrarea pe
subunitati de gospodarire) s-a facut 1n functie de prioritatea telurilor de gospodérire adoptate.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,A” — codru regulat, sortimente obisnuite pentru care s-a
reglementat procesul de productie, asigurarea continuitdtii productiei de masd lemnoasda se
realizeazd prin stabilirea posibilitatii de produse principale, adoptarea valorii acesteia prin
amenajament vizand concomitent i normalizarea in timp a claselor de varsta.

Continuitatea functionald de protectie este asiguratd prin adoptarea tratamentului taierilor
progresive, perioada de regenerare fiind de 20 ani, intrucét acest lucru este impus de structura
actuala pe clase de varsta si de situatia arboretelor exploatabile si preexploatabile. In acest context
se Inscrie §i aplicarea complexului de tdieri de ingrijire si conducere a arboretelor, masurile
enuntate mai sus fiind considerate suficiente pentru satisfacerea exigentelor functionale.

Continuitatea functionald se realizeazd prin permanenta padurii cu o structurd
corespunzatoare functiei atribuite.

in raport cu noile cerinte social-economice si de protectie urmarite la actuala amenajare, au
fost revizuite categoriile functionale, rezultind o mai bund zonare functionald a padurilor.

In tabelul urmitor se prezinti o situatie comparativa a zondrii functionale la actuala amenajare
fata de amenajarile precedente.

Tabelul 11.1.1.

IAmenajament —Grupa I functionala (Tip functional/categ.functionale) -ha-| Gr II-a de categorii funct.ha Total
folosinte I 11 v Total 2.1A 2.1B 2.1C R.1D [Total | U.P.—
amenajament | _ folosinte
1.1C amenaja
1.2A 1.2C ment
Precedent - | 60,61 0,79 43,78 105,67 - - - - - 105,18
Actual -| 60,61 0,79 43,78 105,67 - - - - - 105,18

La actuala amenajare s-a mentinut zonarea de la cea aneterioara.
11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
Scopul amenajamentului este organizarea padurilor, prin masuri silvotehnice, concretizate in
planuri, in vederea dirijarii lor spre structura normala.

Organizarea actuald a padurilor din unitatea de bazd concretizatd In structurd (compozitie,
distributie spatiald, suprastructurd), difera de cea a modelului normal.
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De asemenea, ca o consecintd a organizdrii padurilor diferita de cea optima, clasele de
productie medii pe specii si volumul la hectar nu sunt in concordantd cu cele corespunzatoare
conditiilor stationale reale, pentru care s-au determinat valorile modelului de referintd (normal).

Solutiile silvotehnice prevazute pentru deceniul 2018 — 2027 vor fi analizate la sfarsitul
acestuia si, in raport cu dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul normal, vor fi
continuate solutiile care au dat rezultate corespunzdtoare, stabilindu-se totodatd si alte masuri
silvotehnice, potrivit noii structuri a padurilor.

In paragraful 15.1. “Dinamica dezvoltarii fondului forestier”, se va urmari prognoza evolutiei
fondului productiv dupd 10 ani, 20 de ani si Tn perspectiva (la normalizarea structurii fondului de
productie).

11.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)

In tabelul urmator sunt prezentati principalii indicatori cantitativi pentru fondul forestier din
cadrul unitatii de productie la actuala amenajare.

Tabelul 11.2.1.1.

Indicatori cantitativi Amezl:‘)i;? ent
1. | Ponderea padurilor 1n suprafata totald a fondului forestier (%) 99
Clasa de productie medie 1114
3. | Volumul lemnos pe picior &Oetg}u(rg;x?) 3;833
4. | Cresterea curentd ﬁoetgi Eizgyha) 1?12
5. | Cresterea curentd, fond de productie ﬁ)etzﬁz Ezzgyha) i(,)g
6. | Cresterea indicatoare ﬁoetzﬁz Eﬁgﬁ;ha) 134}3
7. | Posibilitatea de produse principale Egt}?eljt;rng;?/r;/ha) }T(g)
8. | Posibilitatea de produse secundare Ezt}?eljt;rnzlﬁlr;z}/ha) ;(5)

Pentru deceniile urmatoare se preconizeaza:

* suprafata subunitatilor de gospodérire se mentine constanta;

* compozitia se Tmbunatateste treptat, prin aplicarea taierilor de ingrijire, a celor de produse
principale si a lucrarilor de regenerare — impaduriri dupa taieri de produse principale, cu specii de
amestec, cum ar fi diverse foioase tari (frasin, cires, paltin de camp);

* clasele de productie se imbunatatesc la toate speciile prin lucrarile ce se vor executa;

* se va imbunatati consistenta medie pe subunitati de gospodarire si implicit pe total unitate
de baza;

* volumul la hectar va creste permanent ca urmare a acumularii de masa lemnoasa, datorata
recoltarii unui volum mai mic decit cresterea curenta;

Pentru viitor se preconizeazd urmatoarele:

* prin masurile silvotehnice ce se vor aplica se va ajunge la normalizarea fondului forestier;

* se va ajunge la compozitia tel finala;

* se vor Tmbunatatii clasele de productie la toate speciile, valorificindu-se in mod
corespunzator conditiile stationale oferite;
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11.2.2. Indicatori calitativi

Pentru indeplinirea Tn bune conditii a functiilor de productie si protectie atribuite arboretelor
din cadrul unitétii de productie, acestea trebuie conduse spre o structurd care sa permitd utilizarea
eficientd a potentialului bioproductiv si ecoprotectiv de care dispun statiunile din acest teritoriu.
Astfel, arboretele noi trebuie conduse spre compozitia optima. Compozitia arboretelor se va
imbunatati treptat, de la o amenajare la alta, prin urmarirea atenta a regenerarii arboretelor parcurse
cu taieri de produse principale, prin lucrarile de Ingrijire ce se vor efectua, precum si prin lucrari de
impadurire. Se va ajunge in viitor la compozitiile optime, atit pe subunitati de gospodarire, cit si pe
total fond forestier:

* pentru S.U.P.”A”:49FA 17MO 11BR 11GO 6DR 6DT;

e pentru S.U.P.”M”: 74FA 9MO 7BR 4GO 3DR 3DT;

* pentru U.P.: 64FA 12MO 9BR 7GO 4DR 4DT.

Compozitia actuald pe total U.P. este 63FA 14MO 9BR 9GO 1DM 4DT.

Din datele prezentate rezultd ca compozitia actuala este apropiata de cea tel.

96% sunt arboretele de vitalitate normala si 4% de vitalitate slaba.

In ceea ce priveste modul de regenerare, 90% sunt arborete provenite din saiménti, 3% sunt
din lastari si 7% sunt din plantatii.

In ceea ce priveste efectele de protectie indeplinite de arborete, in grupa I functionala a fost
inclusa toata suprafata unitatii de productie si protectie (105,18 ha).

In vederea realizarii acestor prevederi este necesar, ca la fiecare etapi de amenajare, si se
execute controlul eficacitdtii masurilor de gospodarire anterioare, in raport de care sa se stabileasca
cele mai potrivite solutii silvotehnice de aplicat in etapa urmatoare.

11.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si cresterea
padurii.

Dupa cum se stie resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale regenerabile
si, ca ecosisteme forestiere gospodadrite rational, pot furniza cu continuitate bunuri §i servicii.

Tinand cont de cele prezentate, in deceniul actual va avea loc o acumulare de masa lemnoasa
de -268 m?/an, calculata prin relatia:

A=1-(Pp+Ps+ Tc + Ti), in care:

A — acumulare de masa lemnoasa anuala;

I — cresterea curentd — 432 m>/an;

Pp — posibilitatea de produse principale — 149 m?/an;

Ps — posibilitatea de produse secundare — 70 m*/an;

Tc — volumul rezultat din tdieri de conservare — 468 m3/an;

Ti — volumul rezultat din taieri de igiend — 12 m*/an.

A=432-(149+70+468+12)= 431 - 700 = -269 m*
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12. DIVERSE
12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd 1n vigoare la 01.01.2021. Durata de aplicabilitate a acestuia este
de 10 ani, adica pana n 31.12.2030.

Derogarile de la amenajament se vor face numai cu aprobarea Ministerului Medilui Apelor si
Padurilor.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

In urmatorii 10 ani, pe toatd durata de aplicare a prezentului amenajament, ocolului silvic fi
revine sarcina de a tine o evidenta riguroasa a lucrarilor executate pe fiecare unitate amenajistica.
Evidenta lucrarilor executate se va Inscrie in tabelul din descrierea parcelard, in dreptul fiecarui u.a.
si in formularele anexate din partea a [V-a.

De asemenea se vor completa §i urmatoarele evidente privitoare la lucrarile executate
(tabelele 17.1.-17.2. din partea a IV-a):

a) Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului:

- migcdrile de suprafata din fond forestier, cu indicarea suprafetelor in cauza;

- suprafetele de arborete parcurse cu tdieri de regenerare pe unitate amenajistica;

- volumele rezultate din aplicarea taierilor de regenerare pe unitate amenajistica;

- suprafete de arborete slab productive parcurse cu tdieri de refacere sau substituire pe unitate
amenajistica;

- suprafete parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe unitate amenajistica si in raport cu
natura interventiilor efectuate;

- volumele realizate prin punerea in valoare a produselor accidentale, pe unitate amenajistica,
specii §i in raport de natura lucrdrilor (impaduriri integrale, completdri) si modalitatea de
completare a acestora;

- stadiul regenerdrilor naturale n arboretele Incadrate in suprafata decenald in rdnd de
exploatare;

- realizarea 1n dotare cu instalatii cinegetice pe categorii de instalatii, cu indicarea unitatii
amenajistice in care sunt amplasate si a investitiei aferente.

Dupa fiecare an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor cumulative nregistrate in
evidenta anuald a aplicarii amenajamentului.

b) Evidenta decenald a aplicarii amenajamentului care constituie un centralizator pe ani a
lucrarilor executate Tn U.P. in decursul deceniului de valabilitate a amenajamentului.

Pentru completarea acestei evidente se preiau totalurile pe ani din evidenta anuald a aplicarii
de lucrdri, planificdrile medii anuale prevazute prin amenajament, evidentiindu-se pentru anul
respectiv, diferentele n plus sau in minus dintre realizari si planificari.

¢) Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturald cuprinde toate u.a. in care se vor
executa tdieri de regenerare in primul deceniu, indicindu-se stadiul procesului de regenerare
naturald Tn momentul amenajdrii, In corelatie cu datele din evidentele privind controlul anual.

Ocolul silvic are obligatia de a intretine Tn bund stare parcelarul, subparcelarul si bornele
amenajistice. Totodatd, raspunde de integritatea si pastrarea elaboratelor si hartilor amenajistice.
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12.3. Indicarea hartilor amenajamentului
La amenajament se anexeazad urmatoarele harti la scara 1:20 000:
- harta generald a unitatii de productie;
- harta arboretelor;
- harta lucrérilor de cultura si exploatare.

12.4. Colectivul de elaborare

La elaborarea prezentului amenajament a participat urmatorul colectiv:

Sef proiect - ing. Paun Gheorghe

Descriere parcelara - ing. Matei loan Vichente
Ridicari in plan - tehn. Stan Constantin lon
Inventarieri - tehn. Stan Constantin Ion

Receptia lucrarilor de teren - ing. Miu Liviu - Garda Forestiera Valcea
- ing. Ilie Andrei - expert CTAP
- ing. Popescu Doru — sef O.S. Cozia Negoiu
- ing. Parvu Catalin — sef O.S. ValeaLotrului
- ing. Paun Gheorghe — sef proiect

Calculul cubajelor - ing. Matei loan Vichente
Transpuneri, asamblari,

redactare in concept - ing. Matei Ioan Vichente
Specialist CTAP - ing. Ilie Andrei
Tehnoredactare - ing. Stan Constantin Radu Ionel
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA
13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea de produse principale

.dei i Volum
Unitate| Supra- Urgente Nr. de intervent
Volum+5cr PRM .. A de
amena- fata 3 de rege- . K Semintis o Felul taierii
Gl o (m°) ani Total In dec. extras
jistica (ha) nerare 3
m
34A 3,78 1672 20 0,60 | SFA3BR2MO/3S 2 1 P2 628
36H 0,80 91 15 10 0,20 10MO/5S 1 1 S1 91
103C 0,60 192 30 0,70 10FA/2S 3 1 P1 57
137A 4,41 1547 30 0,80 8FA2GO/2S 3 1 P1 373
151A 2,50 596 20 0,60 8FA2DR/4S 2 1 P2 212
195A 1,46 516 30 0,80 9FA1DT/2S 3 1 Pl 129
Total 13,55 4614 - - - - - - - 1490
Recapitulatie
0,80 91 1 91
12,15 3431 1T 1342
0,60 192 111 57
13,55 4614 1490
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — S.U.P. “A”
codru regulat, sortimente obisnuite

- T,
;;M CNS I:Elt. Elm?;t:r:‘varstsrlpv. Arb.Volum 5*CR ‘:33:"" Luc_ruri propuse Volum de n;,
P arb. P - in deceniul 1 recoltat Extr

func. Hm Ha Ani Me Mec Mec
MA Fa .74 145 3 T 215 5 220 T.PROGRESIVE({puncre lurmina) Lh

BR .76 135 3 T 333 15 HE INGRUIREA SEMINTISULL 13%

Fa 076 125 3 T 272 10 252 113

BR 76 125 3 T 408 15 423 148

MO 076 125 3 T £l 10 949 140
4 (L] 3 378 140 3 T 1617 55 1672 628 I
Compoaitic tel  4MO3BE 3FA
Semintis natural  5FA 3BR 2MO /5 am (035 mixt
36 H MO 48 125 4 50 54 34 TRUCCESIVE(def) IMPAD 54

MO {1 FE A ] 4 50 iz 5 37 INGRUIREA SEMINTISULLI 37
4 0z 10 30 125 4 50 Hh 5 b1 41 100
Comperitie tel  9MO 1DT
Semuntis natural FOMC £ 5 am {155 mixt
wic FA 24 170 3 50 124 124 T.PROGRESIVE(insamintare ) 37

Fa 36 110 3 T 63 5 68 INGRUIREA SEMINTISULL 20
4 07 5 el 110 E] 62 187 5 192 57 30
Compoxitie tel  10FA
Semintis natural 1EA /5 ani .25 mixt
137A Fa 2321 140 4 T 675 20 695 T.PROGRES]IVE(insamintare) 174

Fa 1.32 100 4 T 569 ELI] 5949 INGRUIREA SEMINTISULLI 138

GO (L3R 10 4 T 238 15 153 6l
4 [ ] 441 140 4 T 1482 [i%] 1547 373 4
Compeoitie tel  8FA 2GO
Semintis natural 2FA 200 {5 am {25 mixt
151 A Fa 125 130 4 T 293 15 308 T.PROGRESIVE(punire lurmina) 111

Fa 1.0 %W 4 T 193 0 213 INGRINREA SEMINTISULLI 15

DR w25 110 4 T T 5 15 26
4 (LX) 1 250 130 4 T 556 4 ] 212 36
Compoxtie tel  8FA ZDR
Semintis natural ¥FA 2DR S0 oy 148 mixt
1954 Fa 073 140 4 T 218 5 223 T.PROGRES]IVE(insamintare ) &1

Fa 58 104 4 T 232 1 232 INGRUIREA SEMINTISULL S8

oT .15 100 4 T ] 61 15
4 L] 3 146 140 4 T 501 15 516 129 25
Compoxitictel  YFA 1DT
Semintis natural 9FA 1DT ! 5.am (.25 mixt
otal supr.SUP: 1355 Ha Volum: 4429Mc Volitotal: 4614Mc Vioec: 1490 Mc 1oMcHa
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13.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produselor principale

PLAN DECENAL

POSIBILITATE

UP/TIP/SUP  Specificari Suprafata  Actual mxCR Total Suprafata Volum
Ha g Mg Mc Mg 'S i Mc el
LP A, Specu
BE 1.52 11 741 Elf] 771 17 1.52 6T 19
DR 025 2 T 5 15 2 (125 26 2
bT 015 I 6l 1 1 015 15 1
FA 919 it 264 120 2964 64 19 B0 S8
GO .BE [ 138 15 253 5 (=Y 0l 4
MO 1.56 12 475 15 4t 11 1.56 23] 16
B. Tratamecnte
Taien succesive
MO (20 L] Hh 5 91 2 LHih 41 f
Towml .81 il b 3 91 2 (R 1 91 6
Taien progresive
BE 1.52 11 741 Ell] 771 17 152 28T 19
DR 0.25 2 T 3 15 z 0:25 26 2
DT 015 | 61 il I (.15 15 1
FA 9.1% i 2844 120 2064 64 G119 K70 59
(] (LRE b 3R 15 253 5 088 fil 4
MO (.76 Ll 38y 10 399 9 76 140 Q@
Toind 12,75 4 4143 180 4523 9% 12.75 1399 04
C. Gr. functionale
Gr.1 13.55 100 44249 L85 4614 1M 13.55 1440 L0
TOTAL 13.55 10 4424 185 4614 100 13.535 1450 106
Codm A Specu
BE 1.52 11 741 30 171 17 1.52 28T 19
DR 025 2 T 5 = 2 (.25 25 2
DT 15 | 6l il I 015 15 {
FA 919 it 2E4 120 2964 A4 919 "0 58
GO (LR 5] 138 15 153 5 LLE® il 4
MO 1.56 12 475 15 490 11 1.56 FAH 16
B. Tratomente
Taien succesive
MO 0RO R 5 91 2 0.8 a1 4]
Total (LR} By 3 1 2 (R 1] 9l 4]
Taien progresive
BR 1,52 11 741 30 171 17 1.52 87 19
DR 0.25 2 KL 5 15 2 025 26 Z
DT 15 | 0l fil 1 .15 15 1
FA 1% i1 2544 120 2964 64 b9 570 59
GO (LR.2 ] 138 15 253 5 8% il 4
MO .76 L] EEy) 10 ES e 4 0.76 140 9
Total 12.75 4 4343 130 4523 48 1275 1395 b4
C. Gr. functionale
Gr.1 1355 100 44249 L85 4614 100 13.55 1450 {ilH]
TOTAL 13.55 100 H29 185 4614 100 1355 1490 100
SUP-A A Specil
BR 1.52 11 T41 ELL 771 17 1.52 287 19
DR (.25 2 T 5 13 2 (.25 26 z
oT 013 | 1] fil 1 015 15 1
FA b.19 1] R4 [20 2964 i e 870 54
GO [HE G 3% 15 253 5 5.5 61l 4
MO 1.56 12 475 15 AU 11 1.56 231 16
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PLAN DECENAL

POSIBILITATE

UP/TIP/SUP Specificari Suprafata Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha % Mg Mc Mc % a Mg % |
SUP:A B. Tratamente
Tateri succesive
MO 80 L] L] 5 o1 2 TR 1] a1 4]
Total a0 6 86 5 £ | 2 (U811 bl 3]
Taieri progresive
BE 152 11 741 30 771 17 1.52 287 19
DR 025 2 T 5 5 2 0.25 26 2
oT .15 1 6l il 1 015 15 |
FA Q.14 53 2844 120 64 64 9.19 570 59
GO 048 6 238 15 253 5 (U841 61l 4
MO 0. 76 L] £} 11 949 b 0. 76 140 9
Total 1275 g 4343 180 4523 U 12.75 13599 kR
C. Gr. functionale
Gr.1 1355 100 4429 185 614 100 13.55 1490 10g
TOTAL 1355 100 44249 185 4614 100 13.55 14590 106
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13.1.3. Planul lucrarilor de conservare

LA/ Dist. Volum+ p i § ' o
Tip SPR CNS col. ft!g!- PR Pv““m(.l P .- SCR : uci:ﬂ{:‘:renii}u?:puw ‘Jr:::l:ll:al:eﬁftr
func, Hm Ani Me Me
ip GO B 155 5 127 132 TAIERIDE CONSERVARE 26
Go 205 5 28 28 INGRUIREA SEMINTISULUI 4
2 1.35 0.5 4 155 5 155 164 11 19
Compozitic el 8GO 2DT
Semintis natural 8GO 2DT A ani 0,28 mixt
aB MO 6 125 4 105 110 TAIERIDE CONSERVARE 10
MO 4 BS 4 59 64 AJUTORAREA REG NATURALE 64
INGRINREA SEMINTISULUI
2 098 0.3 -] 125 -4 164 174 174 10
Compozitie el 10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 045 mixt
G MO 4 125 4 11 116 TAIERI DE CONSERVARE 29
MO O (1] - 145 155 19
2 .79 0.7 5 105 4 256 271 68 25
Compozitie el 10MO
Semintis natural 10MO !5 ani 045 mixi
44 A FA 4 155 3 1704 1744 TAIERIDE CONSERVARE 279
FA 4 B3 3 1196 1311 INGRINREA SEMINTISULUI 210
BR 1 135 3 560 S80 a3
BR 1 95 3 466 496 79
2 B4 08 3 155 3 3926 4131 | I6
Compozxitie tel  BFA 2BR
Semintis natural  8FA 2BR /5 ani 1025 mixt
45 FA B 155 3 1817 1857 TAIERIDE CONSERVARE 297
BR 2 145 3 508 618  INGRINEEA SEMINTISULUI 99
2 4.53 0.8 f 153 3 2415 2475 394 16
Compozitie tel  RFA 2BR
Semintis natural 8FA 2BR {5 ani .25 mixt
46 A FA 4 115 3 B85 925 TAIERIDE CONSERVARE 148
Fa I 165 3 699 714 INGRUIREA SEMINTISULUI 114
BR I 165 3 308 I8 51
BR 2 115 3 587 612 98
2 4.66 0.8 T 115 3 2479 2569 411 16
Compozitie tel  TEA 3BR
Semintis natural 8FA 2BR /5 ani 0.28 mixt
40 B FA 4 115 3 1252 1307 TAIERI DE CONSERVARE 2049
FA 4 165 3 1252 1282 INGRUIREA SEMINTISULLI 205
BR I 165 3 435 450 72
BR 1 115 3 415 430 69
2 6,59 0.8 7 115 3 3354 J464 555 I
Compozitie tel  7FA 3BR
Semunmis natural BFA 2BR 5 an 035 maxt
B2 B FA 7 140 4 1584 1624 TAIERIDE CONSERVARE 260
FA 2 k] B 341 I INGRUIEEA SEMINTISULUIL 39
GO 1 110 4 206 216 35
2 44 08 4 140 4 2131 2211 154 16
Compozitie el 9FA 1DT
Semintis natural 9FA 1GO /5 ani 0,25 mixt
RO A FaA 1 IBD 3 9 9 TAIERI DE CONSERVARE |
FA 6 120 3 50 55 INGRUIREA SEMINTISULUI 9
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UA Dist. Eim.  varsta . _ vl Volums+ Lucrari propuse  Volum de %,
Tip: PFR CNS col.  orn, PRP cLp YO TR in deceniul 1 recoltat Extr
func. Hm Ani Me Me
FA 1 30 3 3 3
DT 2140 3 12 12 2
2 D28 06 3 120 3 74 79 12 13
Compozitie el 9FA 1DT
Semntis natural  9FA 1DT /5 ani 035 mxt
BoC FA I 18D 3 29 29 TAIERI DE CONSERVARE 3
FA 6 120 3 152 162 INGRUIREA SEMINTISULUL 26
FA I 30 3 10 10 2
oT 2140 3 iR 38 6
2 noen 06 5 120 3 229 239 19 16
Compozitic tel  9FA 1DT
Semntis natural 9FA 1DT ! 5 am (.35 mixt
D FA 1 18D 3 26 26 TAIERI DE CONSERVARE 4
FA 5 120 3 116 121 INGRIJIREA SEMINTISULUT 19
FA 3130 3 26 3l s
DT 1 140 k) 17 17 3
2 082 06 7 120 3 185 195 il 16
Comporitic tel ~ SFA 1DT
Semuntis nofural  9FA 1DT ! 5 ani 0.38 mixt
9B FA 2 155 3 106 111 TAIERI DE CONSERVARE 18
FA 4 95 k) 176 191 INGRUIREA SEMINTISULUI il
FA 2 60 3 56 66 11
FA 2 105 k) 04 99 6
2 200 D58 155 3 432 467 76 16
Compozxitic tel  8FA 2DT
Semunis nofural 10FA /5 am 048 mixt
103 A FA 6 115 3 473 503 TAIERI DE CONSERVARE 80
FA 4 75 3 259 289 INGRUIREA SEMINTISULUI 46
2 240 0.7 6 115 i 732 792 126 16
Comporitie tel  10FA
Semintis natural 10FA 5 ani .25 mixt
184 B FA & 110 3 1300 1370 TAIERI DE CONSERVARE 1370
DT 1100 3 160 165 INGRIIREA SEMINTISULLUT 165
DM 1100 3 20 25 25
2 pon 03 9 110 3 1480 1560 1560 104
Compozitie tel ~ 8FA 1DT 1DM
Semintis patural SFA 1DT 1DM /5 ami (.65 mixt
192 4 FA 4 140 3 389 399 TAIERI DE CONSERVARE 80
FA 4 103 3 345 370 INGRUIREA SEMINTISULLI 74
FA 2 105 3 196 206 i3
2 230 D8 09 140 3 230 975 187 19
Compozine tel  8FA ZBR
Total supr.SUP: 5252 Ha Volum: 18%42Mc  Voltotal: 19767Mc  Virec.: 4680 Mc 89 Mc/Ha
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13.1.4. Recapitulatia volumului estimat a rezulta din aplicarea lucririlor speciale de conservare

Specia Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras

ha mc me Yo mc
FA - 41.11 14545 15185 24 Ll
MO 1.77 420 445 54 242
BR 533 3364 3504 16 561
GO 1.99 6l iTé 17 63
oT 1.32 227 132 76 176
oM 100 20 25 100 25
TOTAL 52.52 18942 19767 24 4680
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

S R;\EIITIIRI NG SFH Vila C11]?lJ-’aTIErLI—"?’H;t ol I]EE{:AJARIqlﬁl\rI::;\idﬂ T"it':il
Upra- oium . & .ae - ol.ae upra- allpra-y aLde volde
Bres UA f:::a VarstaCNS actual 7 in. parcurs extras actual in. parcurs extras L I'Etn Varste l'all.:‘ln extras extras
Ha Ani Me Ha Me Ha Ami Ha Me Mc
DPG0 448 789 35 09 Loz 68 7.49 186
Total drum 789 35 09 1002 [t 749 136 1.00 9 195
P02 53 B 390 50 09 768 24 3.90 216
Total drum 390 50 09 Tiod 24 3.90 216 216
Total cat. drum 11.79 40 09 1770 92 11.7% 402 100 9 411
FEDOL [A 0.50 40 09 K3 41 0.50 12
I5F 043 30 09 101 5 1 (.43 12
36 A 028 40 09 il 21 .28 4
D 0.74 65 09 b | 71 0.74 19
Total drum 195 47 09 463 18 195 4% 5.82 51 94
FEN(2 W02 A L0040 09 144 4 100 ]
38 600 35 09 1362 a3 .00 231
Total drum 700 36 09 1541 62 .00 250 100 8 253
FEDO1
Total drum 123 37 37
Total cat. drum 8495 38 09 2006 0 895 R 14.05 116 414
Total grupa 074 39 09 1776 172 20.74 7iM 15.05 125 §2s
Total UP 074 3% 09 1776 172 20.74 704 1505 125 525
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13.2.2. Recapitulatia posibilititii decenale pe specii

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 20.74 Ha 700 Me 15.05 Ha 125 Mc 825 Mc
Fa 380 Mc 30 Mc 410 Mc
MO 259 Mc 11 Mc oMe
BR 2% Me 20 Mc 48 Mc
GO 33 Mc 53iMe
ME 72 Me 4 Mc 26 Mc
PIN 3Mc 3 M
SAC 7 Mc TMc
DR 2 Mc 2Mc
oT 2 Me 2Mc 4 Me
oM 2Me 2Me
Pos. anualn 207 Ha 0 Me 15.05 Ha 13 Mc 83 Me
Pos. dec. 1374 Ha 450 M 13.17 Ha 110 Mc 560 Me
A EA 350 Me 26 Mc 176 Me
MO 67 Mc 11 Mc 8 Mc
GO 31 Mc 51 Me
BR iMe 20 Mc 23Mc
ME 22 Me 22 Mc
SAC 7 Me TMc
CA 2Mc 2Mic
oT I Mc 1Mc
Pos. anuala 1.37 Ha 45 Me 13.17 Ha 11 Mc s6Me
Pos. dec. 7.00 Ha 250 Me 158K Ha 15 Mc 265 M
M FA 30 Me A Mc 34 Me
MO 192 Me 192 Mc
BR 25 Mc 25Mc
GO 2 Mc 2Mc
DT I Mc 1 Mc
ME 4 Mc 4Mc
PIM IMc iMce
AMN 2Mc 2Mc
Pl 2 Me 2Mic
Pos. anuala (.70 Ha 25 Mc 1.8 Ha 2Mc 27 Me
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13.3. Planul lucririlor de regenerare si impadurire
Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

Planul lucririlor de regenerare si impadurire

AJS;&?;E?CA TIPUL {COMPOZITIA S| SUPRAFATA SUPRAFATA EFESC;l;:I(\:/ﬁA DE IMPADURIT
DE TEL ) E.I‘J 2 EFECTIVA
STATIU| FORMULA | £ 5l <| (IMPADURIR])
SUPRA- | NESI | DE IMPAD. Q E < AJUT.
NR. FATA | TIPUL | coMp. | 2C|%  REGEN FA | GO DT MO
DE SEMN. | &% o INGRUIRI
HA PADURE  UTILIZ. Z HA HA | HA | HA | HA | HA |HA |HA
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
A Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale
A2 Lucrari de ingrijire a regenerdrii naturale
A22 Descoplesirea semintisului pe o suprafata efectiva de 1,22 hain u.a. 34A, 36H, 103C, 137AA, 151A si 195A
B Lucrari de regenerare
B.1 Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier
B.1.1 impaduriri in poieni si goluri
4120 6FA 2GO 2PA
7C 0,20 4'1‘9'1‘ 6FA 2GO 2PA - 0,20 0,12 | 0,04 0,04 - - - -
B.2
B24 Impaduriri dupa taieri succesive
2332 9MO 1DT
36H 0,80 1'3‘1'4‘ 5MO 5DT 0,5 0,30 - - 0,15 0,15
T 10MO
Total B. - 0,50 0,12 | 0,04 0,19 0,15 - - -
C. Completdri in arboretele care nu au Inchis starea de masiv
C2 Completari in arboretele nou create (20% din B)
20%B - 0,10 0,03 - 0,03 0,04 - - -
Total C - 0,10 0,03 - 0,03 0,04 - - -
TOTAL B+C - 0,60 0,15 | 0,04 0,22 0,19 - - -
Numar de puieti la hectar - - 5000 | 5000 5000 5000 - -
Total — MII buc. - 3,00 0,75 | 020 1,10 0,95 - - -

ingrijirea culturilor tinere

ingrijirea culturilor tinere nou create in arboretele din categoria (100% din B+C) — 0,60 ha
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE
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14.1. Planul instalatiilor de transport

14.2. Planul constructiilor silvice
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14.1 Planul instalatiilor de transport
In deceniul actual nu s-a propus construirea de noi drumuri forestiere.

14.2 Planul constructiilor silvice

In deceniul actual nu s-a propus a se realiza constructii forestiere.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Varsta
Suprafata medie
(ani)
Anul Denumirea Tef emir i Proportia speciilor C
amenajirii S.U.P. de impad. Clasa de productie o
< < . sistenta
Totala Paduri .
Alte tere- medie
nuri din
fondul f.
G 0,20 48FA 18MO 9BR 17GO 1 DR 5DT 2DM 86
S.UP7A 4378 | 43,58 - L 1l L 1V, IV, IV, Il 0.77
. - 69FA 11MO 10BR 4GO 1PIN 3DT 2DM 112
2021 S.UP™M 6140 | 6140 - L 1V, I, IV, IV, II, I, 0.60
0,20 63FA 14MO 9BR 9GO 4DT 1DM 101
Total UP. 1 10567 | 10498 757, ML, I 1L IV, IV, I 0.72
wpn - 48FA 18MO 9BR 17GO 1DR 5DT 2DM 95
2031 S.UPTA 4378 | 4378 - ML 1 I IV, IV, IV, I 0.77
- 49FA 17MO 11BR 11GO 6DR 6DT 55
S.UP.“A” 43,78 43,78
- M, 1, I, 0, I, 1 0.80
. - 74FA 9MO 7BR 4GO 3DR 3DT 80
VIITOR | S.UP"M 6140 | 6140 - T, 101, 1L, 100, 1L 10 0.78
- 64FA 12MO 9BR 7GO 4DR 4DT 69
Total U.P. 1 105,67 | 105,18 =579 M, 1, 00, I, 0 I 0.79
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Posibilitatea Vol. med. recolt. Terenuri de
Fondul Crestere < PO
- anuala anual reimpadurit Ind.
lemnos | a curenta Prod Prod Dens. de Spor
total totala . . ) Total Din care: retelei ul
mii m3 m3 princip | secund. instal.d cres- pro-
ale m® m? Produs : tere .
e Produse ~ e indi- ducti-
Ind.de Ind. de .. secunda- n trans- vitatii
Volum Ind.de princi- cu arb. catoa- -
. recolta- | recolta- re - . port padu-
mediu crestere pale 3 rasi- de re .
< re re 3 m’ % 9 m/ha 3 rilor
laha - curenti 3 3 m’ % noase | refi- m°/an
3 3 m°/an/ | m°/an/ %o
m- m>/an/ha ha cut /ha
ha Ha ha
ha
A 11,3 200 149 45
259 4,6 34 1,0 3.2 100
M 20,6 232 468 25
337 3,8 7,6 04
UP 31,9 432 617 70
304 4,1 1,4 0,7
A 11,3 200 149 45
259 4,6 3,4 1,0
A 11,69 250 166 83 120
267 5,7 3,8 1,9
M 20,9 244 91 49
340 4,0 1,5 0,8
UP 322 494 257 132
307 4,7 2,4 1,3
*inclusiv taieri de conservare
15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta S.U.P.”’A”
Clase de varsta C.R. I I III v A\ VI
Actuala 0,20 3,12 9,10 4,90 0,84 6,35 19,27
Peste 20 ani - 7,28 3,12 9,10 4,90 0,84 18,54
Normala - 7,96 9,96 7,96 7,96 7,96 3,98
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PARTEA A III-A

16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea unitiatilor amenajistice

16.1.1. Descrierea parcelara
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U.P.ILOTRU-BREZOI

DESCRIERE PARCELARA

DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
3B 6ISHA GF: 1-1IC suP: A T8 S131 TP SI1 [eoaal P | M VAR ol il €1 A | EL| prowe | VI [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2405 WVersanl mijlociu amdulat EXPOZITIE: S o .
INC: 34 G ALTI'TTIJDINE: #40 - 480 M ARB| 5 o i CM| M | o NIENTA] b i Mo/ Moy | Mo/
GE | ANI P [TEC| AT L1 [CONS) :
LITIER A: continua-subire TIP FLORA: Luzula albida HA | UA | HA
Natum | fundarmental prod. inf. relativeplurien
COMPACTUALA: 1) GO GO | 3| [ 48] 52] 20 4|M [5|RN N | 021| 5| 413] 04
COMP.TEL:  10GO Go | 7|IN | 90 34] 18] 4 5 |RrN N | 049 127] 806 22
SORT: GOS Mijl ,constructii,cherestea VARST A EXPL. 110 ani
SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.;
~ v LT GIE
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL a0 4 o7l 92| 12191 26
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBDRETULUT
i 08BHA GF: 1-2A suP:M T s30T SIST [gepal P | M VAR gl il €] A | EL| prowe | V1 |PENS] YO LUM | CRES
:;;){quf: t"Vﬂ—:i\uE%II;EIhrJ)'iiNUF- 480 r\:ndum R T PV I e S | Mo | Moy
! { ; P |GE|ANI pEC|Al| L1 joons| MC/ M"" M
LITIER A: intrerupta-subtire TIP FLORA: Luzula albida HA | UA | HA
Natum | fundamental prod. inf. relativ-cchien
COMP.ACTUALA:  SPIN3 ME 260 PN | s|iN | 25) 14| 114 2 RN s | 0as| 48| 42| 19
COMP.TEL:  SPIN 3ME 2DT ME | 3N | 25 12| wofa]t |3 |RN s | o2 1s 13| 13
. H - " it " / X Pl
SORT: GOS  Mijl ,constructii.cheresten YARSTABAEL: Go | 2{m | 15| 1| 94t | 3|RN s | oa4| 1 | o5
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LU O ; T IGIE
LUCRARI PROP; T IGIENA TOTAL 25 s o7l 74 asl 1
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUT
iD L3SHA GF: 1-2A sUP:M T S131 TP 5151 [pipal P | M VAR ot il €1 A | EL| prowe | VI [PENS| ¥ O LUM | CRES
SOL: 2405 Versanl inferior ondulat EXPOZITIE: S B|RE|STA I .JAG] TA
INC: 37 G ALTITUDINE: 360 - 560 M ARB] em| m | PE wienal
it S P CH - ] .
P [GE |ANI P [TEC| AT L1 jcons| MC/) MC/ | MC,
LITIER A: continua-subtite TIP FLORA: Luzula albida HA | UA | HA
Natum| fundamental prod, inf, relutiv-plurien
COMPACTUALA: 10 GO Go | 8|N | 155 s6] 17] s 5 RN Fs | 040 94| 127] 07
COMP.TEL: 8GO 2DT GO | 2| | 95| 40| 16| 5|m [.5|RN s |oao| 21| 28] 03
SORT: GOS Mijl. st subtire constructii VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: KGO 20T 10 ani 0.25 mixt
SUBARBORET
DATE COMPL.: Uscare mijlocie  Doboritur izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIER]I DE CONSERV ARE ] = =
INGRUIREA SEMINTISULUI FOTAL | 183 3 05| Ha 18] L0
DESCRIEREA STATIUNIIST ARBORETULUI
TA LOOHA GF: 1-2A1C sUP: M TS 4120 8 4191 [l P [ M (VAR ol sl €1 A [EL] prove | V1 |PENS] VO LUM | CRES
SOL: 3206 WVersanl Framintal EXPOZITIE: V R | RE | STAl L kedAG TA
INC: 50 G ALTITUDINE: 380 M ARB| em| M| PES e
s h- i ot 3 ol A - -
P |GE |ANI P [TEC| AT L1 joons| MC/) MC/ | MC
LITIERA: continua-sublire TIP FLORA: Luzula-Calamagrostis HA | UA | HA
Natuma| fundamental prod, inf, relutiv-plurien
COMPACTUALA:  SFA 2ME 2ANN 1GO FA | 3L 160 48| 15[ s|m | 4 RN Fs | 021 42| 42| o4
COMP.TEL:  6FA  2GO 2 ANN FA | 2|leT| 85| 26| 13| s|m | 4 RN Fs | oa| 22| 22| o8
SORT: GOS Mijl, si subtine constructii VARSTA EXPL.: ME | 20w | 65| 28] 1slalt | s|en v | 04| 21 2| os
SR ANN| 2|t | g0 18| 1| a|m | 4 |RN N | oaa| 23| 23] 04
SUBARBORET: - GO | LT | ws| 28] 15| 5|m [ .4|rN s | 0o7| 13 12l o1
DATE COMPL.: Roca la suprafatad), 55 20B4 tulpini nesanat,
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
ue P, TIGIEN
LUCRARI PROP. TIGIEN A ToTAL | 160 5 07l 121 121 22
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numadrul Felul Suprafata " .
.. X .. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, nuglar de puieti, kg.de seminte .
.. - e pecii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I LOTRU-BREZOI

DESCRIEREA STATIUNIIS] ARBORETULL
7C 020HA GF: 1-1C sur: TS 4321 7 4151 |gral P | M VAR oai|aml €1 A [EL] prove | V1 |PEVS| VO LUM ) CRES
SOL: 3206 Versunt framintal EXPOZITIE: V R|RE|sTA L dAG ThA
INC: 8 G ALTITUDINE: 380 M ARB| CM| M MES NIENTA) ! il W
Y : i P |GE | ANI PlEC|AS L1 [cons| MEA MC/ ) MCe
LITIERA: continua-groass TIP FLORA: Luzula-Calamagrostis Ha | UA | HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL: 6FA 2GO 2 PAM
SORT: GOS  Mijl. si subtire construetii VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
W 3| LI ] T fora T
LUCRARI PROP . IMPADURIRI fara T de reg) i T
DESCRIEREA STATIUNIIST ARBORETULUI
R 030HA  GF: SUP: TS TP einl I M [VAR] gt il €] A [EL| prove | V1 |PENS| VOLUM [CRES
SOL: framintal EXPOZITIE: : "
INC: ALTITUDINE: 380 M ARB ol o CM| M L MEQAG NIENTA - . MC/| MO/ | Mey
; P |GE | ANI PTEC| AJ LI [CONS
LITIERA; contmua-groasa TIP FLORA: HA | UA | HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: GOS Mijl. st sublire construetii VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC:
I 3| b
LUCRARI PROP TOTAL
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULL
nA 0S0HA GF: 1-IC sup:A TS 3322 7P 1341 [grael P | M VAR el amal €1 A [EL] prove | V1 |PENS| VO LUM ) CRES
SOL: 410 Versant andulat EXPOZITIE: NV R | RE|STA L hedAG TA
NC: 4 G ALTITUDINE: - 1450 o NIENT, = )
INC: 34 G 900 - 1450 M ARB| o [ oM M Bl o [MENTAL o] Mer| mer | e
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Festuca altissima HA | UA | HA
Artificial de prod. inf, echien
COMP.ACTUALA:  SMO 2FA 2BR 1DT Mo | sfp | 40| 16| 12]4 alnvec | N | oas| e4| 47| 4s
COMP.TEL:  sMO 3FA 2BR FA | 2|iv | a0] 16) 11301 | 4|RN N ot 221 1| s
SORT: GOS Mijl. si subline constructii VARSTA EXPL.. 110 ani BR 3l p aol sl 12120 1 | nEC N orgl 10 sol 3o
SEM.UTIL: DT TN 400 6] 11|41 A | RN N L1 9 5 0.7
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
PO ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUC OF.: T1
HUCRARLPROF RARITUR] TOTAL 40 4 9] 164 B3| 102
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULL
3D S7IHA GF: 1-IC sur: A TS 3322 7 1341 gl B | M VAR oai|aml €] A [EL] prove | V1 |PENS| VO LUM ) CRES
SOL: 4101 Versant andulat EXPOZITIE: NV & | rE|sTA 1, hepslAG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 950 M ARB CM| M NIENTA| 1 ! 3 i
? e |GE| ANt P [TEC| AJ L1 fcons| MEA MC7 | MC
LITIERA; continua-subtire TIP FLORA: Festuca altissima HA | UA | HA
Natuml fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  4FA 2BR 2BR 2 MO FA 21N | 165 ) 48] 30 3IM | .7 |RN N 16| 95 5431 04
COMP.TEL:  4MO  3BR 3FA Fa | 2 [ i2s] 48] 30|31 | & |RN N | 06| 95| sa3| 07
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani R oliv [ 13s| 52| solalm | 7 |en w | o6l 126 411 Lo
SEMUTIL:  SFA  3BR 2MO Sani0.25 mixi BR | 2|MN: [ 951 42 (26|31 |.&|RN N 016 14| 395| L
SUBARBORET: MO | 2HIN | 125 50 30 3 IM 8 |RN N 6] 121 692 0.7
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
W 3| " I T e
LUCRARI PROP . TAGIEN A(T progresive decil) ToTAL | 130 5 a8 | sar| oesl 42
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I LOTRU-BREZOI

DESCRIEREA STATIUNITST ARBORETULUT J sl
WA ITSHA GF: 1.1C SUP- A 15 3022 1% 1341 [l P | M| VAR] pagl sl € A [EL] prowve | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 4100 Versant ) andulat EXPOZITIE: NV R | relsTA L MedAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1200 1450 M ARBL e Lt S M | g brec] o [NENTA | loons| Mo/ Mer | mcr
LITIERA: continua-sublire TIPFLORA: Festuca altissima HA [ UA | HA
Matml findamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  4FA 4 BR 2 MO Fa | 2|in | iss| ss] 27| 3]m |6 RN N | oz 571 2| 03
COMP.TEL:  4MO  3BR 3FA R | 2N [ ss| sef 3|3t [ |RN N | oaz| ss| 333 o7
SORT: FA  Gros si mijl. cheresica VARSTA EXPL.: 110 ani FA slin | 25| 46l 28| 3lni |6 | N | ozl 12l 22| os
SEM.UTIL: SFA 3AR 2MO Sani 0.38 mixt BR I[IN | 125] 46 20| 3|1 6 |RN N 0.12] 108 408 0.7
SUBARBORET: MO | 2|IN 125 | 48] 20 3]m |6 RN N |02 103] 389 o5
DATE COMPL.: Uscare slabs.  Doborituri izolate
POV ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIV E(punere lumina)
INGRLIREA SEMINTISULUT TOTAL | 140 3 06| 428] 1607) 27
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUL
5B SIZHA GF: 1.1C SUP- & 15 22 18 104 [l P | M VAR ol il € A [EL] provie| V1 [PENS| VO L UM | CRES
SOL-3206  Versamt ) ondulat EXPOZITIE: N R |RE|SsTA LA TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1450 - 1650 M AR p loE | At CM| M p lrecl as NIENTA U fcons| MO/ Mo/ | Mo
LITIERA: continua-subtir: TIP FLORA: Oxalis-Dentaria HA | UA | HA
Natumal findamental sibprod. relativ-plurien
('OMP_.A(_'TUAI_A: TMO I ME 1DT 1DM MO | 6]IN 3 2 1|4 2 |RN N 0.42 i i 04
COMP.TEL:  9MO 1DT Mo | afiN | 70| 28] 20| 4M [2|RN N | oor| 33 w3 o7
SORT: MO Mijl -groscel . consir. che VARSTA EXPL: J10ani |0 |l slo2l 1lalm |2 RN N | 007 0.l
SEM.UTIL: or | ajin | s 2] ofam [2]rRN N | 007 0.1
SUBARBORET: oM | afiN | s 2] ifa|m |4 |RN N | 007 03
DATE COMPL.:
PO ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.- COMPLETART TOTAL| 3 4 07| 3| 106 16
e
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUL
3D 0I0HA GF: 1-IC suP. A 15, 2300 18 151 [l P | M VAR ol il €[ A B provi| Vi [PENS] VO LUM | CRES
SOL: 41001  Versant andulat EXPOZITIE: N & | el st L MEdAG TA
: ALTITUDINE: ;
INC: 30 G 1600 M ARB Lol aoan MM [ el s [MENTA L leons| Mer| Mer | Mo
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Vacci nium HA | UA | HA
MNatnl findamental prod. inf echien
COMP.ACTUALA: 19 Mo Mo | o) | 70| 26) 194 5 |RN N | o70f 25 29| 67
COMP.TEL:  10MO
SORT: MO Mijl ~gros.cel . constr. che VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCHARTPROP T IGIENA TotaL | | 4 07]2ws| 20 67
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUL J
BF 04IHA GF: 1-IC SUP. A 15 2332 10 1004 [epl P [ M VAR ol il €[ A [EL] provie| V1 [PENS| ¥V O'L UM | CRES
SOL:3206  Versant ondulat EXPOZITIE: N r|rE|STA L MedAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 1400 M ARBY L Lt S [ el a [NENTAL | fcons| Mer| Mo | mes
LITIERA: lipsa TiP FLORA: Oxalis-Dentaria HA | UA | HA
Antificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO Mo f o) p | 30) 14] 143 AINec |s | 090 235 101 119
COMP.TEL:  10MO
SORT: MO Groscheresiea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC 2
LUCRARIFROR RARITURI TOTAL [ 30f 3 09 235] 101] 19
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I LOTRU-BREZOI

DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULU 1 J I
~— : DENS| VO LUM |CRES
% A 028HA GF: 1.1 SUP- A TS 3322 1 1341 g P | M IVAR] vl ml €1 A [EL| pROVE V!
SOL: 4101 Vcn;:l . ondulat EXPOZITIE: NV r IrelsTa L MeslAGH T
INC: 32 G TITUDINE: 1200 - 1450 M ARBY | st [SM M g e s [ MENTAL | o] M| Mo | e
LITIERA: li psa TIP FLORA: Festuca altissima HA | UA | HA
Artificial de prod. inf. echien
COMP.ACTUALA:  7MO I BR ILA 1PAM Mo | 7| | s0f 16] 144 3INec  |s | oe63]|16s] 46| 67
COMP.TEL: TMO  1BR 1LA IPAM ) BR 1P 400 16 12141 A | NEC s 009 19 5 09
SORT: MO Mijl-gros,cel. constr..che VARSTA EXPL.: 100 ani LA e | sol 18] 1alals 1 |nec s | ooal 18 5 ™
SEM.UTIL: PAM] 1| P 400 14] 1441 A | NEC s 009 14 4 0.3
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRART PROPRARITURI TOTAL | 40 4 09| 216] 0| 89
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULU T
% B 0siA G- 1-2aIC SUR M 15 2002 17 1108 ol P | M [VAR] ol sl €] A [EL| prowe [ ¥1 [PENS| VO LUM [CRES
SOL: 3206 \"cr;ll-nl ﬂpcl;o’:l: ondulat EXPOZITIE: N R’ |re|sTA L ME AG TA
INC: 2 G TTu 400 - 1 %] AR CM| M ) NIENTA ']
! o P |GE|ani P rec|as L1 foons| MO/ MC/ | Me
LITIER A: intrerupa-subline TIP FLORA:  Oxalis-Dientaria HA | UA | HA
Natuml fimdamental subprod. relativalurien
COMPACTUALA: o MO MO | 6jiN [ 125 44 25]4 8 [RN N | oag] w7] 1ws| 07
COMP.TEL:  10MO MO | 4fiN | 8s) 36| 22]4|m |7 |RN N | 0a1z] 60| s9] 10
SORT: MO Mijl -gros,cel. consir. che VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: 10MO 5 ani 0.45 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Usscare mijlocie  Doboritun izolsie
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.:TAIERI DE CONSERV ARE
AUTORAREA REG NATURALE INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL (123 4 03[ 167( 164 17
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULU |
% D 074HA GF: 1-1C sup- A 15 20 st gl P | M VAR pul il €] A [EL] prove | VI [PERS| VO LUM | CRES
SOL: 4101 Versan! superior ondulat EXPOZITIE: N R | re|sTA L MesAG TA
INC: G ALTITUDINE: 1550- 1750 M AR CM| M ) NIENTA
0 - P |ae|an P frec|as L1 fcons| MC/) MC/ | MG
LITIER A: intrerupa-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natuml findamental prod. inf relaliv<chien
COMP.ACTUALA: 10 MO Mo | ofin | 70 28| 184 A RN N | 054] 204 151] 52
COMP.TEL: 10MO Mo | 4fin | 4o 18| nafam |2 [RN N | 036| 94 70| 29
SORT: MO Mijl-gros,cel. consir.che WARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC,:
LUCRARI PROP.:RARITURI TOTAL | 65 4 09208 221] 9
e
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULU |
3 G 079HA GF: 1.X SUPM TS 1320 17 1153 g P | M IVAR] | iml €1 A [EL| prove | V1 [PENS| VO LUM [CRES
SOL: 4102 \"cn‘:-nl ﬂpc;p:t ondulat EXPOZITIE: NY ’|rE|sTA L hedAG TA
INC: 2 G TTu 1800 M ARB| CM| M ) NIENTA ]
! p |GE|ani P [rec|ar L1 foons| ME/| Mes | Mc
LITIERA: intrerupa-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natuml findamental prod. inf relativalurie n
COMP.ACTUALA: 1o MO Mo | 4fiN [ 2s) as| 22]41 |6 |RN N | 02%] 10| | 1
COMP.TEL:  10MO Mo | sjiN | 10s) 30| 20]4 RN N | 042] 184 145] 24
SORT: MO Mijl-gros,cel. constr.che VARSTA EXPL.:
SEMUTIL:  10MO  $ani 0.4S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlocie Db, destul de frecv.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.:TAIERI DE CONSERV ARE ToTAL | 108 4 07| 324 2456 1s
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . <. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I LOTRU-BREZOI

DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
36 H 0BOHA GF: 1-IC sur- A T8 2332 7R 114 |epml P [ M [VAR] gl il €1 A |EL| prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3206 Wersant superior ondulat EXPOZITIE: R|RE|sTA L - AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 1600 M ARBJ em|m | M aena | My f
! T P |GE | ANI P [TEC| A L1 [cons| MO/ MCE ] MCS
LITIERA: intrertipta-subtite TIP FLORA: Oxalis-Dentaria Ha | UA | HA
Natural fundamental subprod, relativ-plurien
COMP ACTUALA: i MO MO | 6]IN | 125 44| 24| 4 5 |RN s | 0.12] 68 4| 05
COMPTEL: MO 1DT MO | 4fiv | 85| 32| 22| 4|M | .5 |RN s | ao8| 40| 32| 07
SORT: MO Mijl -gros,cel, constr.,che VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 1OMO Sani 055 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare puternica  Daboriturt frecvente
POL: ERZ;
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP: T SUCCESIVE(def) IMPAD .
INGRUIREA SEMINTISULUR TOTAL | 125 4 0.2 | 108 6] 1.2
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUT
Hua §ARHA GF: 1-281C suP M Ts: 3332 T 4104 [gow] P | ™ [VAR] gl min €] A | EL| proye | V1 [PENS| VO LUM [ CRES
fr?ca:“«:: G Vﬂ:‘;_nwl-nunmﬁ- 0 3:.3.:: R P P o e | mer | Mo
e : % _ P |GE|ANI prEC|AS| L1 fcons) MC/| MC/ ] MC/
LITIERA; infrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria Ha [ UA | HA
Matum ! fundamental prod, mij, relativ-plirien
COMP.ACTUALA:  §FA | BR | BR Fa | 4|y | 1ss| 44| 3|31 |.7|rN N | 03z] zon| 1704 09
COMP.TEL:  8FA  2BR Fa | alm | ss| s0| 2s|3]t |.s|mN N | osz2| e nes| 27
SORT: MO Mijl ~gros,cel. consir che VARSTA EXPL.: R v | 38 s8] 313l Fare: . goe| g sgi] s
SEM.UTIL: BFA  2BR Sani0.25 mixt BR | 1|iN | 95| 32| 27|31 |.5|RN M| 008| 55| 466 07
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Useare slaba - Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRIIREA SEMINTISULUT TOTAL | 155 3 0.8 | 463 3926] 48
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
4B 7E9HA GF: 1-1C suP: A TS 3332 TP 4104 [erml P [ M [VAR] ppal vl €1 A |EL| prove| V1 |PENS| VO L UM | CRES
SOL: 310l WVersant andulat EXPOZITIE: E R|RE|S5TA L MESAG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 810 - 1200 M ARB CM| M NIENTA| . | mey
i P |GE | AN P [rEC| Al A L Joons| ME/| MEZ ] MC
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Matum| fundamental prod, mij. relativechien
COMPACTUALA: 0 FA FA | 10]iN | 35| 14] 12]3 RN N | 090|127 w2l 86
COMP.TEL: [0FA
SORT: FA  Gros si mijl cheresten VARSTA EXPL. 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
UC ROP . Tl
LUCRAR] PROP.: RARITURI TOTAL 15 3 oo | 3] o0 86
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
45 453HA GF: 1-2A1C sur M TS 3332 1% 4004 |gpal P I M [VAR] oatl el €1 A | EL| prove | VI |PENS] VO LUM | CRES
SOL: 30 Wersanl ondulat EXPOZITIE: N R|RE|sTA L hipslAG TA
C: 40 G ALTITUDINE: #80 - 900 M o N, §
IN i 680 - 900 M ARBY o 1 Lanar| €M M [ p frsc] as | MENTA | feows| Me/| Mo/ | Me
LITIERA; intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA | HA
Natum| fundamental prod. mij, relativechien
COMP.ACTUALA:  §FA 2 BR Fa | 8|v | 155 52| 313 7 |RN N | 064|400 1817] 18
COMP.TEL:  BFA  2BR BrR | 2|m [ 1s| sof an|3|i |8 RN N | 0ae6| 132| ses| os
SORT: FA  Grossi mijl. cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: SFA  2BR 5ani0.25 mixi
SUBARBORET:
DATE COMPL.; Uscare slaba  Doborituri tzolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: TAIER]I DE CONSERVARE =
INGRIJIREA SEMINTISULUT TOTAL | 155 3 0.8 | 533 2415) 27
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numadrul Felul Suprafata " .
.. X .. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, nuglar de puieti, kg.de seminte .
.. - e pecii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I LOTRU-BREZOI

DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUT
46 A 466HA GF: 1-2A1C sup: M TS 3332 1 3104 [l P I M [VAR] ppa | il €A | EL| provi| VI [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 310 Versanl ondulal EXPOZITIE: ¥V R|RE|sTA L AGH TA
INC: 36 G ALTITUDINE: §90) - 1300 M ARB] ) em| M| e Mo/ Mo/ | My
: g P |GE|aNI| ™ p [TEC| Al L1 [CONS| 3 ;
LITIERA: irrerupia-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA | HA
Matur | fundarmental prod, mij, relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  7FA | BR 2 BR Fa | aliv | ns| 44| 30|31 |7 |rN N | 032] 90| sss| 17
COMPTEL: 7FA  3BR Fa | 3| | 65| so| 3n|3fi |.7|RN N | 024] 150] 699 06
SORT:EA  Hrosad ool charedtcn VARSLAERIL: BR | 1|y [165) 52| 3|31 | B |RN N | oos| 66| 308 04
SEM.UTIL: SFA  2BR S ani 0.25 mixt BR | 2|IN | 15| 36| 30|31 |.6|RN N | 0ae| 126 587 14
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slabn  Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI FROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRIJIREA SEMINTISULUT TOTAL | 15 3 0.8 | 532 2479 3%
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
46 B 659HA GF: 1-2A IC sur: M Ts: 3332 TP 4104 |gipl P | M (VAR pual il €] A |EL| proye | V1 [PENS| VO LUM [ CRES
SOL: 3101 Wersant andulat EXPOZITIE: ¥V R | RE | STA L .JAG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 690 - 1300 M ARBH| lem| w | ME ienra MO/ M | M
36 G Bt - 13 5 § -
P |GE | ANI P [TEC| AJ A L joconsf Y :
LITIERA: imrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natur| fundamental prod, mij, relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  §FA | BR | BR FA | 4| | us| 44| 30|31 |7 |RN N | 032] 190| 12521 1.7
COMPTEL:  7FA  3BR Fa | 4| [ 65| sof 20 3|t |7 |rN N | 02| 00| 1252] 09
SORT: FA  Grossi mijl cherestea VARSTA EXPL.: BR e Liss!| s2| s lal g | ri i ol e P 0
SEM.UTIL: SFA  2BR $ani 0.35 mixt BR | 1| | us| 36| 30|3fr |.6|rN N | oo8| 63| 415] 05
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Useare slabn - Dohorituri izolste
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI FROP.: TAIER] DE CONSERVARE
INGRUJIRE A SEMINTISULUI TOTAL | 15 3 0.8 | 509 3354 35
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
46D 0.19HA GF; SUP; TS: TP: el ® | M VAR ppal il €1 A [EL| prove | V1 |PENS] VO LUM | CRES
SOL: framintat EXPOZITIE: R | RE|sTA L hES] AGH TA
C: ALTITUDINE: 740 c T, )
IN 710 M ARBY o 1 Lt | €M M| frc] s | MENTA 1 feons| MC Mt | MC
LITIERA; continua-graasa TIP FLORA: HA | UA | HA
COMP ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: FA  Gros si mijl cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET;
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC:
I OF.:
LUCRARI FROP TOTAL
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUT
B2 B 644HA GFi 1.2 1C supi M TS 4120 % 4191 [epnl P [ M [VAR] ppal inal €1 & | EL| prove| VI [PENS| VO LUM | CRES
T:ff 32.2? G Vﬂ:ﬂwunmr- 400 ';‘::}“h.h: TS PO o o TV o e G o Mo | mor
‘ ' B P GE|ANI pfrec| as [T 1 joons] ME/ MCE | MC
LITIERA: cantinua-subtine TIP FLORA: Lurula-Calamagrostis HA | UA Ha
Natura| fundamental prod. inf) relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  9FA 1 GO FA | 7| | 10| 2| 25| 4 5| RN N | 0356|246 1584 13
COMP.TEL: 9FA 1DT Fa | 2|lme | os| so| 2i|a]m [.5|rN N oas| s3] 34| o
SQRT:FA  Miflatgronchersaien VARSEARXRL: Go | 1l | o] 36| 23| 4|m |5 |RN Nl oos| 32| 206] 03
SEM.UTIL: 9FA  1GO 5 ani 025 min
SUBARBORET:
DATE COMPL,; Useare slaba  Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI FROP : TAIER]I DE CONSERVARE
INGRINIRE A SEMINTISULUT TOTAL | M0 4 0.8 331 2131 25
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I LOTRU-BREZOI

DESCRIEREA STATIUNITSI ARBORETULUI
8B I90HA GF: 1-1C SUP A TS 4320 TP 1SE [l P | M VAR vl | €] A |EL| prove | V1 |PENS| VO LUM JCRES
S0OL: 3206 Yersant andulat EXPOZITIE: NE R |IRE|STA L kiedac TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 650 - 900 M ARBY i em|m | P iewra M| Mo | Mey
- i P |GE[ANI P [TEC| AJ LI [CONS| 20 !
LITIER A: continua=nomala TIP FLORA: Luzula-Calamagrostis HA | UA | HA
Matum | fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP ACTUALA:  3MO IME | SAC 3 FA Mo | 3|lp | sof g 1541 |.4|NEC N | o27] 78| 304] 29
COMP.TEL:  6MO  4FA ME | 3liN | so) tg| 1s{4]1 |.4|RN N | 027| 41| 60| 14
SORT: MO Mijl -gros,cel. constr. che VARSTA EXPL.: 110 ani sac| 1lm sol 20| 12|40 4 |rn N .09 g 15 o
SEM.UTIL: FA | 2l | sof e 14fa]r |4 |RN No|ooas| 32| 25| s
SUBARBORET: FA | 1liv o) as| 2441 |4 |rRN N oo 37| 144] 04
DATE COMPL.:
POL; ERZ:
LUCRARI EXEC :
ue »; U
LOGHARLERAR RARITURT TOTAL | 50 4 09| 197 768] 63
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
89 A 028HA GF: 1-2A1C sUP M Ts: 4420 T 104 [giml P | M (VAR ol sl €1 A [EL| prove | V1 |PENS] VO LUM | CRES
SOL: 310 Wersant framintal EXPOZITIE: S BE|sTA I dAG TaA
INC: 38 G ALTITUDINE: 50 M ARB] em|m | PE el
(R H £ SR E ) i
P |GE|aNI P [rEC| A1 L1 jcons| MC/) MC/ ] MO
LITIERA; eontinua-subtire TIP FLORA:  Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natum| fundamental prod, mij, relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  §FA 2DT FaA | 1IN | 180 s6] 28[3|m RN N | hoa| 32 9l o
COMP.TEL:  9FA  1DT Fa | 6{iN | 120] 44] 27]3 5|RN N | 036 179|  so| b
SORT: FA  Gros st mylcheresten VARSTA EXPL.: FA il sl 16 14]2li 5| rn N 006 " 3 05
SEM.UTIL: 9FA  IDT Sani 038 mist pT | 2|IN | 40| 44| 25[3|m [.5|rN N | oaz| 42 12| 03
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slabe  Doborir:r izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC ;
LUCRARI PROP : TAIERI DE CONSERV ARE
INGRIIREA SEMINTISULUI TATAL | 120 L 06| 284 74 27
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
8 C 090HA GF: 1-241C SUR M TS 4420 TP 4118 [gpml P | M VAR ol il €1 A |EL| proye | VI [PENS] VO LUM | CRES
SOL: 3101 Wersant framintat EXPOZITIE: 8§ R | RE|STAl i MES"\(-’ TA
T: 38 G ALTITUDINE: gs( o | .
INC i ) M ArBl MM E] G IMENTAL | Jeons] Me| Mer | me
LITIERA: eontinua-subline TIP FLORA:  Asperula-Dentaria Ha | UA | HA
Natum| fimdamental prod, mij, relativplurien
COMPACTUALA:  §FA 20T FA | 1[N | iso| 56 28({3|m | .5|RN N | oo6| 32| 29| o1
COMP.TEL:  9FA  1DT FA | 6/IN | 120| 44| 263 5 |RN N | 036| 169| 1s2] 18
SORT: FA  Gros si mijl. cheresten VARSTA EXPL.: FA i sol el qalali Sl s lweel i ol w3
SEM.UTIL: 9FA  IDT Sani(13S mixt DT | 2|IN | 0| 44) 25 3IM (.5 |RN No| 02| 421 3R] 03
SUBARBORET;
DATE COMPL,: Uscare slaba  Daoborit:r izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERY ARE
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 120 . 05 |34 28] 27
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULLI
89 D GE2ZHA GF: 1-2A1C SUP M Ts: 4420 T 4114 |gpp| P | M [VAR] pug| | € A |EL] prove | V1 [PENS] VO LUM | CRES
?r?cﬁ:lli}s: (-Vﬂ:ﬁwunmr- 50 r«|rmm.ll1li1l e PO o i P Y I T e | mer | mer
P e B P |GE[aNI pirec|ar| | Lt Joons| MCH) MG ] MC
LITIERA: continua-subtine TIP FLORA:  Asperula-Drentaria HA | UA HaA
Matumm| fundamental prod. mij. relativ-plunen
COMPACTUALA:  9FA | DT FA | 1N | g0 s6| 28[3|m [ 5|RN N | oos| 321 26| 0.
COMP.TEL:  9FA  1DT Fa | s{iv | 120] 44] 263 5 |RN N | 030|141 16| 1S
SORT: FA Gros si mijl. cheresten VARST A EXPL.: FA et a0l 6] 142l 5 | rn N oag| 12 36 L6
SEM,UTIL: 9FA  1DT Sani03S mixi DT | I|IN | 40| 44 25 3|M (.5 |RN N | 006 21 171 02
SUBARBORET:
DATE COMPL,; Uscare slaba  Doboritori izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP : TAIERI DE CONSERVARE =
INGRUTREA SEMINTISULLUI TOTAL | 120 3 06| 226) 185| 34
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I LOTRU-BREZOI

DESCRIEREA STATIUNI S| ARBORETULUT
[ 200HA GF: 1-2AIC sup: M 75 4420 TP 4118 [gepl P 1M |VAR] gl sinal €1 & |EL] prove | V1 |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 310 Versant franuntal EXPOZITIE: E R|RE|sTA L heslAd TA
€ 37 G ALTITUDINE: 75 . : el e
INC: 37 G 0 M ARBI [ EM M ] [ MENTA o] MEr| M | e
LITIERA: continua-subtine TIPFLORA: Asperula- Dentaria HA | UA | HA
Natam| fmdarenta pro<, mj, relutivplurien
COMP.ACTUALA: [0 FA Fa | z2fur|iss| 50| 28| 3|m | 6|RN N | oo s3] wa| 03
COMP.TEL:  HFA  2DT FA | 4lur| 9s) 34| 25| 3|m | 6[rN N | o20] ss| 76| 1S
SORT: FA  Gros si mijlcherestea VARSTA EXPL.: A slerl eol 28] 1olalm | 6lan N aiol 28 sk [
SEMUTIL:  I0FA  Sani 045 mixt FA | 2{iN | w0s| 42| 26| 3|M | 6|RN N | oan| 47| 94| e
SUBAR BORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafatndh, 25 209 tulpmi nesanat,
Uscare slata  Didborituri izoate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP : TAIERI DE CONSERVARE
INGRIJTREA SEMINTISULUT TOTAL | 155 3 0.5] 216 4321 34
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
2 A L00HA GF: .24 sUP: M 7s: s30T 5281 [l P LM [VAR] gt [l €1 & |EL| proye | V1 [PENS| VO LUM [ CRES
SOL: 2405 Viersant framimnta EXPOZITIE: SV R |RE|STA LMES ACH TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 470 - 720M ARB ChM | M MIENTA . 2y
: : P |GE|ANI P frEC| AJ A L Joons| MEA MCT | MG
LITIER A: continua-subtine TIPFLORA: Luzua alhida HA | UA | HA
Artificial de prod. inf, relativ-echien
COMP.ACTUALA: sMQO 3FA IPIIDT MO | 5|P | 40] I8 12]4 A |NEC N | 045 94 94| 48
COMPTEL:  SNO  3FA L Pl IDT FA | 3|IN | 40) 18] 11]|4|M | 4|rN N | 027 33 33| 21
SORT: FA  Grossi mijl. cheres tes VARSTA EXPL.: P 1 p aol 18| i2lalm | alnec N 0,09 14 14 6
SEM.UTIL: oT | ifiN| 40| 16| 10|41 | 4|RN N | 009 8 ]
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC:
e PROP TU
LUCRARI PROP : RARITURI TOTAL | 40 4 09| 49| 149 22
DESCRIEREA STATIUNI S| ARBORETULUI
13 A 240HA GF: 1-2A4 SUP: M 7S 4420 TR 4018 || | M VAR o | sna €] A |EL| prove | V1 |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3101 Viersant angdulat EXPOZITIE: N R | RE|sTA L hiedlAd TA
i i ALTITUDINE: - 85 . N [T O
INC: 38 G o} - 850 M ARB ) Py CM | M p bec| a1 NIENTA U lcons MC M'C M
LITIER A: continua-subtine TIPFLORA: Asperula- Dentaria HA | UA | HA
Nataa| fundamenta’ prod, mj, relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 FA FA | 6| | ns| 52| 26| 3 6| RN 42| 97| 473| 23
COMP.TEL! 10FA Fa | afme | 75| 38| 23| 3|m | 6|rN N | 028| 08| 259 25
SORT:; FA  Grossi mijl.clerestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: HFA Sani (028 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.; Uscare slata - Dosoritun izolite
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP : TAIER] DE CONSERVARE "
INGRITIREA SEMINTISULLT TOTAL | 115 3 07305 732 48
DESCRIEREA STATIUNI 5| ARBORETULUT
103 B &00HA  GF:  1-2A SUP: M 7S #4321 TP 4151 [ppl P | M {VAR] gl sl €1 A [BL] prove | VI |PENS] VO LUM | CRES
SOL: 3206 Versanl ondulat EXPOZITIE: N R | RE|STA L biedAd TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 420 - 740 M ARB Ch | M NIENTA
= P [GE|ANI P [rEC| A1 A i foons| ME/) MCE | M
LITIER A: continua-nomala TIPFLORA: Luzua-Calamagrostis HA | UA | HA
Artificial de prod. inf. relativ-cchien
COMPACTUALA:  7MO 1 BR 2FA MO | 7{P | 35| 18] 15]4 2 |NEC N | 063] 181] 1086] 66
COMPTEL: MO 2FA | BR R | 1fp | 35| o8| s|4|m | 2|nec [N | oo9] 26| 1s6] o
SORT: FA  Grossi mijl. cheresiea VARSTA EXPL.: v |salme ] sl we! e bielar | 2| v g as pol 3
SEM,.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC !
i :
LUCRARI PROP : RARITURI TOTAL 3% 4 00| 33| 130 i
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . <. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I LOTRU-BREZOI

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI J sl
[0S 060HA GF: 1-IC SUP: A 15 2420 T 4104 [era] P [ M [VAR] pag | sinal €1 A [EL| prowe | V1 [PENS] VO L UM [CRES
SOL: 3101 '\"cr:-nl . andulat EXPOZITIE: N rlrelsTa L hedAdi TA
INC: W G TITUDINE: 00 - 850 M ARBL el 1€ M fric] o [NENTAL | feons| Me ver | e
LITIERA: continua-subline TIPFLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fimdamental prod. mi. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: | FA |FA afinJof e8] 27| 3|m | 7(RN  |Fs | 028| 207] 124] 07
COMP.TEL: 10FA FA | 6[IN | no| s4] 26] 3 7|RN s | oa2) 05| 63| 24
SORT: FA  Gros si mijl. cheresiea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEMUTIL:  10FA  $ani 0.2 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIV E(nsamintarc)
INGRLNREA SEMINTISULLII ToTAL | 10| 3 07|32 w7 3
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI J
] 1T00HA GF: 1-1C suP- A TS 4420 T 4114 [l P | M (VAR gl el €[ A [EL] prove | VI [PERS| VO LUM| CRES
SOL: 3101 \rm:| . andulat EXPOZITIE: N rleelsta Lhegae|  |ma
INC: 34 G TITU : 600 - BSOM ARBL i MM bl o INENTAL - feons] Med] mer | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natuml findamental prod. mij. relativ-pluricn
COMPACTUALA:  §FA 2CA FA | s|iN | sof 24] 213 A4|RN N | o3s| ns] ms| 36
COMP.TEL:  10FA CFa | afuT| 28| e 2| 3Im |3 (RN [N [ o21] 30 30 1S
SORT: FA  Gros si mijl..cheresiea VARSTA EXPL.: 110 ani ca | alot] 2s] sl i2l3li | 3 len N oasl 16 ol 13
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.; T.IGIEN A ToTAL | 30 3 0.7] 162] 62| 64
—— e
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
137 A 44IHA GF: 1-1C SUPTA- 15 o321 8 4ist [l P | M VAR g || €[ A [EL prov | V1 DENS| VO LUM | CREZ
SOL: 3305 Versant _ andulat EXPOZITIE: NE | re|sTA Lhegae| [
INC: 30 G ALTITUDINE: 340 - 840 M AR p lae|an CM| M p Irecl NIENTA u (‘ONSIMU MC/ | MCY
LITIERA: intrerupta-subire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natial fimdamental prod. inf relat iv-plurien
COMP.ACTUALA:  8FA 2G0 FA S|IN | 0| 56| 26| 4 S5 |RN N 040 153 675 09
COMP.TEL: 8FA 2GO C|Fa | sl | wof 4o 4[4 | sfRN | N [ 024] 00| S69) i3
SORT: FA  Mijl. si gros,cheresica VARSTAEXPL: 10 ani o | ol (w00 36 20| aft [afan  |es | 06| sa] 238 o2
GOS Furmre speciale
SEMUTIL:  SFA  2GO Sani 0.2Smix
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
PMOL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIV E(insamintane)
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 140 4 08 336] 1482 29
— e
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
15T A 250HA GF: 1-1C SUP A 15, 4321 T 4151 [epal P [ M [VAR] g | jinal €1 A [ EL| proowe | V1 [PENS] VO L UM [CRES
SOL: 3206 '\fcr;:-nl - framintat EXPOZITIE: NV RE |sTA L jegAG ) TA
INC: 28 G nTu RS0 M ARBY GE |ant CM| M P hrecl s NIENTA u CQNSIMC; MO/ | MY
LITIERA: continus-subtine TIP FLORA: Luzul s-Calamagrostis HA ] UA | HA
Natuml fimdamental prod. inf relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  9FA 1DR FA | s|iN | 13o| 48] 26] 4 5|RN N o3| nr| 203 10
COMP.TEL: 8FA  2DR C|Fa | 4| 0| 32| 23fem | sr [N [ o24] 77| we3| s
SORT: FA Ml,||..ll lnl..chcrua VARSTA EXPL.: 110 ani ok | il | nol s 26| alm | s|rN N | oos| 28 20| o2
GOS Furmre speciale
SEMUTIL:  SFA  2DR 10.ani 04S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.;
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIV Eipunere lumina)
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 130§ 4 06f 2221 356f 27
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, nursnér de puieti, kg.de seminte .
.. - o pecii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . e Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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U.PILOTRU-BREZOI

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUT J sl
THB  I0HA GF: 1-2A1C  SUR M Ts: 2320 TP 4118 [ | P | M |[VAR] o] aal €] A [EL] prowe | V1 [PENS| VO L UM | CRES
SOL: 31001 Versant superior framintat EXPOZITIE: E R IRE|sTA L pEgAG TA
: G ALTITUDINE: ;
INC: 40 G €00 M ARBY e aan O ML Bl INENTAL e Mo mer | wicr
LITIERA: intrerupta-sublire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natural findamental prod. mij. relativ-echien
COMP. ACTUALA: |FA BIIN | 10| 42| 26 3 S |RN N 0.24] 130| 1300 14
$FA 1 DT 1 DM
COMP.TEL: 8FA 1DT 1 DM DT N o 36| 2503 |M | .5 |RN N 003 16 160 ol
SORT: FA o i milchoroica WARSTA EXPL oM [ ifiv [0o] 6] zalafm | sfry x| oo 2| 20| oi
GOS Furnire speciale
SEM.UTIL:  SFA  IDT IDM San0.6Smix
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlocie  Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERV ARE
INGRLIREA SEMINTISULUI TOTAL | 110f 3 03] 148] 1480] 1.6
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI J
19 A 230HA G T-2A0C  SURM TS 3420 TR 4114 [g | P | M [VARS by f g C| A [ELf prowe: [ V1 PENS| VOLUM | CRES
?:(l:': ”;]; qu;:.nlllmllUJE:E' T40 ::;I:.l s ARH‘ RE|STA CM| M - MI"H-“(' MIENTA B MO/ MC | MCY
‘ ) P |GE |aNI P [TEC| A LI [CONS|
LITIERA: continua-nomala TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natural findamental prod. mij. relativplu-ien
COMP.ACTUALA: 10 FA FA | a|in | 0| s2] 28] 3|m | 5 |rN N | 032] 169 389] 09
COMP.TEL:  $FA  2BR FA | 4N [1os] 38| 26]3[m | .sfry | N | 032|150] 345] 20
SORT: FA  Groasii miL cheresien WARSTA EXPL: FA | 2|y | os| as| 28] 3[m [s|re [~ | 0a6| ss| 196] 10
GOS  Furnire speciale
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlocic Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL Nﬂ' 3 08| 404 930] 39
DESCRIEREA STATIUNII S1 ARBORETULUT J
— - DENS| VO L UM | CRES
195 A T46HA GF: 1-IC sUP A 15 321 T 4151 [gpa| P | M [VAR] ol el €[ A EL| provE| V1
sm:sz;n vcr:Lmu - framiniat EXPOZITIE: NE R lrelsTA L hedAG TA
INC: B G TITuU J M AR CM| M NIENTA
o P |GE | AN p [rEC] A1 L1 [conNs| MC/| M/ | MC
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Matnl findamental prod. inf relativplu-ien
COMP.ACTUALA:  9FA | DT FA | s|iN | 10| s6] 26] 4 5 |mN N | 040|149 218] 09
COMP.TEL:  9FA  1DT o fEa | 4N 0o sof 2afafm | RN N | o3| s2] 222f 17
SORT: FA M. si gros cherestea VARSTAEXPL: 110 ani Jpr |y hi [ 00| 38] 22| afm [ seny |~ | oos| &2| 6] o3
(0S Fumire speciale
SEMUTIL:  9FA  IDT Sani 0.2 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGR ESIV E(imsamin tarc)
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 140] 4 08|33 soif 29
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha) p
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, nursnér de puieti, kg.de seminte .
.. - . pecii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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16.1.2. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate

Evidenta arboretelor inventariate, cu volumele rezultate este prezentata in tabelul 15.1.2.1.

Tabelul 15.1.2.1.

U.a. S':}l:;;‘f- Procedeul folosit Volum (m.c./ha)
34A 3,78 C500 428
36H 0,80 Integral 108
103C 0,60 C500 312
137A 4,41 C500 336
I51A 2,50 C500 222
195A 1,46 C500 341
TOTAL 13,55 - )
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16.2. Evidenta privind mirimea si structura fondului forestier
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16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si
grupe functionale

Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.1 GRF.I Total
A - Paduri si terenun destinate impaduririi sau reimpaduririi 105.18 105.18
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 43.78 4378
recoltarea de produse principale
All - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 43.54 43.5%
3B 33A 33D 34a 35B 35D 3I5F 3Aa 36D 3BH MB KRB IBC 107 137 A
151 A 195 A

Al2 - Regeneran pe cale artificiala cu reusita partiala

Al3 - Regeneran pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doborturilor de vint

sau a altor cauze
A5 - Poieni sau golun destinate impadurirn .20 020

TC

Al6 - Terenur degradate prevazute a se impadurn

Al7 - Rachitarii naturale on create prin cultur:

A2 - Paduri s1 terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 61.40 6140
recoltarea de produse principale

A2l - Padun inclusiv plantatii cu reusita definitiva 61.40 6140
ic i TA 36B 336G 44A 45 46A 46B HXB H9A MC REID 9B 1024
34 O3B I84B 1924

A22 - Terenurt impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenun de reimpadurit in urma doboritunlor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impadunni

B - Terenun afectate gospodanri silvice (.49

Bl - Linu parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului

B3 - Instalatii de transport forestier: drumun, cal ferate 0.1%

si funiculare permanente
460

B4 - Cladin, curti s depozite permanente

BS5 - Pepiniere si plantatii seminciere

Bf - Cultun de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentrii nevoile administratiel

BE - Terenun cu fazanern, pastravani, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune (.30
TR

B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente ()

C - Terenuri neproductive: stincani, saratur, mlastini, ravene, etc.

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii p.
instalati electrice,petroliere sau hidrotehnice.pentru canere,depozite, etc.

D2 - Detinute de perscane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si1 litigi

TOTAL:A+B+C+D 10518 105.67
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16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT

UNITATI

AMENAJISTICE

T 46D
Total FCT : 2UA (4% Ha
Total FCT1 : 2 UA (49 Ha
Total GF0: I UA 049 Ha
1 c 1w 3B 7O 33A 3D OMA 35B 35D 35F A 36D 3I6H MB O RIB 030 107
1374 I51A 195A

Total FCT : IC 15 UA 4378 Ha
Total FCTI :I1C I8 UA 4378 Ha

A 2A IC 3D I02A IBA 103B
Total FCT : 2A SUA 11.63 Ha

2A1C TA 3B A 45 46A 46B KIB NUA S9C RUD U0B IN4B 1924

Total FCT : 2AlC 13UA 48.95 Ha
Toral FCT1 :24A I UA 6ol Ha

ac I 36 G
Total FCT : 2C LA 0.7% Ha
Total FCTI :2C I UA 0.7% Ha
Toml GF 1 : 37T UA 10515 Hg
TOTAL UP: 3 A 10567 Ha
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii

Consistenta

SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate ol 04 07 Amestec  Mod regenerare Vitalitate

Specia. TOTAL Grupa | TOTAL Totala medie med. sup.mijlinf. med. {3 ;5 <0 s080 =8 SM PL LS vig. nor. slh.

Ha % Ha %  Mc %  Mc  McHa_ Ani % % % % % % % % % % % % % % %
FA 64,56 [LE] 64.56 100 20150 LE] 152 ER 11a i3 75 15 T 12 12 T 51 19 30 L] 4 98 2
MO 1424 14 1424 100 621 11 HK 62 6l ik I B4 7513 5 H2 33 63 4 53 47 L L L
BR GEh 9 G986 100 5607 18 53 54 120 i1 I 9 6 T8 15 85 L0 9 7 1
G 950 9 8.50 100 1541 L 23 14 11a 42 100 bl 14 86 42 47 11 ] | 4 26
ME .94 2 154 100 1o 1 7 ih 41 4.0 100 2 1M} L0 10 m 77 13
DT 1.93 2 1.93 100 301 1 2 1.0 LY i3 hE 32 50 51 17 32 L0 10 1
DM 1.31 1 131 100 0 2 5 T 32 To6 24 44 Th 24 L0 10 1
PIM 0.44 044 100 42 2 4.3 23 4.4 [} T0 100 100 1id 1)
SAC 039 039 100 a5 50 4.4 104 Lt I L0 1id 1M
DR 0.25 025 100 T0 I 4.0 1o 4.4 104 &0 L LD 1id 1M
ANN 0.20 020 100 13 40 4.4 [} T0 I L0 1) 1M
CA 0.20 020 100 16 I 5.0 23 30 100 T0 I L0 1) 1M
Fl 010 010 100 14 I 0.0 40 440 1040 L] I b0 100 1M
LA 0.03 003 100 3 40 440 1040 10 I b0 100 {EH
PAM 0.03 003 100 4 40 4.0 [} 100 I b0 10 {EH
ToT 1498 100 10498 100 Ji9431 10 431 4.1 101 34 & 40 2 11 11 e 55 25 2 Ll 7 i a4 6

SUPRAFATA TOTALA: 105.67THA  NR.PARCELE : 21 SPF. MEDIE PARCELA : 5.03HA  NR.UA: 39 SPF.MEDIEUA: 2.71HA

160




16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT Suprafata — Volum Crestere
I I1 1] v v P ’ sta  pr. =04 04-0.6 =6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %a % K Me %o MeHa Me  Me/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 S 0.1 19.52 EER] 43158 100 m 11274 100 259 200 4.6 g 13 080 .28 36.50
0.10 19.52 23.96 43.5% 42 I 11274 x5 289 200 4.6 86 335 L.11] 628 36.50
T. subgr :: ;
45% 55% 100 %o 2% 14% #4 %
2 IA 42.96 15,70 195 GGl 99 i) 20413 9. 337 229 g 112 33 10.%5 535 4428
2C 0.9 0.7 1 T 256 1 324 3 g 113 440 .79
42196 16.49 1.95 61.40 58 i) 20669 65 337 232 g 112 33 109% 335 45.07
T. subgr p
T0a 27 % 3% 100 *a 15 % 9% T3%
Total .10 G243 40.45 195 104,98 100 T2 31943 0 3 432 41 1M 34 1178 1163 §1.57
otal grupa 501, 10% 2 % 100 Y 11 % 1% T8%
.10 248 40.45 1.95 104598 100 T2 31943 111 34 432 41 101 34 1178 11.63 K157
LAk 59 % 39% 2% 100} & 11 % L1*% 78 %
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16.2.5. Structura si mirimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de prodoctic— TOTAL Var- Cls, Consistenta
Gir. Specia 1 I I v v Suprafata—  — Volum Crestere sta pr. <04 0.4-0.6 =16
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y % K Me Y Mc/Ha Mc Mce/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 FA 45.50 15.56 050 6456 3 T2 20150 63 312 252 i9 110 33 E.04 743 4913
M 233 11491 1424 14 75 3621 11 254 HE 6.2 L] 38 1.78 76 11.70
BR oI 213 (63 986 9 TR 5607 18 Rliy] 53 34 120 il 1.52 #%.34
GO R.O5 1.45 .50 0 69 1841 i 144 23 14 110 4.2 1.35 215
ME 1.5 1.4 2 82 154 1 1iM) 7 EX] 41 410 1894
Pl 44 44 T 42 95 2 4.5 25 4.0 44
SAC .39 .39 L] 35 kot 50 4.0 039
DR .35 .38 Tl 19 34 2 53 A 4.0 25 013
oT 1.52 (b4 216 2 53 321 1 144 i l.4 20 33 1.00 032 =4
oM 1.0 51 1.51 1 H 43 28 2 13 73 33 .00 051
010 6248 4045 1.45 10498 100 72 31943 100 304 432 41 101 34 1178 11.63 8157
Total grupa s R b = i 2 o
59 % 39% 2% 1000 ¥a 11 % 11 % TE
[{R11] 6248 40045 1.95 104 45 1M T2 31943 1M1 304 432 4.1 Lal 34 1178 1163 81.57
TOTAL 590, 19, 244 100 4 118 11 % Thug
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16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Specia I I I v v Suprafata — —— Volum ——— Crestere sta pr. <04 0.4-06 > 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Me Yo Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 44,50 I5.56 (.50 (.54 63 T2 20150 63 A1z 252 ER) 114 13 804 743 4913
MO 233 1191 14.24 14 T5 3621 11 254 HE 62 &0 £ ] 178 0.76 1170
BR o1 913 63 9 R Q T8 5607 18 5649 53 54 120 £ 1.52 H.34
Gl 205 1.45 9.50) 49 [ix] 1841 ] 194 23 24 110 4.2 1.35 815
ME 1594 154 2 2 1594 | 14 T EN ] 41 4.0 1.94
PN 44 044 TO 42 95 2 4.5 25 4.0 44
SAC 039 0.39 Eull 35 ) 50 4.0 (35
DR 3K 038 Tl 5] 234 2 53 i 4.0 025 13
DT 1.52 4 216 2 53 321 | 1449 3 1.4 0 13 1.0 032 e
oM 100 (%11 1.5 I 44 43 % 13 730 33 1.04) 051
0,10 6244 4045 1.95 104 48 180 T2 31943 1M1 3 432 4.1 101 34 11.78 1163 8157
TOTAL 50 105, e 2y 1060 5, 11% g T8
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16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv

Gr. Specia I Il G l::'iil ol “ctll':" v Suprafata — e T\’h%m Crestere \;?: (E:E <04 c'[]I'].l-;iI:"tlllﬂ..:!ltIl = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Me Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 Fa 13.19 126 2145 4K .t i} 535K 4% 250 113 53 HE i4 375 17.70
MO 233 544 .7 i}, 73 221 18 2l £ 449 2] 7 1] 076 621
BR .10 ER.I] 0.3 393 q T3 el iy v 18 530 21 53 118 10 1.52 241
Gl T.23 7.23 It T 1457 13 202 20 28 1M 41 123
ME 1.4K8 148 3 B6 &0 1 18 3 i4 41 4.0 148
BAC .39 .39 1 o 35 EL b 50 4.0 039
DR 28 025 1 64 75 1 268 1 EN ] 103 4.0 025 (o3
oT (.20 .54 0.74 2 T6 46 | 116 | 1.4 33 7 .74
D 3l 0.31 | Tl | 32 5 4.0 31
TOTAL .10 19.52 23.‘1’:[\ 43 58 10 T 11274 100 259 2040 4.6 b 15 1)) ﬁ:.ﬂ 3650
45 " 55 % 100 2% 14 % B4 Yo
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16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv

Clasa de produoctie TOTAL Var- Cls. Consistenta

pean. I I v v Supesiaty Vol Crestere g pr. <04 04-06 >06

Ha Ha Ha Hsa Ha Ha % % K Me % Mc/Ha Me Me/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 3531 T.30 .50 43.11 ik it 147492 T2 343 139 32 121 32 H.04 N 3143
MO 647 647 11 79 1600 8 247 50 1T 56 4.0 (LYK 5449
BR 5.13 (&0 593 10 31 3525 17 54 32 34 121 il 5403
G .82 1.45 227 4 6l 384 2 169 i 1.3 122 4.6 1.35 092
ME (46 46 1 TN 34 4 2 4.3 42 4.0 044
PIN 044 0.44 I 70 42 95 2 45 5 40 0.44
DR .10 .10 i) 14 140 I 10 4 40 0.10
ot .32 .10 1.42 2 42 235 1 165 2 14 103 3.1 104 (.32 0.10
4 .00 .20 1.20 z 3 43 3 I 08 Eel 32 1.00 0.20
424906 1649 1.95 G140 100 i3 20664 1M 137 232 18 112 i3 1098 535 45.07
TOTAL 0w 2705 30y 100% 150 9y 3
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie dupa varsti, grupe functionale si specii

SUP: , A”
PAGINA 1
L . Clasa de produoctie TOT :-'\ L Var- Cls. Caonsistenta
yre. ©F- Specia I I 1] v v —— Supeatsia Yolun Crestere sta pr. <04 04-0.6 =06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Me % Me/Ha Me Mce/Ha Ani med Ha Ha Ha
11 MO 219 2.19 T T0 106 100 48 3 1.4 4 40 219
ME 031 0.31 10 Ti 5 40 0.31
DT 031 .31 1 Tl 5 4.0 03l
(33X 031 i3l 10 T 1 iz 5 40 i3l
I .ar. 31z 312 100 TI 106 Lik3 34 4 1.3 11 40 312
100 % 100 % L) %
I T MD 214 2.19 T0 70 106 100 48 i ) i4 40 2.9
ME 31 .31 10 T 5 4.0 03t
DT 031 .31 10 Tl 5 4.0 03t
(13.X1 31 0.3l 10 71 i iz 5 40 0.3t
Tl 31 31z 7 T 108 | 34 4 13 i1 40 312
Il 100 % 1040 Ya 1040 %
2 | Fa 799 7.99 HE 0 1013 %1 127 69 H6 35 30 754
MY 043 a4 L7 1 %1 1594 16 223 9 13 s is oeT
BR 010 003 013 1 92 25 RS [ v 1 7 40 25 k)
DR 003 THIES 100 5 167 40 40 o
DT .08 0.0 1100 L 1 113 40 40 0.0%
I.gr. .10 £.42 (L.58 9.10 100 ] 1246 10 137 ™ RT 353l 9.10
1% 43% 6% 1iM) Ya HW3 Yo
2 T:-Ea 799 T.94 HE M 1013 1] 127 [ LN ] 35 30 75949
MO 0.43 44 87 10 a1 1694 6 223 9 103 35 35 087
BR 1o .03 013 1 a2 25 3192 1 .7 40 25 0.3
DR .03 003 1060 5 167 40 40 0.03
DT s i 1 1) ] ] 113 441 4.0 Ok
Tl .10 ¥42 58 914 21 M 1246 11 137 ™ BT 35 3l 910
VL 1% 93 % 6% 1000 % 100 %
3 1 FA 1080 1.17 1.97 ETH #2 415 &4 7 14 7.1 58 36 1.97
M 1.17 117 ) L] 304 33 280 11 9.4 500 40 1.17
ME 117 117 1 0 160 17 137 5 43 500 40 1.17
SAC 0.39 .39 & Lt is 4 Lt 50 4.0 o349
CA 0.20 .20 4 T 16 2 # 1 5.0 % 30 {120
I .ar. i ER) 4590 100 #h UE) L) 1 il 6.3 52 3% 490
20 % H0 % 100 % L) %
3 T FA .80 1.17 1.97 40 §2 415 44 211 14 71 58 36 197




SUP: A"

PAGINA 2
CL . Clasa de produoctie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gk Gr. Specia 1 I i v v Suprafata — Volum Crestere sta pr. <04 0.4-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % e K M %  Mc/Ha Me Mco/Ha Ani med Ha Ha Ha

3 T MO 1.17 1.17 24 [ ETTY) 33 260 11 94 ETEY] 1.17
ME 1.17 1.17 24 b 16l 17 137 5 43 50 440 |
SAC 039 0.39 B R 35 4 LU bt ] 4.0 039
CA 020 0.20 4 70 16 2 #0 1 50 25 30 0.20
Txl 1.0h0} ERC 1 4.5 11 Hiy L] B 150 3l (.3 52 38 4.9
VTL 20 % 20 % 1(d) %a 1M1 %0
4 1 MO 034 084 100 45 50 1 2w £ 95 9 440 54
T.gr. .54 084 100 HE 250 100 29§ £ 95 4 40 084
100 % 1) %a 1) %o
4 T MO 054 084 100 8K 250 10 298 £ 95 9 40 0.54
Tl 084 084 2 85 250 T 248 & as 56 40 054
VTL 100 Ya 1(d) %a 1M1 %0
5 1 GO 6.35 f.35 100 T 1219 10 192 17 27 107 40 n3s
T.gr. 6.35 6.35 100 0 1219 100 1w 17 27 7 40 635
100 % 1) %a 1) %o
5 T GO 635 6.35 1M T0 1219 1) 152 17 27 i 4.0 6.35
Tl 6.35 6.35 15 70 1219 1 182 17 Sl | 07 40 35
VTL 100 Ya 1(d) %a 1M1 %0
6 1 Fa 0611 060 100 T 187 100 312 L 1.7 i34 30 {160
T.gr. 0.60 060 100 0 187 100 312 I 1.7 134 3.0 (164
100 % 1) %a 1) %o
& T FA LR 0.6l 13 it 187 1) 312 | 1.7 134 EX 1] T
Tl .60 06400 I 70 I87 AN § L 1.7 134 3. {641
VTL 100 % 10 %a 101 %0
7 1 Fa 380 7.0 1089 59 73 3743 51 344 - I 130 37 375 714
MO 1,90 .30 270 14 57 1167 16 432 7 26 120 33 R .76 114
GO [R5 18, +.1 5 20 238 i 270 3 34 (L] 440 1311
BR 3.HU 380 il ] T2 257 28 541 20 53 121 30 1.52 228

DR 0.25 0.25 L ] 70 1 280 L 40 110 4.0 0.25
DT 0.15 0.15 L 80 61 1 407 D 4.0 0.15
Igr. G.50 917 LE.6T 1001 71 T336 1K) 3493 il 32 125 35 (k5 628 11.5%9
51% 49 % 1041 % 4% 4% 2%
7 T FA 380 .08 LAY 59 73 3743 51 344 b T i | 130 37 375 714
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SUP: A"

PAGINA 3
CL . Clasa de productie TOTAL Var: Cls. Consistenta
aoh Gr. Specia 1 I I v v Suprafata — Yolum Crestere sta pr. <04 04-06 ~ 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % YK Me % Mc/Ha Me Meo/Ha Ani med Ha Ha Ha

7 T MO .50 T 2700 14 57 1167 16 432 7 26 120 33 080 0.76 1.14
G (88 88 5 1] 238 3 2 3 34 1) 4.0 (8K
BE IR0 E 3. 20 T 2057 28 341 20 53 121 EXI] 1.52 238

DR 02s 025 | ] T0 | 280 1 4.0 110 4.0 025
T 015 015 | o 6l | 407 1) 4.0 15
Tl 9,50 917 15,67 43 T 7336 65 303 o1 32 125 35 (.80 2% 11.59
vIi. 51 % A9% K 4% 4% 62 %
T L FA 13.19 #.26 2145 M9 #) 5358 48 250 113 53 g8 34 375 17.70
M 233 544 .77 1% 73 2021 15 260 B 49 & 37 {510 .76 621
GO 723 7.2 17 71 1457 13 202 M 2R 16 40 7.23
BR .10 380 003 3.93 9 73 2082 15 530 a1 53 11k 30 1.52 241
ME |48 1.4% 3 Hi 160 L 108 5 34 41 4.0 148
SAC 0,34 .39 i ) 35 M) 50 4.0 (.39
CA 020 0.20 T 16 0 1 50 5 30 (.20
DR 0.2% 0.28 i 4 75 I 268 I 36 103 4.0 025 0.03
DT 054 (.54 i TE 70 L 130 37 40 (.54
DM 03l .31 i 71 1 32 5 40 {131
TOTAL 0140 19.52 2396 4358 100 77 11274 100 259 0 46 86 38 050 628 3650
45% 55% 100 % 2% 14% B4
T T FA 13.19 #2606 245 W i) 5358 48 250 113 53 B8 34 375 17.70
M 233 544 777 18 3 2021 18 260 E 49 o4 37 080 076 621
GO 723 T 17 71 1457 13 202 0 2% 106 40 723
BR 10 3180 03 393 9 73 2082 1% 330 2 53 118 3.0 1.52 24
ME 148 1.4% 3 B 160 I 108 5 41 40 148
SAC 3% .39 1 i 35 ] 50 4.0 (.39
CA .20 0,20 0 16 Al 1 50 25 30 {20
DR 2% 0,28 1 4 75 I 268 I 36 103 40 0.25 (.03
DT 54 0.54 1 T8 70 I 130 3740 (.54
DM 3l 031 1 71 - 5 40 .31
TOTAL .10 19.52 23596 4356 100 77 11274 100 259 0 46 #6353 080 (28 36.50
45% 55% LK) 2% 14 % 4%
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SUP: M\’

PAGINA 1
CL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I I v v Suprafata — Volum Crestere sta  pr. <04  0.4-06 = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
2 1 FA 1.50 1.50 19 Ml 183 11 122 10 &7 36 4.4 1.50
MO 4.70 4.7 Lt MWl 1180 T3 251 45 96 36 4.1 470
BR LERCH] 0.l B L] 156 1 260 5 83 35 4.4 U6
G 1E 018 2 T2 14 | 5t 15 4.4 018
DT .10 0. 14 I Wl ] b I 1.0 41 4.4 (IR i}
ME 26 026 3 (i3] 13 1 50 I 3R 25 4.4 026
PIMN 44 044 ] il 42 3 95 2 4.5 25 4.4 024
Pl .10 014 I Ml 14 | 1440 I 1.0 4 4.4 0o
Tl THE T.HE 1(d) HE 1604 1 2 5] 12 34 4.4 188
VL 100 % 108 % FiM) e
2 T FA 1.50 1.50 19 Ml 133 11 122 10 6.7 i 4.4 150
M 4.70 4.7 Lt Ml 1180 T3 251 45 G.6 EL4] 4.4 4.7
BR (LR .60 ] W) 156 111 260 5 23 is 4.4 Uoidd
G 18 15 2 T2 14 1 56 15 4.4 N F.1
DT .10 14 I M) ] A I 160 M 4.4 (IR LT}
ME .26 .26 3 L] 13 1 50 I £ 1 25 4.4 .26
PIMN 44 44 h TO 42 i 95 2 4.5 25 4.4 44
Pl .10 .10 I Ml 14 1 140 I 1.0 4 4.4 0.1a
Tl THE T.HE 13 1R LM L1 24 137 82 34 4.4 7.88
It 1000} Yo 1(W) %a 1 {61 %o
& 1 FA 20061 20.61 TE 58 6541 T4 317 59 29 120 3 800 1.68 1093
M om 0. 3 L] 256 3 324 E 3K 113 4.4 e
BR 272 172 10 20 1745 i} 642 13 4K 136 30 172
oT 132 1.32 5 38 227 3 172 I [N L10 30 1040 032
DM 100 1.0d2 4 30 20 20 I 1.0 e 3 1.4
Tl 25.65 .74 2644 1(d) 58 17849 14 332 T 259 120 340 [0 2.4 14.44
L 97 % 3% 100 %a I8 % B% 54 %
& T FA 26l 2061 TE 58 6541 T4 317 59 29 120 E X .04 168 1093
MO e e 3 L 256 i 324 i £ I13 4.4 (VAL
BR 272 .72 10 Hil 1745 it} 642 13 4.5 136 30 1.2
DT 1.32 1.32 5 ] 2237 E} 172 I [ k10 30 1.040 032
(A (RUEIN] 1.0d1 4 30 20 20 I 1.0 s E X 1.041
Tl 2565 0.7 Iho44 43 58 HTHY 43 332 T 149 120 34 LLIHD 2.1 [4.44
vIL 97 % 3% 1M1 %a 38% K% 54 %




SUP: , M’

PAGINA 2
CL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrg CF-Specin I I v v Sopcafnta Volus Crestere gta. pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha T MK Me %  Mc/Ha Mce Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
T 1 FA 14.70 5.80 (.50 2100 Th r RO6E TR 384 70 i3 127 3.3 200 1501}
MO 095 (.45 4 31 164 2 167 R 1 40 9%
BR 26l 2.6l 1 Hii 1624 16 622 14 54 125 30 261
GO (IR 1.45 2.0 ] L] 374 4 1 i 14 131 4.7 1.35 74
ME .20 020 I T 21 105 I 540 65 440 020
ANN .20 120 | T0 n 115 4 440 20
Tl 17.31 T2 1.95 JT08 L) T4 10274 10 379 L] 33 i26 34 9% 335 22.75
WTL 4 % 20 % T% 1) Yo 4% 12 % 44 %
T T FA 14.70 580 50 2100 Th T7 HiE TH a4 Ta i3 127 33 2.00 15.0H)
MO R .5 4 kbl 164 2 167 2 20 ] 4.0 095
BE 26l 2.61 10 Hi) 1624 16 622 14 54 125 3.0 2.61
GO .6 1:45 2.0 K 60 374 4 1M i i4 131 47 1.35 074
ME L R 020 ] T i | 15 ] 50 %) 4.0 0.20
ANN {1 B 020 ] T 23 115 44 4.0 0.20
Tl 1731 T332 1.95 27.08 B T4 10274 44 Ta kLt 33 126 34 OSE 3135 22.75
VTL 64 % 29 % T% 101 %a 4% 12% 24 %
T 1 FA 35.31 T.30 (.50 4311 L] 411 147592 T2 343 134 iz 121 32 H.0 368 3143
MO 647 6.47 1t 749 160K £ 247 5 73 56 440 9% 5.49
BR 533 [ERH 5.931 1 ®l 3525 17 Sa4 31 54 121 3.1 593
GO [ . 1.45 2217 4 6l ER.23 2 164 i 13 12z 4.4 1.35 052
DT 132 .10 1.42 2 42 235 I 165 2 1.4 s 3 1,040 032 10
DM 1.00 1.0 2 30 0 0 | 10 10 3.0 1.0
ME 40 46 I T 34 T4 2 43 421 4.0 Lddy
FIN 044 44 I T 42 5 2 4.5 25 4.0 44
ANN .20 120 T0 ik 115 a4 440 020
Pl .10 010 LLi] 14 1441 I 1.0 440 4.0 (N LT}
TOTAL 42 5 L6449 1.95 Bl40 1is (4] 2 LMD 337 232 L. Iz 33 LS 535 4507
T0 % 27 % % 1M1 Yo 18% E R T3%
r T FA 35.31 7.30 50 4311 i i3] 14752 .21 343 1349 32 121 32 .0 368 3143
MO f47 647 1t T L e ] 247 50 7.7 56 4.0 095 549
BR 533 .60 5493 10 81 3525 17 594 32 54 34 593
GO LR 145 2.27 4 Bl 334 2 16 i 1.3 122 4.6 1.35 92
DT 1.32 LERLE] 1.42 2 4z 2315 1 165 2 14 Lis 31 1.04) 0.3z o
DM 1.0 1.0 2 30 el o ] 1.0 (L] 3.0 1.04)
ME .46 .46 i 70 34 T > 41 42 40 046
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SUP: M\’

PAGINA 3
Cl Clasa de productie TOTAL Var- Cls Consistenta
" Gr. Specia . 5 ST . 2

vrt, U1 5P I I I v v Supsafaia Vol Crestere  wta pr. <04 04-06 >06

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Me % MeHa Me  Me/Ha Ani med Ha Ha Ha
T T PN .44 0.4 i T 41 95 3 45 35 440 044
ANN .20 0.20 il 23 115 M 40 0.20
Bl 0.10 0.10 &0 14 140 I 100 M 40 0.10
TOTAL 4296 1649 195 6140 10 &Y 20669 100 337 232 38 12 33 10.9% 535 45.07
70 % 27% 3% 1043 Ya 18 % g oy 3%
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16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia I I T v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-06 - 0.6

expl. Ha Ha Ha Ha o 0 d _Ha Ha Ha
1 FA 440 .09 11.49 549 13 34930 51 342 30 2.4 131 EX. 3.75 7.74
MOy 1.50 (.34 2.70 14 57 1167 6 432 7 2 120 i3 LR .76 [RE]
BR 3.50 ER. ] 20 T2 2057 27 54l 20 53 123 io 1.52 228
GO 088 [LER 5 30 138 3 2T 3 34 100 4.0 1R.1.1

DR 0.25 0.25 | 60 T 1 280 I 4.0 10 4.0 025

DT 0.15 0.15 I R0 6l I 407 10 4.0 015
Total 10.10 9.17 1927 H 71 7513 67 3N 6l 32 125 is (&0 628 12.19
cl. expl. 52% 48 "% 100 % 4% 11 53 %
3 GO 635 6.35 1040 T0 1219 100 192 17 27 107 4.0 635
Total 635 6.35 15 T 1219 11 192 17 27 107 40 6.35
cl. expl. 100 % 10 a 00 %
5 MO .34 (.84 104 88 250 100 298 K 9.5 340 .54
Total 084 084 R+ 250 2 29% £ 95 59 40 084
cl. explL 100 % 1001 % 100 %
7 Ea 4,79 1.17 DO6 58 8K 1428 &3 143 831 43 40 11 006
MO 0.43 380 423 25 W0 604 26 143 21 54 2% 19 473
BR 0.10 003 0.13 Lt @2 25 1 192 | S # 25 013
ME 148 148 9 #A 160 7 108 5 34 4 40 148
SAC 039 039 2 W 35 2 Lt 50 4.0 0.39
DR 003 0.03 100 5 167 40 4.0 003
DT .20 039 59 3 75 25 I 42 I L7 17 37 0549
oM 03l 03l 2 Tl I 12 5 440 031
Total 1o 9.42 T.60 1112 39 85 2282 20 1331 114 6.7 36 314 17.12
cl. expl 1% 55% 44" 100 % LM %
.10 1952 2396 4358 100 7 11274 100 259 2 4.b 86 5 LR 11] 628 36.50
TOTAL 45% 55 % 100 % 2% 14% B4 %
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Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia I I 1 v v Suprafata — Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-0.6 - 0.6

expl. Ha Ha Ha Ha Ha 2 o Ha Ha
1 FA 4.40 T 11.449 54 T 3930 52 342 k] 26 131 36 375 .74
MO 150 (80 .70 14 57 1167 16 432 T 14 1211 i3 UR41] .76 114
GO (HE 088 5 ] 238 i 270 i i 10 40 058
BR ER. ] 380 0 7 2057 27 541 20 53 121 EX1 1.52 228

DR 25 025 1 i T0 | 280 | 4.0 g 440 025

DT 15 015 1 Hi 1] | 407 100 4.0 15
Total 1010 9217 19.27 -+ Tl 7523 &7 3 6l 32 125 35 .80 628 1219
cl. C}Lpl. 52% 45 Ya 1060 o 4% 31% 63 o
3 GO 635 .35 100 T0 1219 100 192 17 117 17 40 635
Total 635 6.35 15 To 12149 11 192 17 27 wr 440 635
cl. cx‘p'[_ 100 100 % 1041 %o
5 MO .84 084 101 88 250 100 298 9.5 59 440 (.54
Total 084 084 28R 250 3 29% k 59 40 084
cl. cxpl_ 100 % 100 %o 141 %0
T FA 179 117 9.946 58 R 1428 63 143 83 33 4l £ | LA L]
MO (.43 R 423 25 Hi fil4 L] 143 k] 54 28 ig 423
BR (.10 003 013 1 92 ] | 192 | .7 4 25 13
ME 148 148 9 86 160 7 108 5 34 41 40 148
SAC .39 0.39 p LUl 35 2 L] 5 440 (349
CA 0.20 .20 1 T 1] | .41 1 50 25 30 (20
DR [LLEE] .03 1060 5 167 41 440 003
DT 0.39 039 . n 4 23 12 40 039
D 0.3l 031 2T 132 5 40 (.31
Total 010 9.42 7.60 1712 3% .85 282 W 133 14 67 i 34 17.12
cl. expl 1% 5% 4% 100 % ik
10 19.52 2396 4358 10 ¥ 11274 L) 59 200 4.6 Hh 35 (80 6.28 36.50
TOTAL 45% 55% 100 % 2% 14% 54 %
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16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI PE PADURE
Tip Tip Natural fundamental de prod. Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiume padure Sup. Mij. Inf. Subprod. Inf. Sup.+Mij. Inf nedefinit  padure goale -
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
o 0 .49 049 100
TOTAL 049 049
%% L {11]
1320 1154 (1] 074 079 0D
TOTAL 079 079 079 I
2% 100 L) (i}
2311 1151 084 054 084 100
TOTAL (.84 054 084
%a 10 (LEH] 1041
2332 114 490 043 533 533 100
TOTAL 4.0 043 533 533 5
%o 92 3 L) {11
3322 1341 950 078 1028 1028 100
TOTAL 950 078 1028 10228 10
Yo 42 B (] 10
133z 4114 3215 3215 12,15 100
TOTAL 32.15 3215 31215 31
b 100 1] 104
4120 4191 744 7.44 0.20 764 100
TOTAL 744 744 0.20 7.64 7
%% 100 @7 3 i)
4321 4151 1227 ] 1827 1827 100
TOTAL 12.27 .01 1827 1827 17
T4 67 EE] 100 {i}1]
4420 4114 20,30 2030 2030 100
TOTAL 200,30 2030 2030 19
%% 100 (%] {11]
5131 5151 .58 55K 458 90
241 1.01 1.041 1.1 1
TOTAL 8358 1.0 Q.58 958 ]
LT 41 10 (1] 1M
TOTAL UP 6195 25492 4.50 043 778 10498 069 10567 100
a; 50 10 5 7 L 1 Lix
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16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

CARACTERUL

Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure zoale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha Yo
0 .44 (44
L) 1K)
1T MOLIDISURI] L.63 4.5 43 i R 7
PURE 23 71 6 10 1K)
13 AMESTECURI 9.50 078 128 1L2E 10
MOLID-BRAID-FAG 92 B (] (Y]
41 FAGETE PURE 3245 1%.71 6.0 716 {20 TRI6 T4
MONTANE 67 25 ] L 100
51 GORUMETE H5% §.5% 858 K
PURE 10k 104 1)
32 GORUNETO- 1.00 L0 Lo 1
FAGETE 100 100 L0
TOTAL UP 61.95 25,92 4.90 043 1.78 104,98 Y 10567 100
L™ 59 29 3 T 99 | L
91.87 4.50 8.2l 1014 5K (4 10567 LT
Ya K7 5 ] 9 I 10D
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

Forma-

CATEGORII

DE INCLINARE

tin  Categ, de <16 G. 16-30 G 31-40 G Ty ol
forest, altitudine  Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Total
Ha Ha a Ha Ha a a a a a a a a la LE] Ia

02 - 04 0.30 TET 0.30
i - 0% 0.19 (.19 0.19
0.49 .49 (.49
TAOTAL 100 % L %o L) o
1 12-14 0.43 (.43 043
14- 16 080 332 0.9% (.80 420 5.00
16 - 1% 0.74 (.74 0.74 0.74 1.53
(080 439 0,79 0.5 T 0.79 5.37 .96
TOTAL 15% #3% 45% 55% 11% 1% TE% 100 %
13 0E-10 572 572 5.72
0-12 .50 .50 0.50
12-14 378 028 4.06 206
378 .50 1028 1028
AL 100% 100% 100 % OO Yo
41 -4 0.20 146 100 120 1.46 264
(4 - (4 441 644 .00 fi.44 10.41 1685
06 - 0% 3.90 2.0 4R 8.53 2,00 1048 12.43 24.91
08 - 10 2.50 2355 26.05 26.05
0-12 7.4 7.8 759
0.20 2.50 9.77 2.00 45.36 14.53 1.0 2. 52.00 24.30 TH.36
TOTAL 100 % 20% LR 3t 75% 2¥% 100 % 1% 6% 31% 100 %o
510 (4-06 7.70 e 7.70 [T PR
7.70 088 7.70 (.58 B.SK
TOTAL % 10% Q0% 10% 104 %
520 M-06 1.0 100 1.00)
1.00 100 100
TOTAL 10 % 10 %o 100 %
02 -04 0.30 0.20 1446 1.0 0.30 1.20 L4 2.96
04 - 06 441 BT 732 .00 8.70 7.32 10.41 2643
0 - 0% 019 3.90 2.00 1048 §.53 219 1048 12.43 2510
0K - 10 2.50 2827 .77 3177
0-12 139 539 839
1214 378 0.43 028 4.06 (.43 449
14-16 080 322 (.98 ik 420 500
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Forma- CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia Categ. de =16 G. 16-30G 31 -40 G =40 G i
forest, altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha i Ha Ha Ha Ha Ha Ha
16-18 .74 1] 0. 074 1.53
, .44 020 (.80 e 14.16 10,70 5653 15.51 .00 199 G401 2967 105.67
TOTAL UP 1% 39 1 4% 0% P 11% £8% 19 100 1% 5% 8% 100 %
TOTAL (.65 1.4 8274 1.0 105.67
CAT. INCL. 1% 20% 78 % 1% 16 %
16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie
Etaie CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
e <16 G- 16- 30 G 31 -40 G =240G ——
Rtoelimitice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ims. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
049 049 044
100 % 1 (1 %a 100 %a
1 F8A 0. 079 0.4
100% L% M) %o
2 FM3 0.5 439 .55 080 537 617
15% #5% 100% 13% 87% 100 %
3 kM2 3TE L1z 4.53 PR} 453 4243
100% #8% 12% 9% 11% 1) Y
4 FMI+FD4 (.20 250 aLm 2. 274 LO.() 1.0 2.0 1444 1977 4621
Tib(} *a 20% H0% 6% 63% it'e [0 % 4% 51% 43% 1) %a
5 FD3 &7 (LEE 3.7 L858 958
g1 % 4% g1% 4% 1M %
TOTAL (.49 .20 (&0 628 14.16 HLTO 56.53 15.51 1.0 11.9% 6401 06T 10567
n%  29% 4% 30% 065 13%  68% 19% 100 11% H1% 28% 100 %

177



16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI A M

ENAJISTICE

MNatural fundamental prod. inf.
iB  3C 3D 7A 35D

WD G HIB ¥3B 13TA I51A 195A

TOTAL CRT 1204 29.92HA
Matural fundamental subprod.
5B 3B 36H
TOTAL CRT ER LY 490 HA
Artificial de prod. inf.
33A 36A 102A 103B
TOTAL CRT 4 UA T.7TEHA
TOTAL UP 19 UA 4260 HA
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16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Natura si Padure cu consistenta Total
intensitatea e 0.1-0.4 0.5-07 0.8-1.0
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha

Categoriade  Teren gol

Fara eroziune 0-15 .20 0.49 .69
16-25 2.50 2.50

26-30 0L.80 7.00 1094 18.74

31-35 0.9% 8.74 20.39 30.11

=35 10.00 9.63 34.00 53.63

Total 0.20 12,27 27,87 6533 105,67

Er.in adincime 0-15
16-25

26-30

31-35

=15

Slaba 0-15
16-25

26-30

31-35

=35

Muoderata 0-15
16-25

26-30

31-35

=15

Puternica 0-15
16-25

26-30

31-35

=35

F, puternica 0-15
16-25

26-30

31-35

=15

Excesiva 0-15
16-25

26-30

31-35

=35

Total

Er.in suprafata 0-15
6-25

26-30

31-135

=15

Slaba 0-15
16-25

26 - 30

31-135

=135

Moderata 0-15
16-25

26-30

il -35

> 135

Puternica 0-15
16-25

26- 30

31-35
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Natura si 3 = Padure cu consistenta
intensitatea (,:-megarm L 0.1-04 05-0.7 0.8-1.0 W
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
Puternica > 35
F. putermica 0-15
16 - 25
26- 30
31-35
=35
Excesiva 0-15
16-25
26- 30
31-35
=35
Total
TotalUP 0-15 0.20 0.49 0.69
16 -25 2.50 2.50
26-30 0.80 7.00 10.94 18.74
31-35 0.98 8.74 20.39 30.11
> 35 10.00 9.63 34.00 53.63
0.20 12.27 27.87 65.33 105.67
16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii
MNatura Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total
poluarii Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha
Compus sult si pulbert metal:
PB. M. CD, CU, FE
Compusi grot =1 gare pulberi
industria lemnului si chimica
Pulben s paze emise
de la termoficare
Reznduurt lichude si solide
din industne si zootehnie
Pulben fabrice ciment
Diverst facton poluant
Totalpoluare
Fara poluare vizibala 105,67
Total UP 105.67
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16.4 Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de productie lemnoasa

16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii

Total FAG MOLID GORUN BRAD Alte specii
URGACC gy, Vol Crs. Spr.  Vol. Crs. Spr. VoL Crs. Spr. VoL Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol Crs
Ha Me Mc Ha Mc Mc Ha Mc M Ha Me M Ha Mc Mc Ha Mec Mc
[LH] A 2431 1751 13% S 1428 3 5.7 H54 il 635 12149 17 0.13 25 I 280 25 T
00%  100%  100% 0% 8% 60% A% 2% 0 2% 6% 2% 12% L% 1% L% 12% 6 % 5 %
15 A 080 10 1 0.80 86 1
100 e 100 Ya 14000 %a 100 %a 100 % 100 "a
| A 080 [T i 0.80 86 ]
100 e 100 Ya 14000 %a 100 %a 100 % 100 "a
26 21 628 2173 14 3.75 973 10 076 389 2 1.52 T4l L] (.25 70 1
100 % 1010 % 100 Bl 45% 52 % 12 % 18 %o 11 % 4% ER Er ] 4% 1% 5%
2K 21 587 1983 L 454 1684 13 [LEE 238 i 15 il
100 e 100 Ya 106 %a £2 % 15 % 81 % 15 % 12 %a 19 % 1% R
2 A 12.15 4156 35 4.59 2657 23 .76 IR9 2 (LEE 238 k] 1.52 T41 1'1 [4{) 131 1
W00%  100%  100% Ti%  64% 65 % i % 9% 6 % 7% 6 % 9% 13 % 1% 17 % 3% 3 % 3%
34 21 H.32 281 23 2590 1273 7 1.14 692 4 228 1314 14
100 % 100 s 100 % 46 " 9% 28 % 1§ " 21 % 1§ a 36 % 40% 56 %
3 A .32 1281 23 2590 1273 7 1.14 692 4 228 1314 14
100 % 100 % 100 % 46 " 9% 28 *a 1§ %a 21 % 16 %a 36 % 40% 56 %
1+24+3 A 19.27 7523 bl 11.449 3930 3 2.7 1167 7 [LEE 23K i ER. 57 20 (411 131 1
100 %% 100 %a 1000 %4 59 % 52% 449 % 14 %a 16 % 11 % 5% 3% 5% % 7% 31 % 2% 2% 2%
SUP A 43.54 11274 20 2145 5358 113 FA T 2021 £ 1.23 1457 20 393 2082 21 e} 356 B
100 %a 100 Ya 1063 % 49 % 48 % 36t 1% %a 18 %a 19 %a 17 % 13 %a 10 %a g% 18% 11 % 7% 1% 4%
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea
si participarea in amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=Bi % 50 - B0 %% 30 - 50 % < 30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
EA 11.62 T 19.76 467 4111
BEX. 455 ERE] 380 1149
NEEX. T1.89 050 0.0 1.27 LR ]
TOTAL 1+.51 1211 1310 b4 i 56
MO 5.76 071 647
EX. 048 32z 190 270
MNEEX. (.53 276 1.47 031 507
TOTAL (33 AL 2.50 121 14.24
BR 593 5493
EX. ER. ] R0
MNEEX. 0.13 0.13
TOTAL 086 986
GO 108 119 237
EX. (.88 e
PREEX. 4.44 1.91 .35
TOTAL 1.0% 4.44 1.91 2.07 9.50
ME 026 0.20) 046
MEEX. 1.17 031 1.4%
TOTAL 1.43 0.51 E94
DT 142 142
EX. 0.15 0.15
NEEX. 0.36 036
TOTAL 1.93 1.93
DM 100 100
NEEX. 031 0.3]
TOTAL 1.31 131
PIM 044 044
TOTAL .44 44
SAC MEEX. (.35 0.3g
TOTAL (U] 034
DR EX. 025 0.25
TOTAL 025 025
CA NEEX. 020 024
TOTAL (.20 020
ANN 020 020
TOTAL 020 020
Pt (10 010
TOTAL (R[] 10
LA NEEX. (03 0.03
TOTAL 0.03 0.03
PAM NEEX. 0,03 0.03
TOTAL (.03 0.03
12.70 1326 20.73 14.71 61.40
EX. 5.03 346 1078 19.27
PREEX. 444 1.91 .35
MEEX. 842 326 2.94 334 17.96
TOTAL Up 21.12 2599 29.04 28.53 104.98
20 % 25% 8 % 27 %
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16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilititii si a ciclului

TOTAL ARBORETE

Arborete nat. partial derivate
artif. de prod. sup. si mij.

SUP  Specia Suprafata Clp TE  Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha % _ Med Med Ha %  Med Med
A 1 FA 2145 4 3-.: 110 235 54 34 110
2 MO . I8 7 110 434 11 35 114
3 GO 1.3 17 4.4 11 7.23 1% 4.0 114
4 BR 3.93 ) 10 116 ER. )] L] ERL (B LE
5 ME 148 3 4.0 11 1.17 3 4.0 111
6 SAC .39 1 4.0 110 034 | 4.0 (R L1
T CA Q.20 EXi] 110 020 | 3.0 (B LI
8 DR 0.28 1 4.4 ) 25 | 4.0 (B L))
3 DT .54 1 4.1 L) 015 4.4 (B LI
0 DM 0.31 | 4.4 110
TOTAL 4358 100 35 114 114 IEEE LD 15 114 116
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16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

Var .o Yar
sUPEX UA SPR CNS m'\"ulum(.‘RS UA SPR CNS sta'\"n!umfﬂ.ﬂ

UA SPR CNS "';f:‘vulunfns

Ha Me  Mc Ha Me  Me Ha Mc_ Mc
A 1 3D 572 08 130 3044 24 34A 378 0.6 140 1617 11 36H D.B0 0.2 125 B 1
103 C 060 0.7 110 187 1 137A 441 0K 140 1442 13 151 A 250 0.6 130 556 #
195 A 146 0K 140 501 3
Total SUP pentru UA exploatabile 19.27 0.7 134 7523 il
2 iB 635 0.7 90 1219 17
Total SUP pentru UA preexploatabile 633 0.7 90 121y 17
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 2562 B142 78
Total UP pentru UA exploatabile 19.27 0.7 134 7523 61
Total UP pentru UA preexploatabile 635 0.7 90 1219 17
Total UP pentru UA exploatabile s1 preexploatabile 2562 0.7 123 742 EL ]
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16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii de produse
principale si secundare in raport cu drumuri/distanta de colectare

POSIBILITATEA DECENALA

oecry | NHRE| Rt FUGE B Y PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Aceps, Suprafl .. Total Explmttglhil Pre- Ne- Grad+ Cvasi- Sucet pooo Crang Tu!al Taieri Rm'_i- ('!u_'a- Total Igien TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transfgr.grad. progr. princ. cons.  turi firi SEeC.
Ha Km Ha Ha Me Ha Ha Mc Me Mc Me Me Me Me Me Me Me Me Me

DPOo 5371 .62 13.76 5.87 1983 T.89 502 S02 3741 186 186 9 EEEh]
DPon2 390 0RO .50 ERGI 116 216 216
T.DP ST.61 (.3 17.66 587 1443 11.7% 502 5{2 3741 402 402 9 4654
FEOGT 1644 036 14.67 @50 4711 517 628 628 242 4K 4K 51 964
FEO02 1L.00  0.54 1600 (.60 147 1.0 57 57 126 250 250 ] 441
FEO03 #5358  0.48 6.35 6.35 30 57 87
FEO(4 1204 047 330 330 42 212 1] 303 541 £44
T.FE 48,06 045 2592 1340 5540 6.35 617 9T 9l 985 939 298 29% L1 2341
TOTAL 10567 055 4358 927 7323 635 175 135949 91 14540 4680 TiH) TiH) 125 H95
L1-0.3 2422 027 1590 1346 5763 0.50 Ll ELi 673 1t 12 54 1713
04 -0.6 4457 049 20.51 (60 187 635 13.56 57 57 1187 453 453 s 1763
L7 -09 A5.68 00 131 441 1482 3.50 i3 373 K20 235 235 3428
L0-12 080 100 040 .40 6 ai 91 |
TOTAL 105.67 0.55 £3.58 19.27 7523 .35 17.96 136k 7] 1450 4630 0 T 125 6995
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PARTEA A1V -A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului
cu privire la exploatari si impaduriri

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala
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17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la

exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN: Tiieri Lucra
de | Total | [ d?
SPECIFICARE — — ioiendl impa
Taieri de ng?- Curatiri Rarituri Taieri de 8 durire
regenerare jari conservare
ha m3 ha ha | m? ha m3 ha m3 m3 m3 ha
1 2 3 5 4 6 7 8 9 10 11 12 13
Sarcina anuala 1,36 149 - - - 2,07 70 5,25 468 13 700 0,06
Sarcina pe
deceniu 13,55 1490 - - - 20,74 700 52,52 4680 125 6995 0,60

(2021-2030)

Realizat in anul I
(2021)

Ramas de realizat
in restul de 9 ani.

Realizat in anul IT
(2022)

Réamas de realizat
in restul de 8 ani.

Realizat in anul
111 (2023)

Ramas de realizat
in restul de 7 ani.

Realizat in anul
IV (2024)

Réamas de realizat
in restul de 6 ani.

Realizat n anul V
(2025)

Ramas de realizat
in restul de 5 ani.

Realizat in anul
VI (2026)

Ramas de realizat
in restul de 4 ani.

Realizat in anul
VII (2027)

Ramas de realizat
in restul de 3 ani.

Realizat in anul
VIII (2028)

Ramas de realizat
in restul de 2 ani.

Realizat in anul
IX (2029)

Ramas de realizat
in restul de 1 ani.

Realizat in anul X

(2030)

Réamas de realizat
in total pe deceniu

Ramas de realizat
din sarcina
decenala

Realizat in plus
fata de prevederi

Realizat in minus
fata de prevederi
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17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

U.a. Consistenta arb.si Situatia regeneririi naturale
Suprafata. (descr. semintisului Specificari
Compozitia | utilizabil in anul P 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027

tel amenajarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatia
0.6 Felul taierii
34A 515 A Completari
3,78 ha 3BR lareg.
4MO MO naturale
3BR 5 ani Descr. sem.
3FA 0.3S Compozitie
’ Iniltimea
Réspandirea
Fructificatia
Felul taierii
36H 0.2 Completari
0,80 ha 10MO la reg.
9MO 5 ani naturale
IDT 0.5S Descr. sem.
’ Compozitie
Inaltimea
Réspandirea
Fructificatia
Felul taierii
103C 0.7 Completari
0,60 ha 8FA la reg.
SFA 5 ani naturale
DT 0.2S Descr. sem.
’ Compozitie
Inaltimea
Réspandirea
Fructificatia
Felul taierii
0,8 Completari
41217'221 8FA lareg.
’SF A 2GO naturale
5 ani Descr. sem.
2GO
0,2S Compozitie
Inaltimea
Réspandirea
Fructificatia
Felul taierii
0,6 Completari
I51A 8FA la reg.
2,50 ha 2DR naturale
8FA 10 ani Descr. sem.
2DR 0,45 Compozitie
Inaltimea
Réspandirea
Fructificatia
Felul taierii
0,8 Completari
1194516A 9FA lareg.
9i: A 1DT naturale
IDT 5 ani Descr. sem.
0,2S Compozitie
Inaltimea
Réspandirea
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17.3. Evidenta decenala a aplicirii amenajamentului

Taieri de regenerare

Rarituri

Material rezultat

Material rezultat

Anul g: IL::SCeniUI Lucriri Sp‘:gi?lit; Lemn Lemn Total i‘;ﬂiﬁi? Lemn Lemn Total Curitiri
de lucru | de foc de lucru | de foc
ha m? ha m? ha |m?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 [12
Planificate
I Realizate:
in plus
2018 in minus
Planificate
I Realizate:
in plus
2019 in minus
Planificate
I Realizate:
in plus
2020 in minus
Planificate
v Realizate:
in plus
2021 in minus
Planificate
\% Realizate:
in plus
2022 in minus
Planificate
VI Realizate:
in plus
2023 in minus
Planificate
VII Realizate:
in plus
2024 in minus
Planificate
VIII Realizate:
in plus
2025 in minus
Planificate
IX Realizate:
in plus
2026 in minus
Planificate
X Realizate:
in plus
2027 in minus
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Materiale rezultate din:

Total

13:::;::3 Lucriri | Degajiri T?:li:ri - Protéusi accid:;ntale 1 - ProtiluseLaccidt:intale 11 6ge1>r(;erlazl Lu(clzﬁri
in curs igiena fll:zl;u € e?::; €| Total f::u € e?::; €| Total 1:_'_ 1;_'_ 2'(')' impaduriri
ha m’ m’ m? m’ ha
1 2 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Planificat
e
I Realizate:
n plus
2018 in minus
Planificat
e
I Realizate:
in plus
2019 in minus
Planificat
e
I Realizate:
in plus
2020 in minus
Planificat
e
v Realizate:
n plus
2021 in minus
Planificate
A\ Realizate:
n plus
2022 in minus
Planificate
VI Realizate:
n plus
2023 in minus
Planificate
viI Realizate:
in plus
2024 in minus
Planificat
e
VIII Realizate:
n plus
2025 in minus
Planificat
e
IX Realizate:
n plus
2026 in minus
Planificat
e
X Realizate:
n plus
2027 in minus

194




17.4. Observatiile beneficiarului in legatura cu aplicarea amenajamentului
si a tuturor evidentelor acestuia
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ANEXE
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18. DOCUMENTE PRIVIND PROPRIETATEA/PROCESE VERBALE
18.1. Documente privind proprietatea (Acte de proprietate)
18.2. Proces verbal Conferinta I de amenajare
18.3. Proces verbal privind verificarea lucrarilor de amenajarea padurilor faza teren

18.4. Proces verbal Conferinta a II-a de amenajare
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